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Александър Томов се оказа
новият собственик на ЦСКА. Ин-
вестиционното дружество “Лира
Инвестмънт”, което взе акциите
от “Титан”, е на бившия прези-
дент на “армейците”. Също така
при представянето на новата

Александър Томов се
оказа собственик на ЦСКА

управа миналата седмица Томов
заяви, че компанията се базира
в Англия. Името на “Лира Ин-
вестмънт” се появи покрай дела-
та на бившия собственик на
ЦСКА Прамод Митал и Томов за
продаването на клуба на Ди-

митър Борисов и Иво Иванов през
2009 г. Тя е открита през август
същата година с цел да прибере
част от парите по сделката. До-
скоро ЦСКА дължеше 420 000
евро на “Лира Инвестмънт”. За
това призна преди година бив-

шият кандидат за шеф на “чер-
вените” Красимир Георгиев.

Комисията за защита на кон-
куренцията пък разкри, че фирма-
та на Томов е от Люксембург, а не
от Англия, както той твърдеше.
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Тайланд е сред
най-добрите
места
за живеене
след пенсия
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12 филма
се състезават
за „Златна
Афродита”
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Базираната в Люксембург „Лира Инвестмънт”
е на бившия президент на „армейците”

„Русофили”
издигат
паметник
на Скобелев
в Казанлък2 3

Председателят на Народното събрание Михаил Миков е на официално посещение в Белград. Там той се срещна с председателя
на Народната скупщина Небойша Стефанович и поднесе цветя на паметните плочи на Васил Левски и Георги Раковски

НЯКОЛКО
ДУМИ

Александър
СИМОВ

УРОКЪТ НА РЕДИНГ
Всяка публична среща с ев-

рокомисар в България се превръ-
ща в някакво сюрреалистично
подобие на колективна психоана-
лиза.

Преди около година това се
получи с Нели Крус, която бе
разглеждана като супергерой,
който трябва да внесе ред в
българското медийно пространст-
во. Вчера същото стана с Вивиан
Рединг, чието прихождение по
земите български бе очаквано с
протестърски патос и едвам
сдържано вълнение. От поне сед-
мица насам из социалните мре-
жи се нагнетяваше настроение-

то, че Рединг едва ли не още със
слизането си от самолета ще
поведе протеста на младите и
красивите, за да сваля кабинета.

Вместо това обаче Рединг
преподаде блестящ урок по ев-
ропейска политика. Охлади стра-
стите на всички и сподели онова,
което е толкова очевидно, че
просто няма накъде - вътрешните
проблеми на България са пробле-
ми на самата страна, а не евро-
пейски.

Но как стана така, че тези,
които се самовъзприемат като
европейско лице на България и
твърдят, че правят “евролюция”,

се оказаха абсолютни ориентал-
ци в своето възприемане на ЕС?

Не можеш да очакваш един
еврокомисар да заема страна,
особено когато само преди два
месеца е имало избори. Но дори
и младите и красивите страдат
от древния български синдром
да чакат някой друг да свърши
черната работа, някой друг да
реши проблемите, някой друг
да преговаря вместо тях.

Европа не може да е изви-
нение за нищо вече. Рединг каза
- търсете съгласие. Интересно
ми е дали “еврореволюционе-
рите” ще я послушат?
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Уверени сме,
че светлата му памет,

неговото дело,
големият му принос

като политик,
държавник и учен

ще бъдат
винаги пример
за всички нас,
които имахме

щастието да работим
дълги години с него.

С чувство на дълбока скръб и болка
посрещаме злокобната вест за кончината

на нашия верен другар и всепризнат
лидер и Стратег на БСП

От колектива на клуб “Единство”
при РС на БСП “Оборище”

ПРЕКЛАНЯМЕ СЕ
ПРЕД НЕГОВАТА
СВЕТЛА ПАМЕТ!
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IN MEMORIAM

Дали “Радка Пиратка” не е изместила
“Върви, народе възродени?” Този цитат
от словото на президента Росен Плевне-
лиев при откриването на срещата с ев-
рокомисаря Вивиан Рединг остана да
виси в Централния военен клуб до края
на срещата с граждани, която се прове-
де вчера. Макар държавният глава да
видя в обществените настроения “един
възроден народ”, изявленията на част от
присъстващите накараха зам.-председа-
теля на ЕК да обяснява начините на
функциониране на демокрацията, някои
от фундаменталните права на жителите
на ЕС, както и последиците от негласу-
ването и пускането на бюлетина.

“Искам да чуя гласа ви”, каза на
български език Рединг. Тя подчерта, че
е важно да има диалог за реформите в
Европейския съюз и бъдещите законо-
дателни инициативи. Централният вое-
нен клуб се оказа тесен да побере всич-
ки желаещи да видят на живо еврокоми-
саря. 40 мин. преди срещата да започ-
не, залата вече бе пълна с представите-
ли на гражданското общество и медии-
те. Пред сградата бе изнесена тонколо-
на, от която останалите отвън да следят
случващото се. Дискусията се предава-
ше на живо онлайн и по БНТ.

“Благодаря за шпалира, с който ме

Рединг призова за
съгласие в страната
Много хора протестираха срещу една номинация и тя бе оттеглена.
Значи гласът ви е чут, категорична бе еврокомисарката

Павлета ДАВИДОВА посрещнахте отвън. Благодаря на всички
тук за положителното чувство, тази енер-
гия на хората, които искат да променят
бъдещето си към по-добро”, започна Ре-
динг. Тя обясни, че от срещите, които е
провела до момента, две трети от анке-
тираните са отговорили, че се чувстват
европейци, но само една трета осъзна-
ват какво точно означава да си част от
ЕС. В импровизирано социологическо
проучване 68% от хората в залата заяви-
ха, че гласът им не се чува. 65 на сто
смятат, че Европа означава солидарност.
90 процента заявиха, че ще гласуват на
изборите за Европарламент, а всеки
четвърти е категорично против предсе-
дателят на ЕП да се избира пряко.

Според Рединг солидарността в ЕС се
изразява чрез разпределянето на средст-
ва от еврофондовете. “Много от младежи-
те в тази зала вероятно са обучавани от
европейските фондове, това означава
солидарност. 95% от европейския бюджет
отива в националните държави и само 5%
- в Брюксел. От новия бюджет повече пари
бяха насочени към България. Надявам се
да сте способни да инвестирате тези пари
там, където трябва”, обясни тя.

Еврокомисарката бе засипана с мне-
ния на граждани, оплакващи се от про-
блеми в българската съдебна система,
корупцията, вземането на управленски
решения и други вътрешни проблеми.

Имаше изказвания с искане ЕК да се
намеси по-сериозно в България, екзотич-
ни предложения за постоянен европей-
ски мониторинг в парламента, който да
доведе до пълна промяна, както и в
България да бъде изпратен корпус от ев-
ропейски юристи и експерти, които да
проведат важните реформи. Бе отправе-
на и молба ЕК да не позволява на пра-
вителството на Пламен Орешарски да
взима още заеми и да превърне Бълга-
рия във “втора Гърция”. Гласове в залата
призоваха ЕК да вземе отношение към
правителството, срещу което “стотици
хиляди излязоха на протест”.

“Вие отговаряте за вашето правител-
ство. Сами сте гласували за парламент.
Ако не ви харесва - намерете начин да
смените системата”, отсече Рединг, на-
помняйки, че ЕК не се занимава с вътреш-
ните национални въпроси. Тя обори и
обвиненията на присъстващите, че насто-
ящите управляващи не се съобразяват с
народа и вземат неправилни решения.
“Разбрах, че много хора протестираха
срещу една номинация и тя е била оттег-
лена. Значи гласът ви бе чут”, заяви зам-
председателят на ЕК. Рединг подчерта,
че е необходимо да се търси диалог с
гражданите и посъветва партиите да из-
мислят начин, по който това да става, а
важните закони да минават на обсъжда-
не и сред обществото, преди да бъдат

гласувани. “Силната демокрация иска сил-
на съдебна система. Корупцията изяжда
демокрацията. Олигархията и демокраци-
ята са смъртни врагове. Двете в едно ги
няма”, обобщи Рединг. Тя посъветва да не
се избързва с промени в конституцията,
ако няма широк консенсус по темата.
Еврокомисарят призова гражданите да
вземат нещата в свои ръце и да излъчат
свои представители не само по улиците,
но и в парламента.

“Седнете на масата, намерете реше-
ние, за да изведете страната напред.
Спрете политическите кавги”, този при-
зив е направила Рединг към двете най-
големи партии в България. Според нея те
трябва да забравят миналото и да се кон-
центрират в бъдещето, за да тръгне стра-
ната напред. “Когато една държава има
проблеми, които трябва спешно да бъдат
решени, политическите партии трябва да
загърбят кавгите си и да изпълнят
задълженията, вменени им от избирате-
лите”, завърши еврокомисарят.

Сред темите, които бяха засегнати,
бяха проблемите в съдебната система и
прокуратурата, строителството на ядрена
електроцентрала, проблемите на ромите,
младежката безработица и дори някои
лични проблеми на граждани. Еврокоми-
сарят пое ангажимент тя или сътрудници-
те й да отговорят на всеки, чийто въпрос
не е бил разгледан. Тридесетина протес-
тиращи търпеливо изчакаха края на дву-
часовата дискусия, за да посрещнат из-
лизащите граждани и журналисти с ос-
вирквания и обидни подмятания.

С освирквания приклю-
чи изявата на Росен Плев-
нелиев пред граждани на
срещата с еврокомисар
Вививан Рединг. Въпреки
критиките, че подстрекава
гражданите към протести,
президентът продължи ли-
нията си на поведение и
пред еврокомисар Вивиан
Рединг. “Няма нищо лошо
в това гражданите да са
на улицата, защото те за-
дават посоката. Основното
задължение на политици-
те е да чуем, нищо повече,
да чуем вас, вашия дневен
ред. Народът посочва по-
соката и е този, който изи-
сква и очаква”, обясни Ро-
сен Плевнелиев.

Според него няма
съмнение, че гражданска-
та енергия в България е из-
ключително активна и сил-
на. “Надявам се български-

Освиркаха президента пред еврокомисаря
Павлета ГЕОРГИЕВА те политици, в това число

и аз, да не пропуснат исто-
рическия шанс и да не
произведат историческия
срам да не се отвърне на
подадената ръка от граж-
даните за промяна”, комен-
тира Плевнелиев. Според
него българите са най-
проевропейската нация, а
изборът на България да е
член на ЕС е съзнателен
избор на всички нас.

“На нас ни пука за ЕС,
който е наш дом. Затова
трябва да чуем това, което
ни казаха от ЕС и посла-
ниците”, заяви прези-
дентът. Той добави, че про-
блемите в България не са
произведени в Брюксел,
българската корупция
също не е внесена оттам.
“Нашите доходи са такива,
каквито сами произведем,
нашите пенсии са такива,
каквито сами си израбо-
тим”, заяви президентът.

Три опорни точки за
подобряване на ситуация-
та очерта държавният гла-

те, а не на силните”. В опит
да спечели симпатиите на
гражданите Плевнелиев
обеща да организира по-
добен широк обществен
дебат по трите теми. “Айде
да си кажем истината -
приключи ли комунистиче-
ският режим с тотален фа-
лит?”, попита той, но мо-
ментално бе прекъснат от
освирквания и призиви да
си каже за офшорките и
олигарсите, чиито интере-
си защитава в момента, на-
стоявайки за поредни
предсрочни избори.
Опитът на Плевнелиев да
насочи темата към мина-
лото и фалита на Първа
частна банка през 1997 г.
също бе прекъсван от дю-
дюкания и възгласи. След
като приключи изказване-
то си, президентът напус-
на залата, оставяйки Виви-
ан Рединг сама да закрие
срещата.

ва - “пазарна, а не олигар-
хична икономика, незави-
сими медии, а не медиен

монопол и система на пра-
вораздаване, която дава
справедливост на невинни-

На нас ни пука за ЕС,
който е наш дом, заяви

Росен Плевнелиев

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

САЩ са оттеглили искането си за екстрадиция на
Гергана Червенкова, съобщи американското посолство в
София на сайта си вчера. Както ДУМА вече писа, на
Червенкова са повдигнати обвинения за федерални
престъпления, свързани с наркотици и измама. Тя е подсъ-
дима за злоупотреба с търговия с лекарства. “Искането е
оттеглено отчасти поради получаването на нова инфор-
мация в прокуратурата, а не заради недостатъци в иска-
нето според условията на договора за екстрадиция между
Съединените щати и България. Когато е оттеглено иска-
не, договорът за екстрадиция позволява отправянето на
ново искане за екстрадиция на лицето”, уточняват от
посолството. Казусът на Червенкова също бе повдигнат
на дискусията с комисар Вивиан Рединг. Гери взе думата
и попита трябва ли европейски граждани да се екстради-
рат в САЩ без вина. Рединг не бе запозната с детайли по
случая и резонно отговори, че казусът не е проблем на
Европейската комисия, а по-скоро опира до двустранни
връзки. “През последните години съм внасяла много за-
конопроекти, така че хората, независимо от тяхната наци-
оналност и гражданство, да имат право на превод, достъп
до адвокат. Има въведени специални правила за хората
в неравностойно положение, деца, жени, пострадали от
насилие. За двустранните връзки извън Европейския съюз
се носи отговорност от двете страни”, категорична бе зам.-
председателката на Европейската комисия.

Акциите на МВР няма да бъдат кръщавани с
кодови имена. Следващата акция ще бъде там,
където сме готови наистина да правим нещо,
което ще е значимо. Това заяви във Варна
вътрешният министър Цветлин Йовчев. Ми-
нистърът обясни, че ДАНС функционира, служите-
лите на ГДБОП са командировани от МВР и
изпълняват задълженията си. Той посочи още, че
делата са взети, в процес на прехвърляне са
логистичната база, архивите, които се ползват в
момента от служители на ДАНС.
По отношение на приходната част на бюджета
вътрешният министър посочи, че ДАНС, съвместно
с МВР и прокуратурата, може да помогне дотолко-
ва, доколкото трябва да бъдат ограничени макси-
мално контрабандата и финансовите престъпления
срещу бюджета. Проблемите не могат да бъдат
решени с магическа пръчка, но имаме ясен план и
се надявам, че ще има добри резултати съвсем
скоро, каза още Йовчев. Министърът пое ангажи-
мент да бъдат разгледани всички конкретни сигна-
ли, свързани с нарушения на обществените
поръчки на община Варна по време на предишното
управление на администрацията.

ЦВЕТЛИН ЙОВЧЕВ:
АКЦИИТЕ НА МВР НЯМА
ДА БЪДАТ КРЪЩАВАНИ
С КОДОВИ ИМЕНА

САЩ се отказаха,
Гери остава в България
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В ГЛАВАТА НА БОЙКО БОРИСОВ ИМА САМО МАГИСТРАЛИ

Ц

Б
СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:

След очакваната актуализа-
ция на бюджета България ще
остане сред страните отличници
в ЕС по нисък бюджетен дефи-
цит. Това заяви лидерът на БСП
Сергей Станишев след заседа-
ние на Изпълнителното бюро на
партията. Той посочи, че се пла-
нира бюджетният дефицит да не
надвиши 2 процента от БВП, а
според Маастрихтските критерии
дефицитът трябва да бъде не
повече от 3 процента от БВП. По
никакъв начин не сме застраше-
ни от процедура за свръхдефи-
цит, категоричен бе Станишев.
Според него правителството на
Орешарски запушва дупките,
създадени от Симеон Дянков.

Всеки, който се обявява в
подкрепа на действащия бюд-
жет, защитава политиката на
Дянков, коментира още Стани-
шев. Той съобщи, че на заседа-
нието на Изпълнителното бюро
на БСП е бил поканен ми-
нистърът на финансите Петър
Чобанов, който е представил ар-

След актуализацията на бюджета България пак ще бъде отличник по дефицит
Александър СИМОВ гументите и е получил подкрепа

за актуализация на бюджета.
Според Станишев кабинетът

“Орешарски” слага край на поли-
тиката за неразплащане на
държавата към бизнеса. Общото
влошаване на макроикономиче-
ската картина в резултат на уп-
равлението на ГЕРБ е с 8 млрд.
лева, каза лидерът на БСП. При-
казките за отговорната фискална
политика на ГЕРБ не се покриват
с реалността, заяви още той. Из-
численията на Станишев показ-
ват, че предишните управляващи
са увеличавали държавния дълг
с 2,2 - 2,4 млрд. лева на година.

Станишев цитира думи на
Владислав Горанов от април, че
ако ГЕРБ спечелят изборите, ще
вземат 5 млрд. дълг. Този дълг,
който правителството планира
да вземе, ще отиде за покрива-
не на извънредния дълг, който
беше отпуснат от ГЕРБ през
февруари - 800 млн. лева, и ос-
татъкът ще бъде насочен за по-
криване на дълг, който България
трябва да плати в началото на
2014 г., обясни Станишев.

Сергей Станишев обяви, че актуализацията на бюджета
цели да запуши дупките, оставени от ГЕРБ

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Централният площад в квартала на Стара Загора “Зора” да носи
името на осъдения на смърт от Народния съд през 1945 година цар-
ски регент Богдан Филов предлага съветникът от партия Нова сила
Тихомир Томов. Идеята си общинарят е аргументирал с навършената
на 10 април 130-годишнина от рождението на политика и държавни-
ка. Старейшината припомня на колегите си, че роденият в Града на
липите проф. Филов е първият българин, назначен за директор на
народния музей и че под негово ръководство започват археологиче-
ските проучвания на античния град Кабиле край Ямбол.

От ръководството на Областната организация на Българския
антифашистки съюз реагираха остро на идеята, според председате-
ля й Донка Черковска личността на Филов е повече от спорна. Тя
възнамерява да изпрати протестно писмо до съветниците, които
трябва да решават въпроса на свое заседание утре.

СЪВЕТНИК ИСКА ПЛОЩАД
В СТАРА ЗАГОРА НА ИМЕТО
НА БОГДАН ФИЛОВ

олба за напускане на Народното събрание е подала най-сетне вездесъщата депутатка
от ГЕРБ Искра Фидосова. Искането й прекратяване на мандата става дни след като
името й се появи в скандалното тефтерче на вече отстранения от съда председател
на Комисията за конфликт на интереси Филип Златанов. В тефтерчето до инициалите
на И.Ф., Б.Б. и Ц.Ц. в повечето случаи се посочва кой да бъде “ударен”. В него фигурира
и името на президента.

След като прокуратурата показа бележника на Златанов, Фидосова обяви, че
напуска Изпълнителната комисия на ГЕРБ и парламента, “за да изчисти името си”.

ФИДОСОВА ПОДАДЕ МОЛБА
ДА НАПУСНЕ ПАРЛАМЕНТА От “Атака”са внесли сигнал до

главния прокурор Сотир Цацаров
във връзка с протестите, съобщиха
от пресцентъра на партията вчера.
Според националистите митингите
са нерегламентирани и незаконни
по силата на Закона за събрания-
та, митингите и манифестациите,
има и нарушение и неизпълнение
на законодателните разпоредби от

Националният протест на
надзирателите, който бе
насрочен за тази събота, се
отлага, съобщи вчера пред-
седателят на Синдиката на
служителите в затворите в
България Иван Петров.
Повод протестните демонст-
рации да се отложат е
изпълненият от Министерст-
вото на правосъдието анга-
жимент за отмяна на запо-
ведта за въвеждане на 12-
часови смени в затворите и
следствените арести. Именно
промяната на работното

Надзирателите отменят националния си протест
време, наложена от шефа на
ГД “Изпълнение на наказа-
нията” Митко Димитров,
стана причина над 1800
надзиратели да застанат
против решението и да
обявят протестна готовност.
Членовете на синдиката
обаче отлагат демонстрации-
те, а не се отказват от тях,
заяви категорично Иван
Петров. По думите му до
момента има ясни заявки, че
министерството е склонно на
диалог със служителите на
затворите, за разлика от

ръководството на главната
дирекция начело с Митко
Димитров. Синдикатът на
служителите в затворите в
България обяви, че
поддържа позицията си от
последните четири години за
решаване на проблемите в
конструктивен диалог, в
името на институционалния
ред, но очаква политическа
воля за спешното решаване
на основните проблеми на
служителите и прекратяване
на продължаващите абсурди
в управлението на затворите.

„Атака” внесе сигнал до
Цацаров за протестите

страна на кмета на София Йордан-
ка Фандъкова. В сигнала си атаки-
стите отбелязват, че “българското
общество е свидетел и заложник
на група български граждани, кои-
то изразяват своето конституцион-
но право да извършват митинги и
събирания, без обаче същите да от-
говарят на изискванията на българ-
ското законодателство.

Чакаме 9 млрд. евро от ЕС
за 11 сфери до 2020 г.
Правят се всички усилия да имаме програма за наука, чието предлагане е сериозно забавено от ГЕРБ

България може да очаква до 9 млрд.
евро за своите оперативни програми (ОП),
за които финансиране ще се договори от
структурните и инвестиционните фондове
на ЕС, каза вчера вицепремиерът и ми-
нистър на правосъдието Зинаида Злата-
нова. Приоритетите на страната предвиж-
дат инвестиции във всички 11 тематични
цели, които ЕС е определил. Сред тях са
научноизследователска дейност, инфор-
мационни и комуникационни технологии,
повишаване на конкурентоспособността
на малките и средните предприятия, опаз-
ване на околната среда, преминаване към
нисковъглеродна икономика, насърчава-
не на заетостта, борба с бедността и пр.
Това, че ще инвестираме за всичките 11

Светла ВАСИЛЕВА цели, по никакъв начин няма да доведе
до разпиляване на средствата, напротив -
амбицията на правителството е да насочи
парите с оглед реализиране на най-висо-
ка добавена стойност, заяви Златанова.
По думите й в следващия програмен пе-
риод 2014-2020 г. все по-малко трябва да
говорим колко европари сме усвоили, а
все повече - какви резултати сме постиг-
нали с тези средства.

“Средствата, които ЕС отделя, за да
могат по-изостаналите райони да навак-
сат в развитието си, са пари не за българ-
ското правителство, нито за администра-
цията. Те са предназначени за икономика-
та на България, да създават работни мес-
та, да подобрят обучението, здравеопаз-
ването, инфраструктурата, да бъдат инве-
стирани в интелигентен растеж, за да може

благосъстоянието на българските гражда-
ни да се подобри”, каза министърът. Тя
подчерта, че страната ни не може да си
позволи загуба на време при сериозната
нужда от инвестиции в различни сектори.

“Европа 2020” дефинира три типа рас-
теж - интелигентен, устойчив и приобща-
ващ. В “Споразумението за партньорство”
България посочва, че за приобщаващия
растеж се предвижда развитие на обра-
зование, квалификация и заетост. За ин-
телигентния - инвестиции в наука, инова-
ции и конкурентни малки и средни пред-
приятия. Устойчивият растеж се иденти-
фицира със зелена икономика. Ще имаме
и средства за укрепване на администра-
цията и съдебната система.

По повод на “увисналата” в несигур-
ност оперативна програма “Наука и обра-

зование за интелигентен растеж” ми-
нистър Златанова заяви, че се полагат
изключителни усилия в новия програмен
период България най-после да има така-
ва. До 2013 г. страната ни бе единствена-
та в ЕС без ОП за наука. За мен план да
няма такава програма няма, увери Злата-
нова. Кабинетът обаче започва работа по
нея под нулата, защото решението да има
ОП за наука е взето от ГЕРБ много късно
- едва преди няколко месеца.

До 14 август ще се приемат предло-
жения по представеното вчера “Споразу-
мение за сътрудничество”, което е в сайта
за еврофондовете. После предстои серия
от обществени обсъждания. До ноември
ще текат консултации с ЕК по параметри-
те на споразумението, а през декември
ще стартират и официалните преговори.

МММММ
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На основание чл.35, ал.1 от ЗОС и чл.46, ал.1 от
Наредбата за реда за придобиване, управление и раз-
пореждане с общинско имущество и в изпълнение на
Решение №356/30.05.2013 год., Решение №85/27.06.2013
год. на общинския съвет - град Брацигово

О Б Я В Я В А
Публичен търг с явно наддаване за продажба на

недвижим имот, частна общинска собственост, пред-
ставляващ  масивна сграда -вила №115, състояща се
от полуподземен етаж   със застроена площ 94.00 кв.м,
два надземни етажа със застроена площ по 80.00 кв.м
и тавански етаж със застроена площ 80.00 кв.м, попа-
даща в урегулиран поземлен имот VI - за индивидуален
вилен комплекс, в кв.2 по действащия регулационен
плон на летовище “Васил Петлешков”/”Атолука”/, общи-
на Брацигово, при съседи вили с номера 110, 111, 113,
114, 116 и 109.

Начална тръжна продажна цена в размер на 92 042
/деветдесет и две хиляди нула четиридесет и два/лева
без ДДС.

Търгът ще се проведе на 03.09.2013 год. от 10.00
часа в сградата на Младежкия дом - град Брацигово, ул.
“Христо Смирненски” №1.

Тръжната документация се закупува от касата на
фронт-офиса на общинската администрация на град
Брацигово до 16.00 аса на 02.09.2013 год. срещу сумата
от 50.00 лв.

Депозит за участие в търга в размер на 10% от
началната тръжна продажна цена се внася по сметка
IBAN BG 88 SOMB 91303332969601, BIC SOMB BG SF,п
ри Общинска банка АД - Пещера, или в брой в касата
на община Брацигово до 16.30 часа на 02.09.2013 год.

Молби за участие в търга с необходимите докумен-
ти, описани в тръжната документация, се подават на
фронт-офиса при общинската администрация - град
Брацигово, до 16.45 часа на 02.09.2013 год.

Оглед на обекта може да се направи в рамките на
работното време на общинската администрация - град
Брацигово, след предварителна заявка и представяне
на документ за закупена тръжна документация, до 15.00
часа на 02.09.2013 г.

В случай, че за обявения търг не се явят кандидати
за участие, последващ търг да се проведе след петна-
десет дни.

За допълнителна информация: общинска админист-
рация - Брацигово, тел. 03552/20-65, вътр. 116, 106, 110

Васил ГЮЛЕМЕТОВ
Кмет на община Брацигово

Не станаха известни списъците
с лица, придружавали премиера
Министри от ГЕРБ хрупали по 2 кг ядки
на полет с парите на данъкоплатците

И вчера не станаха извест-
ни списъците с лица, придру-
жавали премиера. “НСО носи
отговорност за допълнителни-
те пътници и багаж”, обясни
пред парламентарната коми-
сия, проверяваща използване-
то на правителствения авиоот-
ряд полк. Димитър Данев, ко-
мандир на авиобаза Безмер.
От работните тетрадки за опе-
ративна информация и от днев-
ника за прелитанията в Без-
мер се потвърдил броят на
кацанията и излитанията на
Борисов в авиобазата - 37,
както посочи и справката на
РВД. Информацията за полети-
те на бившите управляващи с
военни летателни средства ще

Веселка ВЕНКОВА е готова днес и ще бъде из-
пратена по надлежния ред,
увери полк. Данев.

От днес влиза в сила и за-
повед на ген. Константин По-
пов, която разпорежда 5-го-
дишно съхранение на списъци-
те с лицата, летели на борда
на машини на ВСС. Бившият
военен министър Аню Ангелов
не се яви пред комисията, след-
вайки примера на Бойко Бори-
сов. “Лице, което не се явява
пред анкетна комисия, се явя-
ва пред прокуратурата”, комен-
тира членът на комисията Йор-
дан Цонев.

Председателят Лаков цити-
ра министър Ангел Найденов,
според когото щетите, нанесе-
ни на данъкоплатеца от поле-
тите на ГЕРБ с военни самоле-

ти, са за над 1,6 млн. лв. Лаков
увери, че е готов междинният
доклад от работата на времен-
ната анкетна комисия.

1250 г ядки - сурови и пече-
ни, са изхрупали по време на
двучасов полет с “Авиоотряд
28” София-Варна-Бургас-Со-
фия Симеон Дянков, Бойко
Борисов и Нона Караджова,
придружавани от петима гар-
дове. Кетърингът е на стойност
311,42 лв. Следващият полет е
още по-фрапиращ, заяви пред-
седателят на анкетната коми-
сия, проверяваща работата на
“Авиотряд 28” Венцислав Ла-
ков. На 7 март 2011 г. по мар-
шрут София-Сараево лети
външният министър Николай
Младенов - полетът трае 2,20
ч. и струва 7167,72 лв. за гори-

во и 355,33 лв. - кетърингът,
зареден в София. На връщане
се наложило допълнително
зареждане с ядки за 340,82 лв.
Количествата ядки в този слу-
чай били по 1000 г ядки печен
бадем и печен лешник.

Третият случай, който Лаков
цитира по време на вчерашно-
то заседание на комисията, е
полет от 9 ноември 2011 г. по
маршрут София-Дамаск-Сана,
с кетъринг за 579 лв. и 25 231
лв. за гориво. Този път ядките
били консумирани с двайсет
50-грамови бутилчици “Джони
Уокър”, две водки “Смирноф”,
12 джина и един “Бейлис”. Дан-
ните са от официални докумен-
ти, предоставени на МВнР, по-
сочи Лаков, обосновавайки
въпрос към командващия ВВС
ген. Константин Попов, с какво
са черпили военните по време
на полетите с техни летателни
апарати. Вода, беше отговорът

на генерала, и тапи за уши,
които не били задължителни.

Информацията за “летящите
фуражомелки”, както ги опреде-
ли председателят на разслед-
ващата комисия, стана извест-
на, защото този, който ползва
услугите на “Авиоотряд 28”, е
длъжен да заплати стойността
на полета и екстрите. Разходите
били представяни пред съответ-
ните министерства от авиоотря-
да за възстановяване. Оттам са
и цитираните справки, които са
от отчетни документи, посочи
Лаков и призова медиите да не
акцентират върху пикантната
страна на нещата.

Похарчените суми за ядки
са за сметка на данъкоплате-
ца. В разходите са включени и
гориво, летищни такси, кетъ-
ринг, командировки, средства
за навигация, домуване на са-
молета, когато полетите са с
престой, поясни Лаков.

ОБЩИНСКИ СТРУКТУРИ
НЕ СИ ПЛАТИЛИ 7 МЛН. ЛВ.
ЗА ТАКСА СМЕТ

С
Деси ВЕЛЕВА

труктури от различни райони на София и общински пред-
приятия дължат на Столичната община 7 млн. за такса
смет, съобщи вчера зам.-кметът Дончо Барбалов. Той от-
чете разходната част от бюджета на София за първото

полугодие. Общината има просрочия за 3 млн. лева и към биз-
неса. От данъчни приходи са получени 133 млн. лв., а от не-
данъчни - 136 млн. лева. За общинската администрация са из-
разходвани 110 млн. лева за шестте месеца. В рамките на
капиталовата програма са разплатени 62,6 млн. лв. по оператив-
ни програми, като парите са отишли основно за канализация и
транспорт.  Наесен ще бъдат отделени допълнителнни средства
за поддържане на транспортните дружества, за които от месеци
от БСП алармират, че са в тежко финансово състояние. Още 6
млн. лв. ще бъдат отделени за трамвайната линия на бул. “Бълга-
рия”, 5,5 млн. лв. за бул. “Копенхаген”, който ще свързва кв.
“Дружба” с бул. “Цариградско шосе”. За разширението на
метрото вече са отпуснати 13,75 млн. лв., а до края на годината
предстои да бъдат дадени още 17 млн. лв. Предстои и ремонт
на пространството около НДК, на парка в “Лозенец”, а още през
август вероятно ще започне проектът за Централна баня.

аметник на героя от Руско-турската
освободителна война генерал Ми-
хаил Дмитриевич Скобелев ще се
издигне в Казанлък. ФигуратаП

Втората двойка кандидати за генерален директор на
БНТ, Константин Каменаров и Радослав Главчев, се яви
вчера на излушване пред Съвета за електронни медии.

Каменаров е заложил на развитие на телевизията
чрез нови технологии и интернет. В концепцията си той
предлага нов интернет-портал като самостоятелна ал-
тернативна медия, която да излъчва програмите на БНТ
и след като приключи ефирът. Каменаров смята за греш-
ка липсата на IT-дирекция в националната телевизия.
Той предлага по-широко отразяване на образованието,
здравеопазването и културата, а културните предавания
да се насочат в по-късен часови пояс. Според него те-
левизията трябва да започне по-големи проекти - кампа-
нии, които да обединяват хората в каузи.

Според Радослав Главчев изборът на генерален
директор трябва да е морално и духовно обоснован. Ако
стане генерален директор, той предвижда във всеки град
да има офис на БНТ, а в местните телевизии да се из-
ползва местният говор. Телевизията ще е религията на
нацията и ще излъчва “Библията” и Свещения коран.
Главчев предвижда емисиите да се водят от по 3-ма
говорители - двама мъже и една жена. Според Главчев
новото в концепцията му този път е, че вече телевизия
може да се прави и с телефон.

„РУСОФИЛИ” ИЗДИГАТ
ПАМЕТНИК НА
СКОБЕЛЕВ В КАЗАНЛЪК

на пълководеца ще бъде в цял ръст.
Идеята е на национално движение
“Русофили”, което ще финансира из-
работката и монтажа.

Около 60 000 лв ще струва всич-
ко. Само за бронзовата отливка, която
ще бъде копие на скулптурата, изра-
ботена за плевенската Панорама от Ангел Спасов са
необходими 15 х лв.

Паметникът ще бъде официално открит на 7 септем-
ври, когато движението ще отбележи своята десета го-
дишнина с традиционен събор край язовир Копринка.

Инициативата е във връзка със 135-та годишнина от
Освободителната война и 170-та годишнина от рожде-
нието на генерал Скобелев (1843-1882), заяви инж. Ге-
орги Николов, който пряко ръководи строително-монтаж-
ните дейности. Част от средствата са от спонсори, вече
е определено и мястото - в началото на казанлъшката
улица “М. Скобелев” .

ВТОРИ ДЕН ИЗСЛУШВАТ
КАНДИДАТИ ЗА ШЕФ НА СЕМ

О
ЗАРОБИХА ДОБРИЧЛИИ С НОВ ЗАЕМ

бщина Добрич да
сключи договор за
заем в размер на
1,2 млн. лева с фон-

Дана РУСЕВА общинско съфинансиране
на европроекти, обясни
лаконично Николова.
Дългът ще се плаща до
2019 г. Съветниците на
ГЕРБ игнорираха, че в до-
кладната записка нямаше
записан точен лихвен про-
цент, както и това, че лип-
сва разчет за сумата на
разходите на общината по
години, пропуснаха и това,
че плащането ще става от
собствени бюджетни сред-
ства. Това породи извест-
но притеснение извън гру-

пата на ГЕРБ, тъй като на
същата сесия на местния
парламент вчера стана
ясно, че издръжката на
детски ясли и градини
гълта повече средства от
предвидените за полуго-
дието. Кметът Николова не
скри, че това е проблем,
но не посочи как ще се
реши. Ограничи се с това,
че от общината издали
заповеди за икономии.

Най-голямото перо от
този нов заем е за изграж-
дането на новото регио-

нално депо за отпадъци.
“През м.г. увеличихме так-
сата за смет по искане на
кмета заради депото със
75 процента - сега тя е 3,5
промила за граждани, сега
пак се тегли заем за съща-
та цел. За какво става
дума”, алармира общин-
ският съветник от БСП и
председател на партията в
Добрич Владимир Калчев.
Този въпрос зададоха в
точка “Разни” на сесията
вчера и граждани, но не
получиха отговор.

да на органите на местно-
то самоуправление в
България - “ФЛАГ”, гласу-
ваха общинските съветни-
ци на ГЕРБ по предложе-
ние на кмета от същата
партия Детелина Николо-
ва на заседание на общин-
ския съвет.

Средствата са нужни за

50 деца между 8 и 14 г., ще изучават исляма на летни курсове в община Ардино. Децата ще се
запознаят с корана в джамиите от имамите в Ардино и селата Бял извор, Жълтуша и Падина

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА
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На основание чл.35, ал.1 и чл.8,ал.9 от ЗОС и чл.46,
ал.1 от Наредбата за реда за придобиване, управление и
разпореждане с общинско имущество и в изпълнение на
Решение № 369/27.06.2013 г. на Общински съвет град
Брацигово

О Б Я В Я В А
Публичен търг с явно наддаване за продажба на не-

движим имот, частна общинска собственост, представля-
ващ имот с идентификатор 06207.503.221 по кадастрална-
та карта и кадастралните регистри на град Брацигово,
одобрени със заповед № РД-18-43/ 19.10.2012 г. на Из-
пълнителния директор на АГКК., целият с площ 304 (три-
ста и четири) кв.м, трайно предназначение на територията
- урбанизирана, начин на трайно ползване - за друг вид
обществен обект, комплекс, номер по предходен план,
кв.48а, парцел I, ведно с построената в него сграда с
идентификатор 06207.503.221.1 със застроена площ 56
кв.м, брой етажи - един, предназначение - сграда за
култура и изкуство.

Съседи на имота 06207.503.9546, 06207.503.222;
06207.503.223; 06207.503.224; 06207.503.9540.

Начална тръжна продажна цена  в размер на 36 600
(тридесет и шест хиляди и шестотин) лева без ДДС .

Търгът ще се проведе на 9.08.2013 г. от 10.00 часа в
сградата на Младежки дом в град Брацигово, ул.” Христо
Смирненски “ 1.

Тръжната документация се закупува от касата на фронт-
офиса на общинска администрация град Брацигово до 16.00
часа на 8.08.2013 г. срещу сумата от 50.00 лв.

Депозит за участие в търга в размер на 10% от начал-
ната тръжна продажна цена се внася по сметка IBAN  BG
88 SOMB 91303332969601, BIC SOMB BG SF, при Общин-
ска банка АД Пещера или в брой в касата на община
Брацигово до 16.30 часа на 8.08.2013 г.

Молби за участие в търга с  необходимите документи,
описани в тръжната документация, се подават на фронт-
офиса при общинска администрация град Брацигово до
16.45 часа на 8.08.2013 год.

Оглед на обекта може да се направи в рамките на
работното време на общинска администрация град Браци-
гово след предварителна заявка в стая № 16 и представя-
не на документ за закупена тръжна документация до 15.00
часа на 8.08.2013 г.

В случай че за обявения търг не се явят кандидати за
участие, последващ търг да се проведе след петнадесет
дни .

За допълнителна информация: общинска администра-
ция - Брацигово, тел. 03552/20-65, вътр. 110

Васил ГЮЛЕМЕТОВ,
кмет на община Брацигово

О Б Щ И Н С К А
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я - Б Р А Ц И Г О В О

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

пасителите в рудник
“Ораново” вероятно
са стигнали до място-
то на теча, предизви-
кал срутването в га-

Министрите на отбраната Ангел Найденов, на вътрешните работи Цветлин Йовчев, на транспорта
Данаил Папазов и на образованието Анелия Клисарова участваха в честването на 71-ата годишнина от

смъртта на патрона на Висшето военноморско училище „Никола Вапцаров”. С военни почести и полагане на
венци и цветя възпитаници на училището ознаменуваха годишнината

Кал и течове бавят
спасителите в „Ораново”
С

Тръгна слух за изтекъл газ метан в рудника, областният управител отрича

лерията преди седмица. Екипът
от Бобов дол и редовите минь-
ори от Симитлийско продължа-
ват да работят при затруднени
условия, тъй като калната маса
непрекъснато се свлича и на-
трупва. Има сериозни наруше-

ния на укрепителните съоръже-
ния и има течове, обяви област-
ният управител на Благоевград
Муса Палев. Затова през нощта
срещу вторник работата е на-
преднала само с 1-2 метра, като
мястото на изгребаното с кофи-
те и лопатите се запълвало от-
ново от стичаща се кална маса.
Третата смяна е работила ос-
новно по укрепването на място-
то на пробива на “кръст Б”. До

края на галерия “А” остават по-
малко от 20 метра, продължава
надеждата, че в края на забоя
има кухина, в която да бъдат
открити Иван и Николай. За да
няма риск и за спасителите, и
за миньорите, се работи много
внимателно и това е причината
да се напредва бавно. Инжене-
рите са влезли отново вчера су-
трин, за да огледат и преценят
как да продължат спасителни-

те дейности. Според областния
управител никой не би могъл
да се ангажира със срок, но
спасителните екипи правят
всичко възможно и се надяват
по-скоро да се стигне до оста-
налите под земята работници,
чиято съдба продължава да е
неизвестна.

По непотвърдена информа-
ция късно в понеделник е има-
ло изтичане на газ метан, кое-

то е наложило евакуиране на
спасителите.

Във вторник сутринта обла-
стният управител на Благоев-
град отрече тази информация.
Според Палев дори и мини-
мални количества от газа биха
активирали съответните датчи-
ци. Миньори обаче твърдят, че
в понеделник около 22 ч. изти-
чане на метан е довело до
пожар в рудника.

С
Светият синод на Българската православна църква

апелира всички парламентарно представени партии
да подкрепят промените в Закона за вероизповеда-
нията. Синодалните старци подготвиха нарочно изяв-
ление по подготвяните изменения.

От Синода се надяват, че политическите сили имат
повод, за да покажат обединение в името на добра
цел. Въпросите, които се поставят за решаване с
внесения законопроект, са отлагани с десетилетия -
основният е “кому принадлежат храмовете и манас-
тирите, в които всекидневно ние, Божиите съработ-
ници, отправяме молитва към Бога за доброто на
боголюбивия ни народ”, пише в обръщението.

Живеем в ситуация на нескончаеми промени на
законодателството. При тези чести изменения на за-
коните се е случило така, че по недоглеждане или
по грешка са въведени формални изисквания към
БПЦ да доказва с нотариални актове чия е собстве-
ността върху храмовете, които стоят по тези земи от
столетия, в които ние заставаме пред Светия пре-
стол, за да отслужваме и отправим заедно с нашите
верни чеда молитва към Бога в радости и скърби,
посочват архиереите. Според дълбокото и естестве-
но разбиране на всеки български гражданин те са
на християнската общност, на Православната
църква. Според светския закон, щом нямат нотари-
ален акт, те са ничии. Радваме се, че законопро-
ектът се отнася и до другите вероизповедания, ко-
ито ние уважаваме и почитаме. България винаги е
била страна на религиозна толерантност, с нашите
сънародници от другите изповедания сме делили
винаги заедно радостите и болките. Ние никога не
бихме поискали нещо само за себе си, без да помис-
лим за тях. Знаем, че в това отношение срещаме
взаимност, се посочва още в изявлението.

СВЕТИЯТ СИНОД ПОИСКА
СЪДЕЙСТВИЕ ЗА ЗАКОНА
ЗА ВЕРОИЗПОВЕДАНИЯТА

дружението за
правна помощ на
потребителите в
Пловдив организи-
ра публично обсъж-
дане на проектите
за нови общи усло-
вия на EVN. Орга-
низацията е предя-
вила в Пловдив-
ския окръжен съд
колективен иск, с
който оспорва 14
клаузи от действа-

червени торби с боклуци щели
да бъдат изпратени към Бузлуд-
жа социалистите от Пловдив,
съобщи Дарик радио. Организа-
торите на протестите призовали
пловдивчани, недоволни от уп-
равлението и искащи оставката
на кабинета “Орешарски”, да
носят торбите с боклуци на ве-
черния протест в четвъртък. Иде-
ята била протестното шествие да
мине през централата на ГС на
БСП, където да бъдат оставени
събраните боклуци.

Протестиращите от Пловдив и
други градове обсъждали идея-

6 -годишната
Елена, която
бе блъсната
от такси на

ПОЧИНА
МОМИЧЕНЦЕТО,
БЛЪСНАТО НА
„ЦАРИГРАДСКО
ШОСЕ”

бул.”Цариградско
шосе” в София, е
починала в понедел-
ник вечерта в бол-
ница “Св. Анна”. Тя
бе пометена заедно
с още 11 души на
10 юли от пиян
шофьор на такси на
спирка.  Елена бе
в тежко състояние
с черепно-мозъчна,
гръдна и коремна
травма и спешно бе
оперирана от екип
от неврохирурзи,
реаниматори и
ортопеди. Лекарите
прогнозираха, че
детето няма да
може да се възста-
нови напълно след
травмите. Макар да
претърпя две тежки
операции, момичен-
цето не успя да
преодолее тежките
травми и почина,
след като близо две
седмици се бори за
живота си. Миналата
седмица съдът
остави в ареста
шофьора на таксито.

Обсъждат публично новите
общи условия на EVN

С
Веселка ВЕНКОВА щите в момента общи ус-

ловия на EVN Електро-
снабдяване ЕАД.

За публичното обсъж-
дане в петък са поканени
EVN, държавният регула-
тор ДКЕВР, Комисията за
защита на потребителите,
Асоциация “Активни потре-
бители” и предстовители
на НПО. Сдружението иска
максимална публичност на
аргументите на всички
страни в процеса и смята
за необходимо да ангажи-
ра всички компетентни

държавни и обществени
органи в проблематиката
на защитата на потребите-
лите в областта на елект-
роснабдяването и електро-
разпределението. Навре-
менното обсъждане на
проектите за нови общи
условия на EVN ще гаран-
тира единствено формира-
нето на широка институци-
онална и гражданска по-
зиция, която да бъде в за-
щита на правата на
българските потребители,
категорични са от СППП.

Пловдивският #ДАНСwithme
се качва на Бузлуджа

та и за организирана екскурзия до
Бузлуджа, където в края на седмицата
е Националният събор на левицата. В
ход било обсъждане на възможността
за организирано извозване на всички
желаещи да осуетят празника на соци-
алистите и да изкажат протеста си сре-
щу случващото се в България. Дарик
радио твърди, че транспортна фирма,
подкрепяща протестите, имала готов-
ност да осигури автобуси. Желаещите
да извикат “оставка” край историческа-
та поляна щели да си разделят само
разходите за гориво.

В ход била и координация между
протестиращите от София и Пловдив.

С
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Всички поръчки, постъпили на
аукцион на държавни ценни кни-
жа (ДЦК) в понеделник, са били
отхвърлени при рязко нарастване
на доходността, предаде
economix.bg. Според официално-
то съобщение на Министерството
на финансите, то е отхвърлило
всички постъпили поръчки на про-
ведения на 22 юли аукцион за
продажба на 50 млн. лв. 10.5-го-
дишни ДЦК с падеж 9 юли 2023 г.
Причината е възникнал техничес-
ки проблем, поради който част от
участниците не са могли да пода-

Провали се аукцион на ДЦК
дат своите заявки.

В съобщението на БНБ не се
посочва причината за провала на
аукциона, но данните сочат, че
средната доходност на постъпили-
те поръчки с оставащ срок до па-
дежа под 10 години е била 4.01%,
което е сериозен ръст спрямо
3.43%, постигнати през май по
същата емисия, посочва economix.

Обявената емисия се продава
на части. В понеделник са били
предложени 50 000 000 лв. с лих-
вен процент 4% годишно.

Според сайта повишаването

на доходността на ДЦК се дължи
на развитието на световните па-
зари и на увеличаването на по-
литическия риск на България.
Освен това провалът на тази еми-
сия поставял под съмнение пла-
новете на кабинета да пласира 1
млрд. лева нов дълг, включител-
но с цел да рефинансира през
август извънредната шестмесеч-
на емисия за 800 млн. лева, с
която кабинетът Борисов попълни
фискалния резерв, след като пла-
ти от него субсидиите на зърно-
производителите.

Държавната комисия за енер-
гийно и водно регулиране
(ДКВЕР) е отказала да се въве-
де двукомпонентна цена на пар-
ното. Това заяви изпълнителният
директор на “Топлофикация Со-
фия” Стоян Цветанов.

Припомняме, че Столичната
община, която е единствен акци-
онер в дружеството, предложи
да има две цени за топлото при
консумация съответно до 250 и
над 250 киловата. Мотивите то-
гава бяха, че така ще се стиму-
лира потреблението на по-соци-
ално уязвимите граждани на
София. Така цената на парното
при ниската тарифа щеше да
бъде с 12.5% по-ниска от реал-
ната, а над 250 киловата - със
същия процент по-висока.

Цветанов коментира още, че
намаляването на цените на еле-
ктроенергията, която НЕК изку-
пува от столичната топлофика-
ция, ще доведе до затруднено
разплащане с Булгаргаз. “Топло-
фикация София”, която освен да

ДКЕВР отказа
две тарифи за парното
Топлофикациите недоволни от намаляване на разходите им, прогнозират загуби за сектора

“носи топлото” в софийските
апартаменти, е един от големи-
те производители на електрое-
нергия, като приходите от това
служат, за да може дружеството
да се разплаща с Булгаргаз и
така да субсидира цената на
парното, допълни той.

Това стана на обсъждане на
новите цени по веригата на енер-
гетиката, на което ДКЕВР събра
енергийните дружества. Според
зам.-председателя на Асоциаци-
ята на топлофикационните дру-
жества Валентин Терзийски, ако
бъдат запазени ценовите равни-
ща и съответните количества
енергия, които са разчетени от
ДКЕВР, най-вероятно ще се стиг-
не до отрицателни финансови
резултати в целия сектор. За
фалити е рано да се говори, но
при всички случаи ще има загу-
би, посочи той. Припомняме, че
се очаква крайните цени на тока
да се понижат с 4-5%. С новите
цени се предлага 1 мегават еле-
ктроенергия да се изкупува с

беляза, че в топлофикационните
дружества разходите за гориво
са над 75 на сто, за заплати - 8-
8,5 на сто, а останалите са за
ремонти и поддръжка, за обез-
печаване на надеждността на
съоръженията и изпълнение на
изискванията.

Срещу това, че ДКЕВР не е
включила в ценообразуването
разходите за купуване на квоти
емисии, пък възразиха от някои
въглищни централи. Не са при-
знати разходите ни за сероочи-
стваща инсталация, които са
около 10 млн. лева, възрази
Стойчо Василев от “Топлофика-
ция Перник”.

Председателят на ДКЕВР
Анжела Тонева определи срок
до 25 юли за внасяне на писме-
ните възражения и становища
от дружествата, преди регула-
торът да вземе окончателни
решения на закрито заседание
на 29 юли. От МИЕ също ще
внесат писмено становище в
определения срок.

около 10% по-ниско - до 266 лв.
без ДДС. Най-голямо процентно
намаление в преференциалната
цена на електрическата енергия
е предвидено за “Топлофикация
Плевен” - 15,2 на сто. За “Топло-
фикация Велико Търново” пони-
жението е 9 на сто, за останали-
те топлофикации - 2,5-3 на сто.

Представители на топлофика-

ционните дружества в страната
изразиха неудовлетворение и от
определените им от комисията
разходи. От дружествата са не-
доволни основно от занижените
разходи за амортизации и ре-
монтни дейности, намалените
технологични загуби и нормата
на възвръщаемост - до около 4
на сто. Валентин Терзийски от-

Мобилни групи данъчни ще проверяват стоките
с висок фискален риск. Групите ще бъдат в
новосъздадена дирекция към НАП. Със спеш-
ната мярка трябва да бъдат събрани около 200
млн. лева от ДДС, съобщи ресорният зам.
финансов министър Людмила Петкова. В
стоките, които ще бъдат обект на проверка,
попадат бързооборотните продукти като храни
и строителни материали, но не и стоки, които
подлежат на митнически контрол - гориво,
алкохол и цигари.

За да се осигури промяната, ще се извърши
оптимизация на данъчната администрация и
към новата дирекция ще бъдат пренасочени
около 250-300 данъчни. Ще бъдат създадени и
фискални контролни пунктове, основно в
близост до границата. Данъчните ще могат да
проверяват всички превозни средства, незави-
симо дали доставките са вътре в страната,
транзитно между страни членки на ЕС или от
България към друга европейска страна.
В единната сметка, която заработи от началото
на годината, също ще бъдат направени проме-
ни, като вече в нея ще се обособят две отдел-
ни сметки - една за главницата по задължени-
ята, и друга - за лихвите. Петкова допълни, че
се подготвят и промени при облагането на
хазарта, но отказа да съобщи подробности. Те
ще станат ясни при изработването на пакета
данъчни закони през септември.

Текстът, регулиращ из-
ползването на дървесина
за производство на енер-
гия, да отпадне от Закона
за горите и да се включи в
Закона за енергията от
възобновяеми източници
(ЗЕВИ). Около това пред-
ложение са се обединили
участниците в срещата на
парламентарната комисия
по земеделие и храни, на
която са били обсъдени
предложенията за проме-
ни в Закона за горите (ЗГ),
съобщиха от МЗХ.

От ведомството твърдят
още, че по този начин ще
бъде премахната възмож-
ността за ползване на
дървесина за производст-
во на енергия. Присъства-
щите експерти и неправи-
телствените организации

Нямаме бюджет, който може да
се изпълни в този вид, този
бюджет трябва да се коригира.
Всички опори на бюджета на
Симеон Дянков рухнаха. Това
каза изпълнителният председател
на Българската стопанска камара
Божидар Данев пред Нова ТВ
вчера. Той даде пример с очаква-
ния ръст на БВП от 1,9 на сто,
който в момента е едва 0,4%,
оптимистичното очакване за
нарастване на потреблението,
прогнозната инфлация от 3,4%,
при отчетена дефлация в момен-
та. По думите му е важно да има
контрол на бюджета и публичните

Мобилни групи данъчни ще
проверяват рискови стоки

БОЖИДАР ДАНЕВ:

ВСИЧКИ ОПОРИ НА БЮДЖЕТА НА ДЯНКОВ РУХНАХА
разходи, тъй като досега не е
имало такъв. Според Данев
предвижданият заем не трябва
да се харчи за социални разхо-
ди. “Трябва да има налични
средства, които да бъдат буфер
при евентуални сътресения в
икономиката в следващите
няколко месеца. В България
задълженията на реалния бизнес
са 220% от брутния вътрешен
продукт - подобен феномен няма
в нито една европейска страна.
Всички негативи от икономичес-
ката криза държавата с лекота ги
прехвърли върху бизнеса”,
обясни Данев. И президентът на

“Подкрепа” Константин Тренчев
не е против актуализацията на
бюджета, но според него “като
че ли липсват ясно очертани
политики с тази корекция”.
Тепърва предстои голямата
катастрофа, смята Тренчев.
“Говореше се, че бюджетът ще
се актуализира още преди да се
сформира правителството, което
беше намек, че старият бюджет е
идиотски. Аз не се съмнявам, че
Дянков е оставил пълен погром.
Начинът, по който това обаче се
представя на хората, ме кара да
мисля, че е политически незря-
ло”, каза Тренчев пред Нова ТВ.

ЗАБРАНЯВАТ ИЗПОЛЗВАНЕТО НА ДЪРВЕСИНА
ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЯ

са дискутирали възмож-
ността да бъде разширен
обхватът на категориите
дървесина, която не може
да се използва за произ-
водство на енергия. Целта
е да се постигне по-ефек-
тивна защита на българ-
ските гори, а мерките за
насърчаване, предвидени
в ЗЕВИ, да се отнасят само
за производители, които
ползват биомаса от отпад-
на дървесина за производ-
ство на електрическа
енергия.

Обсъдена е била и иде-
ята за промяна на чл. 115
от ЗГ, с която се дава
възможност всички фирми,
регистрирани на територи-
ята на дадена община, да
участват в процедурите
като местни търговци във

всички държавни горски и
ловни стопанства, чиито те-
ритории попадат частично
или изцяло в тази община.
Промяна е договорена и в
разпоредбите, свързани с
управлението на горските
територии - общинска соб-
ственост, като за общините
е въведен срок до края на

2014 г. за избор на форма
за стопанисване и управ-
ление на тези територии.

С пълно единодушие е
прието и предложението за
редакция на чл. 97 от ЗГ, в
който срокът за залесява-
не на сечища и опожарени
горски територии беше
намален от 7 на 3 години.
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Фалитите на фирми в по-

следните години са над 100
000. Това обяви вчера ми-
нистърът на икономиката и
енергетиката Драгомир Стой-
нев по време на първото засе-
дание на Консултативния съвет
за развитие на малките и сред-
ни предприятия. Малките и
средните предприятия са в
тежко състояние и има много
фалити, затова те са ни при-
оритетни, заяви Стойнев. Голе-
мите предприятия обаче също
няма да бъдат пренебрегнати,
каза още министърът.

Според Стойнев предложе-
нията за изпълнение на мер-
ките по Националната страте-
гия за насърчаване на малки-
те и средни предприятия 2014-
2020, която бе представена
вчера, трябва да идват от са-
мия бизнес, защото именно той
знае най-добре от какво има
нужда и какво трябва да се

Над 100 000 фалита на фирми
през последните години
Само четири сектора имат ръст и почти не са повлияни от икономическата криза, показва анализ

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Министър Драгомир Стойнев

промени. Министърът заяви
още, че ще се опита да подо-
бри диалога между държавата
и бизнеса.

Само четири сектора в по-
следните няколко години бе-
лежат ръст и почти не са по-
влияни от икономическата
криза - автомобилостроенето
(стотина предприятия, които
произвеждат само компонен-
ти за автомобили), информа-
ционните технологии, филмо-
вата и телевизионна продук-
ция, научната и развойната
дейност. Това показва анализ,
част от Национална стратегия
за насърчаване на малките и
средни предприятия. 1700 са
бързорастящите малки и сред-
ни предприятия, които се рав-
няват на 6% от всички. Те оба-
че носят 40% от добавената
стойност.

България изостава от сред-
ното ниво на производителност

на ЕС. За да го достигнем, на
страната ни трябват още 4000
малки и средни предприятия,
което се равнява на 57 000
работни места, обяви Ивайло
Грънчаров от МИЕ.

Търговията на дребно у нас
е най-масовият сектор, заема
почти една трета от предприя-
тията в страната. За сметка на
това липсват високотехноло-
гични производства. Сектори-
те в промишлеността, които у
нас отчитат недостиг на пред-
приятия, са металостроене, ма-
шиностроене, автомобилостро-
ене. Научната и развойна дей-
ност, която е представена от
около 200 предприятия, е най-
високо производителният сек-
тор в страната и най-близък до
средната производителност на
труда в ЕС. Въпреки това у нас
няма сектор, който да надви-
шава средната производител-
ност на труда в ЕС.

През второто тримесечие цената на
квадратен метър жилищна площ е на-
маляла средно с 0.1%, спрямо периода
януари-март, сочат данни на Национал-
ния статистически институт (НСИ), огла-
сени вчера. На годишна база пазарните
цени на имотите са спаднали с 2.1%.

Намаление на цените е регистрира-
но в 18 областни града. Най-голям е
спадът в Кюстендил, където апартамен-

Имотите в столицата поскъпват, в провинцията поевтиняват
тите са поевтинели с 2.4% до 512.48 лв.
за квадратен метър. Следва Хасково,
където жилищата струват с 2% по-мал-
ко, спрямо началото на годината, до
777.99 лв. на квадратен метър. Трети в
класацията е Ловеч, където цените па-
дат с 1.7% от 580.38 лв. на 570.31 лв. за
квадратен метър жилищна площ.

Средната цена на квадратен метър
жилище в страната в периода април-

юни е 866.31 лв. Това е доста далеч от
стойностите в София, където пазарните
цени през второто тримесечие са
1435.17 лв./кв. м. През първото тримесе-
чие на тази година цената е била
1422.33 лв. за квадрат, или с 12.84 лв.
по-ниска.

Във Варна цените на имотите през
второто тримесечие на годината са сред-
но 1395.83 лв. на квадратен метър, което

е понижение с 13.84 лв. В Бургас па-
зарът определя 1118.33 лв. за квадрат
жилищна площ, което е понижение с
11.34 лв., спрямо началото на годината.

За анализа си НСИ ползва данни от
реално сключените сделки на пазара
на недвижими имоти. Там обаче не е
задължително сделките да се обявяват
на реалната цена, за която се споразу-
мяват страните.

“Летище София” ЕАД е извършило
нарушение на Закона за защита на кон-
куренцията (ЗЗК) под формата на зло-
употреба с господстващо положение,
смята Комисията за защита на конку-
ренцията (КЗК). Това е ставало чрез
налагане на необосновано ниски цени
на пазара на услуги по наземно обслуж-
ване на въздухоплавателни средства на
летището, където “Летище София” ЕАД
има господстващо положение на паза-
ра на услуги по наземно обслужване.

Проучването показа, че от началото
на 2011 г. до настоящия момент ефек-
тивната цена, която дружеството офери-
ра към авиопревозвачите, не покрива
разходите по услугата в дългосрочен пе-

Още зелени и неузре-
ли, находищата на мурсал-
ски чай над смолянското
село Мугла бяха обрани.
Предишни години билката
се пазеше от горски стра-
жари, докато узрее, но
тази година няма охрана,
каза кметицата на селото
Даниела Кубинска, цити-
рана от Фермер.БГ.

Общо 4400 дка държа-
вен горски фонд и 233 дка
държавен поземлен фонд
в Смолянско заемат есте-
ствените находища на чая,
прочул се като родопската
виагра и билка на дълго-

Общо 3129 души са
успешно издържалите из-
пити за придобиване пра-
во на лов тази година,
съобщиха от Изпълнител-
ната агенция по горите
(ИАГ).

Броят на кандидат-
ловците, препитвани след

Безработни обраха още зелен
мурсалския чай в Смолянско

летието. 2880 дка от нахо-
дищата са в местността
Мурсалица край смолян-
ското село Мугла, 1300 дка
са в района на Триград и
220 дка с естествени чае-
ни плантации има в райо-
на на Девин. “Тази година
безработни я обраха край
Мугла още зелена. Нямат
средства и разчитат, че с
билката ще си набавят ня-
какви доходи, но не я ча-
кат да узрее, а зелена
само я съсипват”, коменти-
ра Кубинска.

Билката расте само по
високи скалисти и варови-

ти места на над 1000 мет-
ра и не се яде от животни-
те. В района на Триград в
естествените й находища
тя все още не е обрана -
около 40 дка са частните
плантации с мурсалски чай
в селото.

„Летище София” злоупотребявало
с господстващо положение

риод, като се наблюдава тенденция на
понижаване и общо намаляване на це-
ната, която е понижена до степен, която
носи само загуба, като предприятието
“жертва” печалбата, която би реализи-
рало при нормално конкурентно пове-
дение, смята КЗК.

Това, че за 2011 и 2012 г. предпри-
ятието предлага услуги под разходите
за производство, показва, че ценовата
политика, прилагана от “Летище София”,
би могла да доведе до неоправдано по-
вишаване на цените и до ограничаване
на качеството на предлаганите услуги,
твърдят от КЗК. Дружеството има срок
от 45 дни, в които да представи своите
писмени възражения.

Над 3000 взели изпитите за ловец
завършен курс на обуче-
ние и практическа подго-
товка, е бил 3642. Тази
година 71 ловни сдруже-
ния имаха право да про-
веждат такива курсове.

Изпитът за придоби-
ване право на лов се
състои от теоретична и

практическа част. Само
издържалите теоретич-
ната част имат право да
се явят на практически
изпит, който включва
стрелба по силует на ди-
веч (заек) и стрелба по
асфалтови панички (дис-
циплина скейт).
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кратки

т началото на про-
тестите в Турция са
били уволнени 59
журналисти и ре-
портери, отразява-

Масови уволнения на
журналисти в Турция

Репортерите, отразяващи протестите на „Таксим”,
са предимно от медии, близки до правителството
лицията по време на масов
протест в Истанбул на 6 юли,
бил е разпитан в прокуратура-
та и след това освободен и из-
гонен от страната, предаде
телевизионният канал Си Ен
Ен Тюрк. Повдигнатите обви-
нения са за “оказана съпроти-
ва по смисъла на закона за
митингите и демонстрациите”
и “възпрепятстване на власти-
те да изпълняват своите
задължения”, като се иска за-
твор от една до седем години.

Междувременно районни-
ят административен съд в Ис-
танбул отмени решението на
Шести състав на Градския ад-
министративен съд в Истанбул
за замразяване на възстано-
вяването на бившата осман-
ска артилерийска казарма на
територията на парка “Гези”

на площад “Таксим” в Истан-
бул, съобщи телевизионният
канал Ен Ти Ви. Районният ад-
министративен съд в Истанбул
се произнесе по внесеното
възражение от Министерство-
то на културата и туризма и
прие единодушно искането за
отмяната на постановеното
решение от по-ниската съдеб-
на инстанция.

Последното съдебно реше-
ние веднага провокира сери-
озни въпросителни и спекула-
ции дали практически ще бъде
подновено възстановяването
на бившата османска казарма
в парка “Гези” на фона на ма-
совите обществени възраже-
ния. Според преобладаващи-
те твърдения, това съдебно ре-
шение наистина означава, че
строителните дейности ще

продължат до произнасянето
на Върховния администрати-
вен съд (ВАС). Становището на
Платформата за солидарност
“Таксим” обаче е обратното, а
именно, че до окончателното
решение на ВАС няма как да
бъдат възобновени строител-
ните работи, посочи още теле-
визионният канал Ен Ти Ви.

Протестите в южната ни
съседка бяха провокирани
именно от това решение на
правителството. Не след дълго
те се фокусираха върху лич-
ността и управлението на пре-
миера Ердоган. В протестите
участват и турци, живеещи
извън страната - предимно от
страните в Западна Европа.
Броят на пострадалите в де-
монстрациите до момента
надхвърля 5000 души.

За първи път Германия публикува
списък с работните места, които иска
да предложи на квалифицирани хора
от страни извън Европейския съюз
(EC), съобщи Франс прес.

Позициите включват медицински
сестри и помощници на възрастни
хора, експерти по роботика, електро-
техници и машинисти. Кандидатите
трябва да представят квалификации,
еквивалентни на тези в Германия.
“Нуждаем се от квалифицирани ими-
гранти, за да гарантираме дългосроч-
ния просперитет на Германия”, каза
министърът на труда и социалната
политика Урсула фон дер Лейен.

На фона на намаляващото и за-
старяващо население и ниската без-

Повечето големи американ-
ски технологични компании в
ЕС си спестяват плащането на
данъци, като не декларират
пребиваване в техните основ-
ни европейски пазари пред
местните данъчни власти, съоб-
щи Ройтерс днес, цитирайки
резултати от собствен анализ.

Миналата седмица Органи-
зацията за икономическо

Ежегодните загуби на американската ико-
номика от киберпрестъпления достигат су-
мата от 100 млрд. долара, съобщава “Уолст-
рийт джърнъл”. Изданието се позовава на
съвместен анализ на американския Център
за стратегически и международни изслед-
вания и компанията McAfee, занимаваща се
със защита на електронните мрежи. Една от
икономическите последици на киберпре-
стъпленията, включително кражбата на ин-
дустриални тайни, е безработицата. “Изчис-
ленията сочат, че по тази причина САЩ се
лишават годишно от 508 хиляди работни
места”, пише изданието. Анализът сочи, че
като цяло загубите на световната икономи-
ка възлизат на 500 млрд. долара годишно.

Американски компании избягват данъците в Европа
сътрудничество и развитие
представи екшън план за спра-
вяне с корпоративното избяг-
ване на данъци. Организация-
та, която осигурява съвети ос-
новно за богатите си страни
членки, даде пример за това
как работят подобни схеми за
избягване на данъчно облага-
не. Това става, като не се дек-
ларира място на стопанска

дейност в страната, в която ком-
панията оперира. Според ана-
лиза на Ройтерс, 37 от 50-те
най-големи американски тех-
нологични компании в Европа
не са декларирали място на
стопанска дейност в страната,
в която развиват основната
част от своята дейност. Вместо
това повечето от тях са декла-
рирали като място на стопан-

ска дейност други, по-малки
държави, най-вече Ирландия
и Холандия, където данъчните
ставки са доста по-ниски.

Разкритията показват, че
вследствие на това френските,
немските и британските
данъчни власти дори не знаят
какви са приходите на тези
компании, камо ли да ги обла-
гат с данъци.

Берлин търси квалифицирани
работници от страни извън ЕС

работица най-голямата европейска
икономика за пръв път подбира ими-
гранти по подобен начин в програ-
ма, ръководена от Федералната
агенция по труда. Досега Германия
сключваше двустранни споразуме-
ния, за да привлича работници в
специфични области, в това число
медицински сестри от Хърватия и
Филипините.

Новата инициатива, която има за
цел да намали бюрокрацията, идва,
след като ЕС постави начало на схе-
мата “Синя карта” за висококвалифи-
цирани имигранти от страни извън ЕС.
Германия от своя страна облекчи изи-
скванията за признаване на чуждест-
ранни професионални квалификации.

О
щи народното недоволство.

Турският Съюз на журна-
листите окачестви ситуацията
като политическа цензура.
Много от уволненията са за-
ради постове на журналисти
в социалните мрежи, предим-
но туитър и фейсбук. Уволне-
нията са предимно в медии,
близки до правителството на
премиера Реджеп Ердоган.
Не е за подценяване и фактът,
че Турция е страната, в която
най-много журналисти са в
затвора.

Припомняме, че преди
броени дни прокуратурата в
Турция пък поиска 7 години
затвор за италиански фоторе-
портер, снимал протестите на
площад “Таксим”. Матиа Чачи-
атори е бил задържан от по-

Киберпрестъпленията
рушат световната
икономика

Снимка ПРЕСФОТО/БТА Екзалтирани тълпи посрещнаха папа Франциск
при пристигането му в Бразилия.

Това е първото посещение на главата
на Римокатолическата църква на

родния му континент, след като
се възкачи на Светия престол

Нов пакет санкции
срещу Иран

Американският конгрес готви
нов пакет икономически санкции
срещу Иран, предаде Интерфакс.
Законопроектът, разработван
от долната и горната камара,
предвижда въвеждане в черния
списък на предприятия от на мин-
ния и строителния сектор на
Иран, и цели напълно да блокира
износа на ирански петрол до 2015
г. Санкциите, които бяха въведе-
ни миналата година, вече доведо-
ха до намаляване наполовина на
иранските петролни доставки в
чужбина. Гласуването по законо-
проекта в Сената ще се състои
не по-рано от септември.

Роухани поема поста
през август

Церемонията по встъпване-
то в длъжност на новоизбрания
президент на Иран, Хасан Роуха-
ни, ще се състои на 4 август,
съобщава ИТАР-ТАСС. “Поканили
сме всички страни с изключение
на САЩ и Израел”, заяви прессе-
кретарят на Министерството
на външните работи на Иран
Аббас Аракчи. Списъкът на пока-
нените представители ще бъде
обявен по-късно.

Японски лидер
подаде оставка

Госи Хосоно, генералният се-
кретар на най-голямата опози-
ционна сила в Япония - Демокра-
тическата партия, е подал ос-
тавка. Като причина за оставка-
та си той е посочил сериозното
поражение на партията в по-
следните избори за горна камара
на парламента. Хосоно е поел
пълната отговорност за резул-
татите от изборите.

„Ал Кайда” призна
за атаките в Багдад

Клонът на “Ал Кайда” в Ирак
пое отговорността за атаките,
които бяха извършени срещу два
затвора в Багдад и околностите
му. “Над 500 муджахидини бяха
освободени по време на операци-
ята, която бе планирана в
продължение на месеци срещу
двата главни затвора в страна-
та”, гласи комюнике, публикува-
но в джихадисткия сайт “Хонейн”.

Франция следи
клиенти на
швейцарски банки

Френските митници вече уча-
стват в усилията на френската
държава да ограничи укриване-
то на средства от данъчната
служба. Френските митничари са
разкрити съвсем случайно от
швейцарски полицай, който е за-
белязал автомобила на двамата
“шпиони” да стои паркиран пред
банка “Пикте” в продължение на
часове и се е усъмнил, че става
въпрос за подготвянето на обир.
Той с изненада открил, че авто-
мобилът принадлежи на френски-
те митници.

Латвия се готви
за еврото

Министърът на финансите на
Латвия Андрис Вилкс заяви, че
въвеждането на еврото ще
струва на държавния сектор
около 20.4 млн. долара, като тази
сума ще бъде похарчена за пре-
настройка на информационните
технологии, обмен на наличнос-
тите по региони и допълнител-
но обезопасяване на филиалите
на латвийската поща, за мони-
торинг на цените и други. В
страните, въвели еврото досе-
га, процедурата не е превишава-
ла 1% от БВП, посочи той.
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акво би се получило, ако
съберем накуп всичките идеи
на германските политици за
разни видове забрани, пита
ДПА и представя някои от

ВАРИАНТ №1

Обучение, логистика и
оказване на съдействие на
опозицията. Това е най-
евтината форма на намеса
от страна на Вашингтон и би
струвала на американските
данъкоплатци около 500
млн. долара за една година.
Всеки от останалите 4
варианта би струвал по
около 1 млрд. долара на
месец, а вероятно и повече.

ВАРИАНТ №2

Извършване на ограничени
удари по стратегически
обекти на режима на Башар
Асад. Става дума за намеса
на щурмовата и стратегиче-
ската авиация, могат да
бъдат използвани и крилати
ракети от надводни и под-
водни ракетоносци на
американския флот.

ВАРИАНТ №3

Налагане на зона, забране-
на за полети. За осъществя-
ването й може да бъде
използван ресурсът на
бойните групи самолетоно-
сачи. Също така в региона
има съюзнически на САЩ
страни като Израел, Ирак,
Турция, Йордания и Саудит-
ска Арабия, които могат да
предоставят сухопътни бази
за американските ВВС. По-
вероятно е обаче Вашингтон
да разчита на собствени
сили със сериозната помощ
на израелската държава.

Точно 68 години след края
на Втората световна война Гер-
мания възобнови лова на по-
следните нацистки военно-
престъпници с мащабна афишна
кампания, съобщава електрон-
ното издание на френския еже-
дневник “Фигаро”. Постерите от
кампанията изобразяват черно-
бяла снимка на портала на на-
цисткия лагер на смъртта “Ауш-
виц-Биркенау”, под заглавие

Абсурдните идеи на
Зелените в Германия

В периода на предизборната борба партията е най-усърдна
в измислянето на различни безсмислени ограничения и забрани
лените е включена например забрана
за нощните самолетни полети и огра-
ничаване на скоростта по аутобаните
до 120 км/ч, а по шосетата - не повече
от 80 км/ч. Баден-Вюртембергската за-
брана за нощен риболов, сиреч в пол-
за на нощния покой на рибите, не е
изобретена от Зелените, но именно те
пък настояват на всяка цена тя да бъде
запазена.

В провинция Саксония-Анхалт пък
Зелените издигат на преден план бор-
бата срещу замърсяване на светлина-
та. “Ексцесивното нарастване на изку-
ствената светлина има отрицателни
последици за нощния живот на фауна-

та, биологичния ритъм на човека и ви-
димостта на звездния необсклон”, се
казва в аргументацията. Впрочем и
Зелените в Хановер се бяха обявили
преди време за премахването на улич-
ните лампи. В Бундестага те бяха вне-
сли и предложение за забрана на рек-
ламите на джипове.

Зелените предлагаха и въвеждането
на забрана на участието на дресирани
животни в цирковите представления,
както и такава на автоматите за цигари.
“Всичко, което не пасва в представите
на Зелените за света, трябва да изчез-
не”, коментира колекционерът на “зеле-
ните идеи за забрани” Михаел Фукс.

Той разказва, че в много германски
провинции, най-често по настояване на
Зелената партия, има и инициативи за
въвеждане на т.нар. безмесен
четвъртък. В някои градове - като Мер-
буш в провинция Северен Рейн-Вест-
фалия, обаче подобни искания се про-
валиха. Месоядците от други партии там
начаса пометоха предложението за
“безмесния четвъртък” в детските гра-
дини и училищата. “Че как ще решава-
ме кога и дали изобщо искаме да ядем
вегетарианска храна?! Не, и това тряб-
ва да ни бъде предписано!”, възмущава
се по този повод християндемократът
Михаел Фукс.

К
най-налудничавите им хрумвания. Осо-
бено усърдна е партията на Зелените,
подчертава агенцията.

Предците ни, както се знае, са били
ловци и колекционери. Както и много
днешни политици. На Михаел Фукс,
който е заместник-председател на пар-
ламентарната фракция на ХДС, му е
хрумнало например да колекционира
идеите на Зелените за забрани на това
и онова. Колекцията е направо гранди-
озна. А и как иначе, след като сега е
сезонът на предизборната борба, ко-
ментира ДПА.

В предизборната програма на Зе-

Берлин възобновява лова на нацисти
“Операция последен шанс”.

Кампанията, планирана за
провеждане в големите градове
на страната, е лансирана от Цен-
търа “Симон Визентал”, неправи-
телствената организация, отдаде-
на на преследването на нацист-
ките военнопрестъпници, която
всяка година публикува списък с
имената на най-издирваните бив-
ши палачи на Третия райх.

Операцията е насочена към

разкриването на нови случаи,
които са били досега непознати
за властите. “Надяваме се да по-
лучим улики за хора, работили
в лагерите на смъртта или слу-
жили в “Айнзацгрупен”, про-
дължава Ефраем Зуроф, според
когото близо 60 души могат да
бъдат изправени пред правосъ-
дието в Германия, където наци-
стките престъпления нямат срок
на давност.

Калфин: България не е пряко заплашена
от решението на ЕС за „Хизбула”
“Вярвам, че външните министри на ЕС, които
единодушно взеха вчера решението да бъде
включено ливанското движение “Хизбула” в
списъка на терористичните организации, имат
достатъчно основания за него. Българските
аргументи за връзка с атентата в Сарафово и
“Хизбула” не са единственият мотив за него
и в този смисъл България не е пряко застра-
шена. Но опасностите не бива да се прене-
брегват и бдителността в ЕС като цяло трябва
да се повиши”, заяви българският евродепу-
тат Ивайло Калфин, цитиран от неговия офис.
Той е убеден, че ЕС трябва да се готви за
ответна реакция от организацията: “Не смя-
там, че има непосредствен риск, но не бива

да си затваряме очите и Европа трябва да
отчита, че като цяло рисковете за сигурността
й се увеличават”.
Евродепутатът коментира, че предстои да се
види как на практика ще се приложи решени-
ето, но най-вероятните последици от него биха
били прекратяване на финансирането за
организацията, забрана на определени лица
да влизат в ЕС, както и замразяване на
банкови сметки в европейски банки. Според
Калфин решението на външните министри е
умерено, тъй като се отнася само до военното
крило на организацията, а в същото време се
потвърждава, че ще се поддържат политичес-
ките контакти с “Хизбула”.

Не стихват сблъсъците между привърженици
и опоненти на сваления президент на Египет
Мохамед Морси. Според медиите жертвите на

стълкновенията са достигнали четири души

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Руският президент Влади-
мир Путин приветства Право-
славната църква като “естест-
вен съюзник” на Кремъл във
двучасов филм, посветен на
възхода на църквата след ре-
пресиите по време на съвет-

Второто кръщение на Русия
ската власт, предаде АФП.

“В най-критичните моменти от
историята нашият народ е търсел
корените си, моралните устои и
религиозните ценности. Ние
имаме много връзки, свързващи
църквата и държавата. Право-

славната църква е естествен
съюзник на държавата и фактор
за обединение на хората от бив-
шите територии на СССР”, за-
явява Путин във филма, носещ
заглавието “Второто кръщение
на Русия”.

5 СЦЕНАРИЯ
ЗА ВОЕННА НАМЕСА
НА САЩ В СИРИЯ

ВАРИАНТ №4

Създаване на буферни зони
вътре в самата Сирия. При
осъществяването на тази
задача тежестта отново ще
падне върху американските
ВВС, но тя е неосъществима
без намесата на сухопътни
войски.

ВАРИАНТ №5

Установяване на контрол
върху химическите арсенали
на Дамаск. Този сценарий
върви заедно с предишния
и означава сериозна намеса
на жива сила на терен.
Последните два варианта са
най-агресивни и ще изиск-
ват разполагането хиляди
командоси и други сили на
вражеска територия.
Ген. Демпси признава, че
всеки от тези варианти би
засилил позициите на про-
тивниците на Асад и би
увеличил натиска върху
режима, но предупреждава,
че САЩ би трябвало да са
си направили изводи от
предишни свои военни
интервенции като тези в
Афганистан и Иран. И че
простата калкулация и
сравнение на военна мощ на
противникови страни невина-
ги дава очаквания резултат.
Ген. Демпси посочва и
рисковете от активна намеса,
като попадане на оръжия в
ръцете на екстремисти и
възможни контраудари от
страна на правителствените
сирийски войски.

редседателят на Съвета на началник-щабове-
те ген. Мартин Демпси очерта пет възможни
варианта за военна намеса на САЩ в сирий-
ската гражданска война в писмо, огласено от
медиите във вторник. Това военен №1 на
Щатите направи в писмо до председателя на
сенатската комисия по въоръжените сили
Карл Левин. Генералът изрично подчертава,
че това са само сценарии, а дали и кой от тях
да се приложи, ще решават политиците.
“Решението да се използва сила е такова, до
което никой от нас не би искал да се стига.
То би означавало нито повече, нито по-малко
акт на обявяване на война”, посочва Демпси.
За момента официален Вашингтон изключва
категорично участието на свои бойци в опера-
ции в Сирия и се ограничава в отпускането на
хуманитарна помощ за сирийските бежанци в
съседните страни и снабдяване с несмъртонос-
но военно оборудване за бунтовниците.
Ген. Демпси е направил и сметки колко ще
струва прилагането на всеки един от вариантите.
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Майк Уорд е затиснат от

дълг от 60 хиляди долара. За
да плати обучението си по спе-
циалността “Разрешаване на
конфликти” в престижния Ко-
лумбийски университет в Ню
Йорк, му се наложи да изтегли
държавен заем. Откакто е за-
почнал да го изплаща преди
шест месеца, 28-годишният
младеж не е успял значително
да намали дълга си. Месечната
му вноска е 150 долара. Скром-
ната му заплата в организация
с нестопанска цел не му позво-
лява да плаща повече. Уорд е
един от 39-те милиона амери-
канци с финансови задължения,
свързани с образованието им.
Общата сума студентски дълго-
ве достигна рекорд от 1,2 трлн.
долара, според думите на слу-
жител на Бюрото за финансова
защита на потребителите. Об-
щият дълг нараства с огромна
скорост. От 2006 г. размерът му
се удвои. Сред студентите от
випуск 2013 г. 70 процента са
взели пари назаем, според ско-
рошно изследване на корпора-
цията за финансови услуги “Фи-
делити”. Средно всеки от тях
дължи 35 200 долара.

Студентските заеми са без-
пощадни. За разлика от обик-
новените заеми, при тях не

През септември правителството на
Пермския край ще подпише с “Газпром”
споразумение за предоставянето на кон-
церна на данъчни облекчения. В замяна
регионът ще получи мащабни инвестиции,
които ще позволят съществено да се по-
виши нивото на газофикация. За това след
среща в Москва с ръководителя на “Газ-
пром” Алексей Милер съобщи губерна-
торът на Пермския край Виктор Басаргин.

Депутатите на Законодателното
събрание на Пермския край одобриха на
първо четене в края на юни нулева став-
ка по данъка за имуществото на мрежо-
вите обекти на “Газпром”. Сега, след като
постигнаха в Москва принципни догово-
рености по основните параметри на
бъдещото споразумение, страните започ-
наха подготовката на самия документ.
Няма да е необходимо много време за
това. Както уточни Виктор Басаргин, спо-
разумението може да бъде подписано
още в началото на септември. За да
влезе в сила обаче, въпросът за предо-
ставянето на облекчения на “Газпром”
трябва да получи окончателното
утвърждаване в краевия парламент.

- Става въпрос за облекчение в раз-
мер на 550-600 милиона рубли. “Газпром”,
на свой ред, се задължава да дострои
магистрален газопровод до Соликамск -
това са приблизително 6 милиарда руб-
ли, които ще бъдат инвестирани в иконо-
миката на Пермския край - уточни Виктор
Басаргин. - Освен това от 600 до 800
милиона рубли ще са инвестициите в по-
нататъшното развитие на газофикацията
на региона.

С тези пари ще се завърши и строи-
телството на комплекса за производство-
то на сгъстен природен газ (СПГ) - гори-
во, което ползват жителите на отдалече-
ните територии, където няма магистрални
газопроводи. Освен това в плановете на

Милиони американски студенти
са затрупани с дългове
Кредитите за образование са
безпощадни и стават все по-скъпи

Доминик ВУРНИГ

Цената на висшето образование в Америка става все по-висока...

може длъжникът да обяви не-
платежоспособност и те да
бъдат заличени. В допълнение
към това кредитите ще станат
по-скъпи за студентите, приети
в университет или колеж през
пролетта на 2013 година. От
началото на юли лихвените
проценти за държавни заеми се
удвоиха до 6,8 процента. Въпре-
ки че президентът Барак Оба-
ма и републиканците от опози-
цията искаха да спрат това уве-
личение, те не можаха да се
споразумеят за никакви зако-
нодателни промени. Обществе-
ната организация за защита на
интересите на младежта “Йънг
инвинсибълс” (Млади, непобе-
дими) твърди, че това нараства-
не означава, че всяка прекара-
на в колежа година би могла
да добави нови 1000 долара в
лихвени плащания през целия
срок на погасяване на кредита.
Самата лихва не влиза в тези 1
трлн. долара дълг.

Причината основно е в уве-
личените такси за обучение. За

разлика от повечето западни
страни, висшето образование в
САЩ е предимно частно. Аме-
риканските университети са
сред най-добрите в света, но
също така и сред най-скъпите.
Според обществената органи-
зация “Колидж борд”, изслед-
ваща финансовите въпроси в
образованието, през 2012 г.
един студент е плащал средно
29 000 долара на година за
обучение в частен университет
или колеж - увеличение с 26 на
сто за последните 10 години.
Годишните такси в държавните

университети са претърпели
още по-голямо повишаване - 66
на сто през последните 10 го-
дини, и възлизат на 8700 дола-
ра. Ситуацията за днешните
подрастващи изглежда като
“Параграф 22”: взимат назаем
хиляди долари с надеждата
един ден да си намерят добре
платена работа; или са изпра-
вени пред по-високия риск да
останат безработни, защото
нямат висше образование.

Високите дългове подкопа-
ват американската мечта да
притежаваш дом - тя остава на

заден план. Проучване на Фе-
дералния резерв показва, че
малка част от 30-годишните
американци, взели студентски
заем, могат да си позволят
къщи. “Чуваме от млади хора,
че отлагат решението за голе-
ми покупки като коли или
къща”, заяви Джен Мишори от
“Йънг инвинсибълс”. Растящият
студентски дълг може да
възпрепятства икономическото
възстановяване, смятат експер-
ти. “Студентските дългове са
също тежест за бавното иконо-
мическо възстановяване, което
започна през 2009 г.”, написа
Нобеловият лауреат за иконо-
мика Джоузеф Стиглиц в редак-
ционна статия за “Ню Йорк
таймс”. “Тези с големите
задължения обикновено са по-
внимателни, преди да поемат
допълнителните финансови те-
жести като създаването на се-
мейство. Но дори да го сторят,
ще открият, че им е по-трудно
да получат ипотечен кредит”,
заявява той.

Засега Майк Уорд не е в
позиция да допринесе много за
всеобщите разходи, необходи-
ми да засилят икономика, която
на 70 процента разчита на по-
требителски разходи. Месечни-
те му вноски по кредита се
предвижда да се увеличат тази
година. “С увеличаването на
заема ми няма да мога да по-
стигна много”, споделя нюйорк-
чанинът. “Това са много пари
всеки месец”.

Херцогинята на Кеймбридж роди в
понеделник момче, което става третия
по реда си наследник на британския
трон, предаде Би Би Си. Детето се е
появило на бял свят в 16.24 часа
местно време и тежи 3.8 кг, съобщиха
от двореца в Кенсингтън.
Официалното съобщение за очакваното
събитие бе сложено на специален
статив и посрещнато с бурни овации от
събралите се пред двореца британци.
Бюлетинът за появата на престолонас-
ледника, който бе подписан от крал-
ския гинеколог, водил раждането -
Маркус Сечъл, бе докаран с полицей-
ски ескорт в двореца. Принцът на Уелс
Чарлз, който е първият претендент за
престола на Елизабет II, излезе с
отделно изявление, в което посочва, че
е изключително горд да стане за пръв
път дядо. Премиерът Дейвид Камерън
също поздрави щастливите родители и
заяви, че това е повод за цяла Велико-
британия да празнува.
Бременността на Кейт бе внимателно
следена от световните медии, които се
интересуваха от всичко - колко е голям
коремът й, с какви дрехи се облича и т.н.

Пазарен подход

Олга ТУМАНОВА

Снимка БГНЕС

Роди се 3-ият наследник
на британския трон
Роди се 3-ият наследник
на британския трон
Роди се 3-ият наследник
на британския трон
Роди се 3-ият наследник
на британския трон
Роди се 3-ият наследник
на британския трон

“Газпром” е и изграждането на два и
завършването на един комплекс за съхра-
нение и регазификация на СПГ.

Губернаторът казва, че не е било лес-
но да се вземе решението за предоставя-
не на данъчни облекчения на “Газпром”.
При това той отбелязва, че парите, които
планира да инвестира газовият концерн в
икономиката на региона, в пъти надвиша-
ват предполагаемия обем от данъчни
облекчения.

- Това са изгодни условия за Перм-
ския край. Най-големият ни проблем е
газифицирането на селата. Планираме с
помощта на “Газпром” до 2015 година да
газифицираме 45 населени места. Като
цяло в замяна на данъчните облекчения
нашият регион ще получи близо 12 мили-
арда рубли инвестиции. Това е сериозен
резултат за икономиката на Пермския
край - подчерта Виктор Басаргин.

“Газпром”, по думите му, ще продължи
да реализира в региона своите социални
програми. В рамките на споразумението
също така се предлага да се утвърди
въпросът за сътрудничеството между га-
зовия концерн и кроевите индустриални
предприятия, които ще доставят на “Газ-
пром” своята продукция.

Пермският край ще подпише ново
споразумение с „Газпром”
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Протестиращите през февруари
знаеха какво искат, днешните - не
Трима от участниците в зимните протести от Плевен
коментират случващото се в София сега

Светла ВАСИЛЕВА

АНДРЕЙ МОШЕВ е роден
през 1968 г. Възпитаник на
Техникума по автотранс-
порт в Плевен и на Стопан-
ската академия в Свищов.
От 1990 г. се занимава с
частен бизнес.

КАЛОЯН РАЧАЛОВ е роден
през 1979 г., възпитаник на
Техникума по строителст-
во и архитектура в Плевен.
Работил в сферата на
търговията. В момента
безработен.

 Вие сте участници във
февруарските протести в
Плевен. Колко хора излязоха
тогава?

Калоян Рачалов: Плевен
беше в пълно медийно за-
тъмнение. На 19 февруари,
когато беше най-големият про-
тест, мисля, че бяха около
5000-6000 човека.

Георги Георгиев: Февруар-
ските протести стартираха от
Варна. Според съобщения в
медиите около 50 000 човека
са излезли по улиците на гра-
да тогава. Това бяха истински-
те протести.

К.Р.: Днешните протестира-
щи казват, че ние сме “глупа-
ви”, нищо не знаем и не разби-
раме. Само че те сега също
искат нов Изборен кодекс,
нещо, което ние “глупавите”
предложихме преди месеци.

ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ е роден
през 1970 г. Завършил е
Техникума по автотранс-
порт в Плевен, банков
служител.

ва се с проверки на НАП, на
ХЕИ, Агенция по храните,
Здравната инспекцията, Ин-
спекция по труда, потребите-
лите (понеже съм зависим и от
закона за туризма като собст-
веник на кафене). Единият ми
акт от потребителите е за 500
лв. Той не може да се обжал-
ва. Може само да се плати.
Актът е за това, че фирмата,
която ми е направила карт-
менюто за кафенето, не е на-
писала, че кафето е 60 мл.
ГЕРБ увеличиха стойността на
актовете. За големия бизнес с
луксозните заведения това
може да са джобни пари, но
за мен е месечната заплата
на една от служителките в за-
ведението. Другият ми акт е на
магазина, отново за 500 лв. За-
това, че вакуумираните колба-
си, които идват от завода про-
изводител на бройка - по фак-
тура, по сертификат, по стоко-
ва разписка, нямат указана
цена за килограм. Като имам
за една година актове за 1000

лв., какво да правя? Как да
платя осигуровки, заплати. Аз
давам работа на шест човека,
които гледам да са добре.
Преди две седмици на провер-
ка бяха от Инспекцията по тру-
да. Да не говорим за Закона
за тютюнопушенето. Зимата
бях пред затваряне на заведе-
нието, защото аз не съм слад-
карница, а кафене. Тук човек
влиза, пие едно кафе, пуши
цигара и излиза. В заведение-
то няма малки деца. Аз зимата
си изгоних клиентите навън и
бях пред фалит. Това е косве-
ният натиск, който 3,5 г. 95% от
хората, които са като мен с
малък бизнес, сме го изпитали
на гърба си.

Аз имам глоба от НАП за
една вафла “Мура”, продадена
без касов бон. В същото време
синът ми си идва с бележка от
една от големите вериги мага-
зини, на която пише “нефиска-
лен бон”. И аз питах данъчните,
понеже седяха при мен цяла
седмица и ми следиха оборо-
тите за година назад за цялата
фирма, защо за тази верига
може. Отговориха ми - те са по
друг параграф. Да не говоря за
разрешителните режими. Мога
да покажа десетина папки с
разрешителни. И всички са с
такси. И всички се оправдават с
Европейския съюз. Аз съм оби-
колил половин Европа, живял
съм зад граница като емигрант,
такова нещо няма никъде. Ето
го натиска, който ни срива.

 Вие сте протестирали

февруари, но сега не участ-
вате?

А.М.: Февруарските протес-
ти тръгнаха от социални и ста-
наха политически, но аз питам
сега тези протестиращи, инте-
лигентните, болшинството от
тях. Аз също искам да протес-
тирам. Но съвестта ми не може
да ми го позволи това нещо.
Ще се повтори всичко отново.
Пак ще се върне този порочен
модел. Аз затова питам защо
тези хора не излязоха още фе-
вруари месец срещу по-голе-
мия геноцид, който беше уп-
ражняван, а сега са на улица-
та. И техните искания въобще
не са обосновани така, както
бяха обосновани нашите пре-
ди месеци.

Г.Г.: Правителството вече на-
прави някои неща, реални при
това - вдигна майчинските, про-
мени закона за енергетиката.
В България е така - за големия
преход трябва да има виновен
и за такъв са посочени комуни-
стите. Ние не сме гласували за

БСП, БКП и т.н., обаче все пак
те са избрани, направиха каби-
нет. В цял свят 100 дни се дават
на едно правителство да рабо-
ти, да постигне нещо и на ба-
зата на тези резултати да се
иска вот на недоверие или да
продължи напред.

А.М.: Протестиращите сега,
защо не излязоха да протести-
рат, когато Б.Борисов стана
главен секретар на МВР? Защо
никой не протестира, когато
назначи всичките калинки-ма-
линки. Колко пъти ГЕРБ смени
за 3,5 г. здравния министър?
Това е министерство, което за-

прави нещата. За мен телеви-
зиите трябва да са обективни.
Това, че някой има пристрас-
тия, не бива да ги показва.
Защото аз лично се почувствах
обиден от това, че в сутрешно
предаване на национална те-
левизия ме наричат “лумпен”,
понеже съм участвал във фев-
руарските протести.

Г.Г.: Онова, за което трябва
да настоявате вие, журналис-
тите, мисля аз, е да кажете на
правителството, че трябва да
направи ревизия по сектори и
да огласи в какво състояние
заварва държавата. Ясен отчет
трябва да има, както направи-
ха ГЕРБ, когато започнаха да
управляват. В крайна сметка те
завариха едно много добро
състояние на финансите.

 Плевен не се е присъеди-
нил към настоящите проте-
сти?

Г.Г.: Ние сме против протес-
тите за сваляне на правителст-
вото.

К.Р.: Сега тук вечер протес-
тират 10-15 човека. Те имат
искания. Всеки има искания в

рано, разпродадено, загубени
са работни места. Стандартът
на живот не се е вдигнал, на-
против - паднал е. В България
живеят над 50% под социал-
ния мининум и на границата
на бедността.

К.Р.: На февруарските про-
тести ние излизахме при мину-
сови температури, защото
вече нямаше накъде. Те ни
убиха направо. И когато започ-
нахме да искаме оставката на
правителството на ГЕРБ, вече
се виждаше какво е направи-
ло то. А сега искат да свалят
това правителство, без то да е
работило. Нека му се остави
някакво време да работи, да
видим какво ще свърши.

 Кой според вас има ин-
терес от събаряне на каби-
нета и дестабилизация на
страната?

Г.Г.: ГЕРБ, кръгът около пре-
зидента. Той затова взема
страна, което е недопустимо за
институцията, която представ-
лява. И дясното, което не вле-
зе в парламента след послед-
ните избори и което сега пра-
ви опити да се сглоби отново.
Очевидно те са си стиснали
ръцете и сега клатят правител-
ството. Протестите са платени,
мисля, че това вече стана ясно.

К.Р.: Президентът Плевнели-
ев през февруари каза да сме
спокойни, да сме разумни, да
се приберем и да не протести-
раме. А сега иска да се вслуша-
ме в гласа на протестиращите.
Сега протестът е много симпа-
тичен, според него. Това гово-
ри само за едно, че той не е
президент на всички българи.

А.М.: По време на февруар-
ските протести бях на кръс-
топът. Чудех се дали да си

Андрей Мошев: Управлява-
щите успяха да разцепят фев-
руарските протести. Аз излязох
да протестирам срещу ЧЕЗ,
защото сметките за трите ми
търговски обекта станаха двой-
ни! При това нищо не беше се
променило в обичайния ми на-
чин на работа. Платих си тока,
защото ако не бях го напра-
вил, нямаше да мога да рабо-
тя. Но аз излязох и защото не
бях съгласен с управлението
през последните 3,5 години -
мутренстко-милиционерско. Аз
съм на 45 г. Бивш емигрант
съм, видял съм всякакви неща.
Напуснах заради един цар,
който дойде да ни оправи за
800 дни. Б.Борисов за 3,5 г.
съсипа държавата. Заставам
зад всяка моя дума и мога да
споря с всеки. Занимавам се с
бизнес от 1991 г. Никога биз-
несът, говорим за съвсем мал-
кия бизнес, не е бил поставян
на колене. В моя квартал има-
ше 6-7 колеги като мен. За по-
следните 3,5 г. сме останали
трима. Февруарските протести
логично прераснаха в анти-
правителствени. Сигурен съм,
че ако сега попитате хората,
те ще кажат, че това бяха най-
тежките години в България. Аз
сега не виждам как ще се
възстанови държавата, иконо-
миката, ако тръгнем наново на
избори, месец след като вече
сме гласували. И не мога да
разбера защо тази фирма
“ГЕРБ”, аз така я наричам,
защо не могат да разберат, че
не ги искат хората.

Сега има протестиращи,
онези, които са пред парла-
мента, но сигурно част от тях
не са си направили труда да
гласуват на последните избо-
ри. И не знам на кого се сърдят.
На себе си или на правителст-
вото. Според мен трябва да се
даде толеранс до догодина,
това правителство да промени
Изборния кодекс, защото без
него нищо няма да стане. Сега
в момента ще бъде пагубно за
цялата държава, ако се тръгне
на избори.

 Казахте, че ГЕРБ са съси-
пали малкия бизнес. Вас при-
тесняваха ли ви?

А.М.: Да, но не пряко. Започ-

сяга всеки. То не бяха намере-
ни по кръстовища, то не бяха
тежки артилерии. Ами назначе-
нията в ДКЕВР по времето на
Б.Борисов - една колежка, коя-
то продава цигари по интернет
незаконно. Отделно от това
няма и образование за поста.
Защо никой не излезе да про-
тистира срещу това? Правител-
ството наистина направи непро-
стима грешка с назначението
на Д. Пеевски, но това са неща,
които се поправиха. След из-
борите много ясно се вижда,
поне за мен, аз говоря винаги
от мое име, коя телевизия накъ-
де накланя везните и как ги

тази държава, но никой не
предлага решения. Какво е
решението? На всеки три ме-
сеца да сме в избори ли? Ние
“глупавите”, през февруари вне-
сохме искане за промяна на Из-
борния кодекс, а умните сега
дори не знаят какво искат.

А.М.: Това, което чувам аз
цял месец, е “червени боклу-
ци”. Въпреки че съм дясно мис-
лещ човек и винаги съм гласу-
вал за дясното и аз 1989 г. съм
викал същото, но днес след 23
г. ми е странно, че се връщаме
на изходна позиция. Само,
дето сме по-зле.

Г.Г.: Всичко е декапитализи-

продам бизнеса и да се махна
оттук. И повярвах, че нещо ще
се промени. И то на толкова
години. Аз не съм на 20 г. или
като интелигентните и умните,
които сега с компютрите си уж
щели да работят на улицата.
Няма един от тях, който да
излезе и да ми каже, аз искам
това и това. Защото аз мога да
кажа веднага пет неща, които
ги искам. Ние сме ги казали
февруари. Закона за референ-
думите, монополите, Избирате-
лен кодекс, съдебната систе-
ма, обществените съвети. Аз
наистина не мога да си обясня
какво точно искат те.
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Датата

Особености на
националните финанси

НАТАЛИЯ
ГЕРГОВА

Разменните монети...

АЛБЕРТ
АВРАМОВ

1974 - ПУСНАТ Е ПЪРВИЯТ ЕЛЕКТРИЧЕСКИ
ТОК ОТ АЕЦ
„КОЗЛОДУЙ”.

Строежът на един-
ствената ни засега
атомна централа
започва на 6 април
1970 г., а официал-
ното й откриване е
на 4 септември
1974 г. На днешната дата преди 39 години в
енергийната мрежа на страната потича първият
ток, произведен от “Козлодуй”.

1901 - РАЖДА СЕ ИЛИЯ БЕШКОВ, ХУДОЖ-
НИК, ПИСАТЕЛ И ПЕДАГОГ (УМИРА 1958 Г.).

Един от най-забележителните
български творци в ХХ в.
Още като студент печата
карикатури в сп. “Маска-
рад”, “Българан”, “Див
дядо”, “Стършел”, “Вик”,
илюстрира книги. Аресту-
ван през 1923 и 1925 г. От
1945 г. преподава в Худо-
жествената академия
рисуване, илюстрация и
оформление на книгата,
редовен професор е от
1953 г. Колекцията от творби на Илия Бешков в
Плевенската художествена галерия включва
почти цялото творчество на автора - социалната
тема, испанска хроника, карикатури, религиоз-
ни творби, илюстрации, скици и гвашове.

1911 - РАЖДА СЕ ХРИСТО КЪРПАЧЕВ, ПОЕТ
И ПАРТИЗАНИН (УМИРА 1943 Г.). Организа-

тор на въоръжената съпротива
в Ловешко-Троянския край по
време на Втората световна
война. През 1942 г. по негова
инициатива е създаден първи-
ят у нас нелегален партизан-
ски в. “Истина”. През 1943 г.
става командир на Народна
бойна дружина “Чавдар”, в
която се обединяват партиза-
ните от Ловешко-Троянския
край. Загива при престрелка с
полицейско подразделение на
23 май 1943 г. След смъртта
му дружината прераства в
партизански отряд “Христо Кърпачев”. От поетич-
ното му творчество са оцелели 31 стиха, които
са отпечатани след 1944 г. (На снимката - памет-
ник на Христо Кърпачев в родното му с. Кърпа-
чево.)

1919 - РАЖДА СЕ ТОДОР ДИНОВ, ХУДОЖ-
НИК-АНИМАТОР (УМИРА 2004 Г.). Доайенът

на родното анимационно кино.
Създател на първия български
професионален рисуван филм -
“Юнак Марко” (1954). През 1964-
та създава емблематичния филм
“Маргаритката”, събрал овации-
те на фестивалите на анимацион-
ното кино в Лайпциг, Буенос
Айрес, Анкара, Виена, Чикаго и
Кан. Други известни негови анимационни филми
са “Гръмоотвод”, “Ревност”, “Епиграма”, “Проме-
тей 20”, “Тъпанът”, “Парижкият дъжд”. Един от
основоположниците на първата студия за анима-
ционни филми в България. Основава специал-
ността “Анимационна режисура” в НАТФИЗ,
където негови ученици са Доньо Донев, Стоян
Дуков, Иван Андонов. Режисьор и сценарист на
игралните филми “Иконостасът”, “Барутен бук-
вар”, “Грехът на Малтица”. Удостоен с орден “Ста-
ра планина” I степен за изключителен принос за
развитието на българската култура.

2007 - БЪЛГАРСКИТЕ МЕДИЦИ СА ОСВО-
БОДЕНИ ОТ ЗАТВОРА В ЛИБИЯ. От “Джудей-

да” излизат медицин-
ските сестри Кристия-
на Вълчева, Нася Не-
нова, Валентина Сиро-
пуло, Валя Червеняш-
ка, Снежана Димитро-
ва и палестинският ле-
кар Ашраф ал-Хад-
жудж, на които либий-
ският Наказателен съд
присъжда смъртни присъди (издадени на 6 май
2004 г., потвърдени на 19 декември 2006 г. от
Наказателния съд и окончателно потвърдени на
11 юли 2007 г. от Върховния касационен съд на
Либия) за умишлено причиняване на епидемия
от СПИН в Бенгази. Те отпътуват за София с
френски правителствен самолет заедно с д-р
Здравко Георгиев. Придружават ги съпругата
на френския президент Никола Саркози - Сеси-
лия, и европейският комисар за външните от-
ношения Бенита Фереро-Валднер. В София са
посрещнати от роднините си, от представители на
държавните институции и от журналисти. След
пристигането им президентът Георги Първанов
издава указ за помилването им.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Отваря се кутията на
Пандора и спиралата на
дефицита. Откупуват (!?)
гражданите с популистки
харчове. Това бяха комен-
тарите на т.нар. финансис-
ти на ГЕРБ за актуализа-
цията на бюджета. За да
може след това лидерът
им Бойко Борисов да за-
ключи, че държавата се
тласка към свръхдефицит,
гръцки сценарий, и неле-
гитимното правителство и
нелегитимният парламент
ще доведат до събитията
от Жан-Виденовото време!

Ще припомним на г-н
лидера, първо, че парла-
ментът не е нелегитимен.
Каза го и Конституционни-

ят съд. Ерго, не е нелеги-
тимно и правителството.

Второ, ще припомним и
някои факти от “най-нова-
та финансова” история на
България, които или озна-
чават, че Борисов не знае,
или пък, че Борисов знае,
но не му изнася, поради
което смело се гмурка в
класическите форми на
популизма. Последван, ес-
тествено, от протежето си
Росен Плевнелиев, което
по стечение на обстоятел-
ствата е президент. Вчера
иже нарицаемият държа-
вен глава също брутално
натика в лицето ни интер-
претацията за опасността
от рестарт на Жан-Виде-
новото време.

Но. През 1991 г. държав-
ният дълг на България е
180% от брутния вътрешен
продукт (БВП). През про-
словутото Жан-Виденово
време (1996 г.) дългът до-
стига 300% от БВП. След
това започва да спада - до
около 70% в края на ман-
дата на правителството на
Иван Костов, до около 30%
при Симеон Сакскобурггот-

ски, за да достигне 20% в
края на мандата на прави-
телството на Сергей Ста-
нишев. Тези 20% дори бяха
като фетиш за Симеон Дян-
ков, сиреч нещо, което
притежава свръхестестве-
ни свойства.

А разпространените
преди два дни данни на
Евростат поставят Бълга-
рия на второ място в ЕС по
малък държавен дълг, кой-
то в края на първото три-
месечие на годината е бил
18% при близо 86% сред-
но в ЕС.

При положение, че ка-
бинетът “Орешарски” кате-
горично заяви, че с актуа-
лизацията на бюджета об-
щият размер на държав-
ния дълг ще се запази, да
се чуди човек за какви
гръцки сценарии и Жан-
Виденово време говорят
Борисов и сие.

Впрочем, дългът на
Гърция е 160,5%. А на Гер-
мания, която Бойко Бори-
сов обича да дава за при-
мер - 81,2%.

И още нещо трябва да
припомним. В края на фе-

вруари тази година прави-
телството на Бойко Бори-
сов емитира шестмесечен
дълг за 800 млн. лева, за
да попълни фискалния
резерв след плащанията
на субсидиите на зърно-
производителите. Борисов
бръкна в резерва, за да
предотврати протеста на
земеделците, който бе на-
срочен за 20 февруари.
Що никой тогава не спо-
мена за гръцки сценарий
и Жан-Виденово време?

Малко преди това (на
10 януари) заместничката
на Симеон Дянков Карина
Караиванова заяви, че
през 2013 г. Министерст-
вото на финансите (МФ)
ще емитира дълг за 1,2
млрд. лева. Пак никой
нищо не каза ни за
Гърция, ни за Жан Виде-
нов.

Защото особеностите
на българските национал-
ни финанси се състоят в
това, че те не се ръково-
дят от финансови прави-
ла, а от щенията на само-
влюбени политици и тех-
ните клакьори.

Неотдавна вторият чо-
век в йерархията на ливан-
ската шиитска групировка
“Хизбула” ясно обяви, че
във въпросната организа-
ция няма крила -  военно и
политическо. “Ние нямаме
“Хизбула” от една страна
и партия на съпротивата от
друга. Всеки елемент, от
командирите до членове-
те, както и най-различни-
те ни възможности, са в
служба на съпротивата и
ние нямаме друг приори-
тет освен съпротивата”,
подчерта Касем.

Нека приемем за чис-
та монета казаното от него
и може би няма да сбърка-
ме. Защото в годините на
яростна съпротива срещу

Израел и произтичащите
от тази посока кръвопро-
литни напрежения не само
в непосредствения регион
на Близкия изток, но и в
почти глобален мащаб -
щедро и неотклонно под-
клаждани от Запада, во-
главе с Вашингтон - нор-
малните хора откриха, че
светът e изправен пред
цивилизационен сблъсък.

Крайният ефект от
двойните геополитически
игри и заигравки всички го
виждаме.  “Толерантността”
на Запада се превърна в
разменна монета, при това
с твърде съмнителна стой-
ност. Радикалният ислям се
разбушува и покри с пеле-
ната на идеологията си не-
обятни пространства - гео-
графски, морални и емоци-
онални. И си задаваме
въпроса - “а коя е размен-
ната монета срещу това”?

“Хизбула”, или “Партия-
та на бога”, през послед-
ните години попадна под
прицела на нравствения и
праведен поглед на все-
могъщия Запад. Първона-
чално - заради реалната си
и прекомерно свирепа те-

рористична дейност на те-
риторията на Израел,
където по време на първа-
та, и особено силно (като
фактология) - на втората ин-
тифада, жертвите бяха не
сред редиците на военна-
та машина на еврейската
държава, а предимно и
преимуществено сред ци-
вилното население. Въпрос
на подход, би казал някой,
но едва ли пък би се сетил
да попита каква ли е цена-
та и кой, доколко и заради
какво точно все пак я пла-
ща. Въпрос и на последва-
щи пазарлъци, както оби-
чат да казват югоизточни-
те ни съседи. Ако става
дума за това дребни, не-
уверени в силата си държа-
вици да го ударят на спо-
давен хленч и уйдурдисва-
не - бихме го разбрали и
простили. Но това да го
прави Европейският съюз,
при това ясно подчертавай-
ки неединението си и дори
съмнението си в крайните
оценки - това вече прили-
ча на прекалено пресоля-
ване на манджата. А фор-
мулата е ясна - да не счу-
пим хатъра на Биг брадъ-

ра, щото може в последва-
лата пресявка на приори-
тетите да загубим равнопо-
ставеността си. В смисъл
евентуалните дивиденти, в
случай, че суперсилата го
удари в познатата вече и
за кой ли път посока
“Дранг нах остен”.

Европа, в лицето на 28-
членния си съюз, реши и
обяви за терористична
само част от “Хизбула”.
Другото било предмет на
бъдещи изследвания, на
нови оценки, на нови и
нови прочити на нещо
толкова ясно все пак. Ка-
зано дипломатично.

Какво общо има Бълга-
рия в цялата тази сумато-
ха, като изключим драма-
та в Сарафово. Може би
това, че все още търсим
истината, която някой ни
внушава да открием. Да не
забравяме обаче и цена-
та на евентуално пропус-
натите дивиденти, за коя-
то май нямаме никаква
разменна монета. Освен
например съучастно да
плащаме за една нова,
твърде възможна война -
срещу Сирия и Иран...
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Професор Александър Лилов е

знакова личност, забележителен учен,
политик и държавник, безспорен ав-
торитет за българската левица. С не-
говата смърт левицата загуби титан на
мисълта, а България - държавник, чи-
ито качества и морални устои нямат
аналог в най-новата история на стра-

Безсмъртието
на Вапцаров

Той бе знакова
личност

Васил ДАЧЕВ,
възпитаник на “Вапцаровски” випуск
на ВВМУ “Никола Йонков Вапцаров”

Ще запомним проф. Александър Лилов
като човек, учен, политик и държавник

Кpасимир
ПРЕМЯНОВ,
депутат от
Великото
народно
събрание

доблест и за това как се поема отго-
ворност. За съжаление тези категории
днес са непознати за съвременното
поколение политици, които искат
властта на всяка цена.

Не мога да отмина и човешките до-
бродетели на проф. Лилов, който бе
образец на почтеност, безкористие,
солидарност и отзивчивост. Той нико-
га не злепостави другите, поемаше
чужди грехове, беше различен от мно-
зина днешни политици, добрали се до
отговорни постове, за да ги ползват
за лични облаги.

Неговата интелектуална висота,
съчетана с отговорност към народ и
Родина, с ерудиция, достигаща енцик-
лопедични измерения, го очертават

като учен и държавник, чието дело
трудно може да бъде оценено в съвре-
менна България, раздирана от поли-
тически пристрастия. Убеден съм, че
най-справедливата оценка за проф.
Лилов ще бъде дадена от историята и
се надявам, че тя ще послужи като
мярка и ориентир на следващото по-
коление политици, които ще се издиг-
нат до нивото на държавници.

Това не е всичко, което може да се
каже за човека, учения и държавника
Александър Лилов. Но това е малко-
то, което бях длъжен да споделя за
съратника, поставящ националните
интереси над всичко и отстояващ иде-
ята за социална и просперираща
България.

Изказвам най-искрените си събо-
лезнования към близките и семейст-
вото му!

Поклон пред светлата му памет!

на моряшката романтика, на моряш-
ката съдба.

И днес Вапцаров е нужен на по-
коленията. “Още дълги години поко-
ленията ще черпят духовна чистота
и нравствена сила от поезията на
Вапцаров” (поетесата Арис Диктеос).

Тачим Вапцаров, защото е обра-
зец на човеколюбието. Обичаме по-
езията му, защото отразява тревож-
но минало и жадувано бъдеще. И
днес той е компас на човека по ис-
тинския курс на живота.

Преди 60 години от мостика на
ескадрения миноносец “Георги Ди-
митров” голямата българска майка
Елена Вапцарова осинови най-мно-
гочисления 48-ми випуск на Морско-
то училище, давайки името на своя
възлюбен син за патрон на випуска.
60 лета се изнизаха под кила на
историята. И до ден днешен випуск
“Вапцаровски” стои на вахта под
флага и гюйса на флота, по сините
паралели и меридиани на морета и
океани, в обществения и културен
живот на родината. Випускът изгра-
ди 5 паметника и паметни плочи в
памет на своя патрон. И днес Вап-
царов продължава да зарежда све-
та с енергия, вяра, надежда и опти-
мизъм. И днес всички възпитаници
на Морското училище изпълняват с
чест неговия пророчески девиз:

“Ние искахме нещо огромно,
Ние искахме кораби като планини,
Ние искахме далечни морета”.

Да, ние го искахме и сътворихме,
но не даром. Вярно и честно слу-
жихме и  служим на Република
България...

В знак на уважение към патрона
на Морското училище посвещавам
стихотворението си.

Разстрелът

“Разстрел, и след разстрела” -
Знаме
и Зов, и Песен за човека,
и Слово - неугасващ пламък,
изгрял в сърцата ни вовеки.

“Разстрел, и след разстрела” -
Вечност.
Любов и Вяра не умират!
Безсилни са за теб картечи,
бунтовно чедо на Пирина.

Затуй е “просто и логично”,
че няма за герой забрава,
че все по-крепко се обичаме
с любов по-жарка от жарава.

ната.
Не може и не трябва да

се забравя обстоятелството,
че проф. Лилов пое ръко-
водството на БСП в изклю-
чително труден за страната
момент, преведе я през
всички предизвикателства
на времето, успя да я съхра-
ни и да обоснове необхо-
димостта от нейната промя-
на. На него дължим идеята
за реформиране на Бълга-
рия и съхраняване на граж-
данския мир в страната. Той
беше радетел на диалога
между политическите сили,
между съмишленици и опо-
ненти, които респектираше
с мъдрост и интелект. Уме-
нието му да води диалог
създаде благоприятна сре-
да за национално съгласие
и за приемането на новата българска
Конституция. Затова съвсем основа-
телно всички добронамерени анали-
затори заговориха за българския фе-
номен.

В начертаната от Александър Ли-
лов стратегия за развитие на БСП и
на страната бяха заложени приорите-
ти, цели и задачи, които - ако бяха
реализирани, днес България щеше да
бъде социална и правова държава.
Това не омаловажава приноса на
Александър Лилов, а по-скоро доказ-
ва несъстоятелността на проваления
преход, вина за което носят други
политически лидери.

Като ръководител на БСП и като
председател на нейната Парламен-
тарна група във ВНС проф. Лилов без
притеснение заложи на младото по-
коление и му предаде щафетата. Той
даде личен пример за политическа

героичната летопис на pодината ни
има личности, изгрели като алфа
звезди на небосклона и озарили хо-
ризонтите на безсмъртието със сво-
ята вечна непомръкваща светлина.

Свеждаме чела за почит пред
свидното чедо на Пирина, достойния
син на България поета-антифашист,
поета-работник, поета-моряк, носи-
теля на Световната награда за мир
Никола Йонков Вапцаров.

Човекът, който написа “Песен за
човека” и сам изживя живот като пе-
сен.

Човекът, който възпя вярата в чо-
века, срещу която “бронебойни па-
трони няма открити”.

Малцина поети в света са постиг-
нали такава сплав и хармония меж-
ду Слово и Дело.

Малцина са онези необикновени
личности, чиито поетичен заряд и
живот са слети в недосегаемо един-
ство.

Безсмъртната поезия на Вапца-
ров го превърна в нововременен
Прометей, възправен срещу света на
насилието.

Песните на Вапцаров са волни
като лазурни вълни и безкомпромис-
ни като бурите в морето. Родени от
бурите на живота, написани с удиви-
телна сила на духа, те сами създа-
ват живот, сами осмислят съдържа-
нието и величието на живота и се
превръщат в химн на живота.

В това отношение той е съизме-
рим с другия великан на българско-
то революционно дело и слово Хри-
сто Ботев. Два колоса, проникнали
най-дълбоко в потребностите на сво-
ите бурни епохи и изразили най-ярко
патоса на тревожното време. Двама
българи, осветили със смъртта си
значимостта на идеите, за които са
живели и са се борили.

Любовта си към Морето Вапца-
ров отрази край парните котли на
кораб “Ст.Караджа”, “Пролет моя,
моя бяла пролет” - в “трюмовете
пълни с лепкав мрак” на торпедоно-
сеца “Дръзки”, под “едрите звезди
на Фамагуста” - от борда на кораб
“Бургас”, в които разкрива смисъла

Когато Господ създавал
света, посял навсякъде чита-
ви семена, ала като летял над
България, не му стигнали, та
пуснал от зор заман червиви-
те остатъци - така се нароили
серсеми по земите ни. Как да
не се сети човек за тоя стар
виц, като гледа идеите за про-
мени в Закона за вероизпове-
данията, внесени от депутати
на трите заседаващи в НС
партии. Цялата Мара втасала,
та сега решиха, че държава-
та трябвало да “върне” в соб-
ственост на вероизповедани-
ята църквите и манастирите,
храмовете, джамиите и мето-
сите, молитвените домове,
предназначени за богослу-
жебна дейност. Ако досега
българите все някак мирно
съжителстват, макар да ни
поделиха на блокиращи и
блокирани, сега вече ще се
хванем за гушите.

Не мога да си представя

КЯРНОТО Е ХАРНО

Велиана
ХРИСТОВА

нищо по-абсурдно в този мо-
мент. Новата “риституция” ня-
мало да важи за паметници-
те на културата, за културни-
те ценности, които са публич-
ни и са под закрилата на
държавата, викат депутатите
вносители на безумието. Ис-
каме си всичко, рипна обаче
Синодът, понеже апетитът
идва с яденето. Главното
мюфтийство пък тутакси обя-
ви, че няма да си иска Буюк
джамия (Националния архео-
логически музей) и църквата
“Св. Седмочисленици” (стро-
ена в ХVI в. като джамия), ами
ще иска за тях да го обезще-
тят  и да построи втора джа-
мия в София. И топката се
затъркаля по нанадолнището.

Можем само да гадаем
кое лоби натресе този нов
скандал в НС. Но се сещаме,
че първата птичка бе църква-
та “Св. Неделя” в Батак, чия-
то свята памет за българите

местната община и Николай
Пловдивски оскверниха, като
я “реституираха” на митропо-
литско му свещенство, пусна-
ха вътре служби и вапцаха с
бронз за корнизи саркофази-
те с костите на мъчениците.
Сега батакчани пишат отчая-
ни жалби до патриарха, че
“миряни” крадат костите и ги
продават като мощи! Николай
обаче иска за БПЦ и Черве-
ната църква в Перущица (над
2 млн. лв. реставрация), сред-
новековните църкви в Не-
себър, че и късноантичните
църкви. Нищо, че  храмове от
IV век няма как да принадле-
жат на несъществувалата в
ония времена БПЦ. Ако мно-
го държим, може да ги вър-
нем в собственост на Рим или
пък на Гърция.

За имотчетата е цялата ра-
бота, за собственостчицата,
за земичките. Щото ако беше
за вярата, светите отци няма-

ше да оставят църквата ни и
вакъфският имот в Кайнард-
жа да се срутят в разруха,
въпреки молбите на турската
власт да си ги вземем и об-
грижим. И нямаше в десетки
селца и села у нас да няма
кой да отключи вратата на
църквата с месеци и с годи-
ни... И нямаше да гонят отец
Иван от Нови хан - единстве-
ния, който върши баш бого-
угодните дела. Но пък кярно
е да кръщаваме бебета в Бо-
янската църква, да опяваме
мъртвите си в престолната
“Св. 40 мъченици” и да вен-
чаваме децата си в Ротонда-
та на “Св. Георги”. Аморално
и абсурдно? Отивал на кино
Законът за културното на-
следство? В ХХI век, в модер-
на европейска България?
Глупости. Кярното е харно. И
ще е, дорде не се вдигнем
сите българи срещу този аб-
сурдистан.

В
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П
Проф. Велко
ВЪЛКАНОВ

НАСТЪПЛЕНИЕТО НА
ДЯСНАТА РЕАКЦИЯ

Протестите в столицата, кои-
то продължават вече втори ме-
сец, са подложени на теорети-
чески обобщения. Политолози-
те търсят онова, което отличава
протестите през февруари-март
т.г. от тези днес. Различия, раз-
бира се, има. Протестите през
февруари-март бяха протести на
гладните, протестите днес са
протести на добре охранените.
Освен това недоволството през
февруари-март бе спонтанно,
докато протестите днес са доб-
ре организирани и парично сти-
мулирани. Не всички, разбира
се, споделят това разбиране.
Твърди се, че докато протестите
през февруари-март били бито-
ви, тези днес носели нравствен
характер - те били израз на
волята на гражданското обще-
ство да наложи на държавата
ни необходимите високи морал-
ни ценности. Без да се извиня-
вам, ще кажа, че това е възмож-
но най-несъстоятелното обясне-
ние. Трудно може да се види
морал в поведението на хора,
които

хвърлят домати
и краставици

срещу легитимно избрания
български парламент; които
клеймят своите политически
опоненти с виковете “червени
боклуци”; които са горди с без-
платната омраза, която изпит-
ват към нас, инакомислещите.
Отсъствието на всякакъв морал
издава самото още обстоятел-
ство, че тези хора, протестира-
щите, се сетиха за “морала” едва
след 12 май т.г., когато бяха
произведени парламентарните
избори. Нима те не знаеха, че
тъкмо в годините преди 12 май
личният, социалният и полити-
ческият морал в нашата държа-
ва бе стигнал до възможно най-
ниското си равнище. Един ми-
нистър-председател бе пре-
върнал държавата ни в свое
феодално владение, от което
черпеше всички възможни
блага за себе си и за своите
васали. Не си спомням някой
от така нареченото граждан-
ско общество да е заявил мо-
рален протест срещу това из-
ключително безнравствено по-
ведение. Дори и нашият про-
фесионален гладувач запази
през тия години напълно сми-
рено спокойствие. Всичко това,
простете, не е морал, а пер-
верзия на тема “морал”.

Към борбата за моралните
ценности, както ги разбират
протестиращите, се присъедини
и президентът г-н Росен Плев-
нелиев. Можем да го поздравим
за смелостта му да си сложи
маската на морална личност. Но
едно странно “тефтерче” го на-
реди между субектите, които
сладко битуват в тъмните ъгли
на обществото. Не съвсем при-
ятни новини долитат и от някои
отвъдни страни, в които офшор-
ките се радват на най-топъл
прием. Твърде съмнителен е и
политическият морал на г-н
Плевнелиев. Съвсем неотдавна
президентът си позволи ди из-
лезе извън границите на своите
конституционни правомощия,

Борбата на протестиращите не е
борба за морал, а за власт. Тя е опит
с „мирни” средства да се извърши
държавен преврат

заявявайки, че бил снел довери-
ето си от правителството на г-н
Орешарски. Един президент
няма право да не знае, че ор-
ганът, който може да снема до-
верие от правителството, е един-
ствено и само парламентът. Във
всички случаи г-н Плевнелиев,
доколкото се смята за президент
на всички българи, не бива да
взема страна в един преднаме-
рено предизвикан граждански
конфликт. Той трябва да съдей-
ства за преодоляване на обще-
ствените конфликти, а не да ги
задълбочава.

Най-неочаквано в граждан-
ския конфликт се включиха и

посланиците
на западни държави

Г-н Матиас Хьопфнер, посла-
ник на Германия, и г-н Филип
Отие, посланик на Франция,
призоваха властите да се вслу-
шат в гласа на гражданското
общество. Те приветстваха и
решителността на президента
Плевнелиев “да запази нераз-
ривната свързаност на България
с европейските ценности и пра-
вовата държава и да настоява
за прозрачност, за морал и ети-
ка”. Отново и отново се говори
за морал и етика. Като остава
да изясняваме каква трябва е
разликата между морала и ети-
ката, бихме могли да запитаме
господа посланиците дали в
техните собствени държави “мо-
ралът и етиката” са на необхо-
димото високо равнище. Силно
се боя, че отговорът не би могъл
да бъде положителен.

Нека припомня, че не друг, а
президентът на Германия г-н
Кристиян Вулф бе принуден да
подаде оставка поради тежък
корупционен скандал. В коруп-
ционен скандал бе замесен и
бившият премиер на Бавария
Макс Щрайбл. Той бе уличен в
подкупи, които е вземал от раз-
лични индустриални предприя-
тия по времето, когато е бил
министър на финансите. А какво
да кажем за “черната каса” на

бившия канцлер на Германия
Хелмут Кол, използвана, за да
финансира дейността на парти-
ята му? Притиснат от фактите,
той, човекът, който в продълже-
ние на 16 г. бе канцлер на Гер-
мания, трябваше по живо, по
здраво да се прибере при жена
си. Голям корупционен скандал
бе свързан и с концерна “Флик”,
давал подкупи на политици от
всички представени в Бундеста-
га партии. Нека не премълчава-
ме имената и на ония високопо-
ставени германски политици,
изобличени в плагиатство, т.е. в
литературна кражба, поради
което трябваше да подадат ос-
тавки: Карл-Теодор цу Гутенберг
- бивш министър на отбраната,
Анете Шаван - бивш министър
на образованието, Силвана Кох-
Мерин - евродепутат от Партия-
та на свободните демократи.

Не по-щастливо стоят обсто-
ятелствата в родината на непод-
купния Робеспиер. Жак Ширак,
бивш президент на Франция, бе
осъден на две години затвор
(условно) заради отклоняване
на обществени средства и зло-
употреба с общественото дове-
рие. Ален Жупе, министър-пред-
седател на Франция от 1995 до
1997 г., бе осъден на 18 месеца
затвор за нечисти афери. Кметът
на Париж Жан Тибери бе из-
ключен от голистката партия
Сбор за републиката заради
безкрайните финансови и поли-
тически скандали, свързани с
неговото управление. Замесени
в случаи на корупция са още
десетки играчи на френската
политическа сцена.

И в останалите европейски
държави

корупцията
е жизнено явление

Неотдавна корупционен
скандал разтърси английското
правителство на Гордън Браун,
в резултат на което няколко
министри напуснаха кабинета.
Да не говорим за Италия, в ко-
ято корупцията се радва на поч-

ти официално признание. Нека
отскочим и до САЩ, припомняй-
ки, че президентът Рейгън бе
сериозно заплашен с им-
пийчмънт заради финансови
сделки, свързани с освобожда-
ване на американските залож-
ници в Иран.

Корупцията не е единствена-
та проява на  безнравственост в
капиталистическата държава.
Там, където основната ценност
са парите, трудно може да се
говори за морал - просто защо-
то парите нямат морал. Няма
система, която да не е подложе-
на на корупционния натиск на
парите с всичкия риск да не

издържи на този натиск. Няма и
престъпление, което да не може
да бъде извършено срещу съот-
ветното добро заплащане.
Тъжни примери в това отноше-
ние предлага собственото ни
социално битие. Какви ли не
най-тежки престъпления бяха
извършени и продължават да се
извършват заради пари: убийст-
ва, отвличания, банкови обири,
изнудвания, търговия с наркоти-
ци, проституция - все престъпле-
ния, повечето от които бяха не-
познати до Десети ноември.

Стигаме до най-съществения
въпрос: ако борбата на протес-
тиращите не е борба за морал,
за какво е? Ще кажа ясно: бор-
ба за власт! Тя е опит с “мирни”
средства да се извърши държа-
вен преврат. Цялата реакцион-
на десница у нас - от Желю
Желев и Филип Димитров, от
Иван Костов и Бойко Борисов,
при активното съдействие на
повечето от медиите и с откри-
тата подкрепа на определени
външни сили - се е вдигнала
срещу правителството на г-н
Орешарски. То трябва да бъде
съборено, за да се замени с
правителство на крайната дес-
ница. Но на втори план ясно се
вижда, че острието на тази бор-
ба с особено усърдие се насоч-
ва специално срещу БСП. Тези
хора жадуват за нейния раз-
гром. Но не се и досещат, че
БСП, както и другите леви пар-
тии (комунистически, социалде-
мократически, трудови), имат ис-
торически възложена мисия, по-
ради което ще остават недосе-
гаеми за конюнктурните партии
и партийки. При всички си греш-
ки - минали, настоящи и бъде-
щи - БСП ще стои по-високо от
буржоазните партии, възникна-
ли сред Десети ноември. Те ще
идват и ще си отиват, но БСП
ще я има, защото остава висока
каузата, върху която тя почива -
всечовешката кауза за социал-
на справедливост.

Снимка Мариета ТОМОВА

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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Кръстевич има внуши-
телен паметник, по-
светен на Септември
1923 г., и почти всяка

Срещам шурея му Иван Сариев и го питам: “Как е
бай Георги?”, а той: “Ела да го видиш, но ще го
търсиш в лозето. От сутрин до вечер е там.”

Там го и заварих. Копае седнал, та той е на 90
години, не иска да остави тревичка. “Лозето е на-
шенско, казва ми, преди много години донесох 20
сорта от Михайловград и го отглеждам успешно.
Има и за ядене, и за вино.” Съпругата му Злата
Сариева казва, че е най-добрият лозар сред худож-
ниците, а и не само сред тях. На 22 март т.г. навърши
90 години, гостувахме му заедно с Константин Елен-
ков в ателието в София. Там той ни показва послед-
ните си работи и ако за паметници вече няма нито
сила, нито поръчки, прегърбен е и с бастун, пръсти-
те му не се уморяват да мачкат глината. Ето я малка
пластика - Илия Бешков в цял ръст, и още една,
изобразяваща просеща старица, нарекъл я “Демо-
крация” - обобщение на мизерното време, в което
живеем. Върна се и към рисуването, в пастели и
акварели от натура е увековечил с. Кръстевич и
околността. Тук е присаден, в родното място на
жена му са през лятото.

Цял живот Георги прави едно и също с непоко-
лебима упоритост - открива българина, търси го в
суровите физически черти, в грубия вървеж, в сил-
ната походка, но в това показва и възвисената му
саможертвеност и чистота на чувствата. Изобразя-
ва работниците като мъже, твърди като камъка, а
всъщност вижда в тях и довчерашни селяни, смени-
ли цървулите с гумени ботуши и ватенки. Познава-
чите на изкуството винаги са изтъквали необикно-
веното умение на Георги Апостолов от конкретното
да търси обобщението - на събитието, на времето,
та ако щете, на епохата. Такива са станалите вече
христоматийни произведения “Април 76” и “Арест
23”, в които скулпторът е направил почти невъзмож-
ното - да събере в един образ “реалистичната
възхвала на саможертвата и героизма на народа
без никаква идеализация и неправдоподобен па-
тос”. Голяма част от творчеството му е свързано със
Септемврийското въстание. И това изглежда есте-
ствено - роден е през 1923 г. и то в гр. Фердинанд,
сиреч в епицентъра на бунта. Баща му, който е
само на 23 години, бил сред въстаниците в Бойчи-
новци, срещу които излизат три полка с артилерия.
Бай Георги ми разказва: “Снаряд дамгоса баща ми
за цял живот - по ръцете и по шията имаше белези
като бразди. От артилерийския огън се измъкнал,
но го хванали, дълго го били. На последния разпит,
след като отново мълчал, на въпроса на кап. Хар-
лаков: “Кои бяха с теб?”, разяреният офицер изва-
дил сабята си, но тя вместо главата на баща ми
разцепила на две мастилницата и се изцапал бели-
ят му кител. Харлаков, известен със зверствата си,
вече не на себе си, изкрещял: “Махай се от очите
ми. Харизвам ти живота”. Наистина чудо! Крушата
не пада по-далеч от дървото - Георги е изключен
от Берковската гимназия и от всички гимназии в
страната, тъй като у него намират томче на Христо
Смирненски. Странно - и сега Юношата ги плаши!
В Художествената академия учи при Иван Фунев,
но се въртял повече около Любомир Далчев.

Георги Апостолов е сред най- пострадалите от
“скулптурната революция”. Неговите три триметро-
ви каменни фигури на въстаници - паметник край
Монтана, бяха свалени, това разрушение бе наре-
чено за благозвучност демонтаж. От битката по
пиедесталите пострада и паметникът на Владай-
ското въстание по пътя от София за Перник, който
бе преместен заради какво мислите? - бензинос-
танция. А “Арест 23”, който от години стоеше в гра-
динката на Националната галерия, Вежди Раши-
дов пренесе в Музея на социалистическото изкуст-
во. Всички тия “демонтажи” стават, без да се попита
авторът. Казваше, че е спокоен за паметника си в
с. Кръстевич, защото е партизанско гнездо, но една
сутрин голямата фигура на въстаника осъмна без
част от едната ръка - от бронз е!

Пиша тия редове и внимавам да не изтърва
вместо скулптор “ваятел”. Знам, че не обича тая
дума, била измислица, станала шаблон. Той е чо-
век с принципи. Не приема името на Монтана -
чуждо му е. Не може да се примири и до днес с
разрушителната стихия на т.нар. нежна революция,
не му побира умът как никой не спря събарянето на
Мавзолея. Мрази непризнателността и не може да
си обясни как мнозина си плюха в сурата и за една
нощ се превърнаха в демократи. Тъжно му е да го
казва, но вижда България днес като мършаво, из-
посталяло магаре, което се дръгне в калта. Може
би, ако всеки си копаеше лозето, нямаше да е така...

Животописи

Тодор КОРУЕВ

В
сутрин пътят ми е покрай
него. Дело е на големия
български скулптор Георги
Апостолов и ако авторът му
не ви е известен, виновна е
неговата скромност - този
кротък и тих човек никога не
е шумял около себе си. На
площада в селото има още
две негови каменни фигури.

ези дни столицата и
страната преживяват
шока от ужасяващото
произшествие на авто-
бусна спирка на “Цари-

СкулпторътСкулпторътСкулпторътСкулпторътСкулпторътСкулпторътПлодовете на
всепозволеността
Ако позволяваме потъпкването на законите
от Бойко Борисов, от Цветан Цветанов и други,
значи признаваме това и на пияните шофьори

Т

Лозан
ТАКЕВ

Румен ПОПОВ

градско шосе”, причинено от пиян
шофьор на такси. Осъдителните
коментари са съсредоточени
върху престъпното поведение на
причинителя на трагедията, а по-
хвалните думи са по адрес на ко-
лите на “Бърза помощ”, които са
пристигнали навреме и на които
протестиращите по шосето изоб-
що не са попречили. Последното
се подчертава многократно от раз-
лични репортери, за да отпадне
всякакво съмнение, че протести-
ращите са усложнили по някакъв
начин обстановката. Следват
снимки и видеокадри от потроше-
ната автобусна спирка и автомо-
бил. Всичко е ясно, остава спра-
ведливият съд да даде възмездие.

Би било много просто случаят
да се изчерпва с описаните факти.
Пияният шофьор е в края на една
дълга верига от всепозволеност в
действията и поведението на уп-
равници и граждани на България.
Тази всепозволеност започна от
разпоредбите на бившия ми-
нистър- председател Бойко Бори-
сов към митническите органи кого
да проверяват и кого да оставят
да си върти далаверите, кой да се
вози на самолетите и хеликопте-
рите на държавата за държавна
сметка, кому каква обществена
поръчка да се даде, на кого да се
откаже и т.н., и т.н. Тя продължава
и сега с личните му разпоредби
кога “неговата” партия да участва
в работата на парламента и кога
не, грубо да не зачита правилни-
ка на парламента, като отказва да
се яви на изслушване пред парла-
ментарна комисия. Ако позволява-
ме  потъпкването на законите от
Бойко Борисов, от Цветан Цвета-
нов и други, значи признаваме
това и на пияните шофьори. Щом
приемаме адвокати и клакьори да
ни обясняват невинността на бив-
шия вътрешен министър, който не
разрешил разследването на краж-
бата на “някаква си детска кате-
рушка” от служител на подопеч-
ното му ведомство, значи трябва
да му ръкопляскаме, когато пусне
на свобода крадец на череши в
чужда градина.

Журналисти и медийни експер-
ти болезнено реагираха на кърва-
вата картина от автобусната спир-
ка, но не искат да видят трагични-
те последици от всепозволеност-
та, която си бяха присвоили бив-

шите управляващи и вакханалия-
та на беззаконията по софийски-
те, и не само по софийските, пло-
щади и булеварди.

Почти един месец “умни, инте-
лигентни, красиви граждани, кои-
то си плащат данъците”, протести-
рат в центъра на столицата без за-
конно изискуемото разрешение за
протест, отварят и затварят кръсто-
вища и булеварди, когато си по-
желаят и колкото си пожелаят.
“Интелектуалци” с твърде неизве-
стен интелектуален принос към
нашата култура и икономика си
пият сутрешното кафе пред пар-
ламента и, за да подчертаят худо-
жествения си вкус, окачват кофич-

но “откриха” магистрала “Тракия”,
въпреки че няма подписани изис-
куемите документи за завършване
на строителството, но пък Бойко
Борисов счита, че това няма зна-
чение.

Всичко това би било комично,
ако не довежда и до трагични по-
следици. Насаждането на чувство
за всепозволеност съдържа в себе
си нравствена разруха, причиня-
ваща и разпад на държавността.
Когато малка или голяма група
хора си присвоят правото да оп-
ределят собствени норми на пове-
дение и действия, без да се съоб-
разяват със законите на държава-
та и в разрез с тях, не можем да

очакваме, че другата част от хо-
рата ще съблюдават тези закони.

Още римските законотворци
са постановили задължителност-
та на законите за всички, без из-
ключение. В този смисъл трудно
е да се направи разлика в осъ-
дителното поведение на пияния
шофьор и въпросните политици и
“интелектуалци”, за които стана
дума. Може би тъкмо обратното:
развращаващото влияние на по-
литиците, които погазват прави-
лата и законите на държавата,
има много по-големи и дълготрай-
ни последици за всички нас, граж-
даните на тази държава.

И ний вървим, вървим...

Вървиш по улицата и
гледаш: край теб хора
разговарят по джиесе-
ма. А много от вървящи-
те си говорят и без джи-
есем, сами. За тях каз-
ват - не били сами! Тре-
ти вървят и псуват, ру-
гаят. Четвърти вървят и
ги подслушват. А има и
такива, които никой не
иска и да ги чуе.

Вървиш по улицата и

виждаш хора, които
просто няма какво да ти
кажат. А някои от тях,
такива като тях, са вече
в парламента, в община-
та, в министерствата и в
политиката.

Вече двайсет и чети-
ри години.

Някога пеехме: “И
ний вървим, вървим,
вървим, вървим нататък.
И няма край и няма край
нашир и длъж...” Пред
нас бяха блеснали жи-
тата. Сега и житата - по-
малко... Хлябът с набу-
хватели и Е-та... И ни
обясняват, че за всичко
бил ни виновен соцът.

Не само соцът, хора-
та от соца, които не си
сменили чипа. Казват го

предимно хора, които си
смениха москвича и жи-
гулката с джипа! Добре.
Соцът ни е виновен. Но
при соца първо нямаше
толкова много говорещи
по улицата с джиесеми,
нито подслушваните
бяха толкова много, ня-
маше толкова много
чалга, нямаше толкова
много неграмотни, тол-
кова много безработни
и толкова много богати
като днешните. Нямаше
и толкова много навали-
ца пред кофите за
смет...

Хората си строяха
къщи, е, не като на част
от днешните палати, хо-
деха по два пъти на по-
чивка - на планина и на

море, имаха работа...
Не, не е носталгия по
миналото, простете, са-
мо малко сравнение за
разликите и приликите
между картинките сега
и картинките преди
двадесет и четири годи-
ни.

Какво направи от хо-
рата тоя нестихващ
български преход? Ня-
ма ли пак да блеснат
житата пред нас, окъпа-
ни от светлина? И няма
ли пак да завървим,
вървим, вървим на-
татък? И да няма край,
да няма край нашир и
длъж! Е-хо, е-хо! Без
край на шир и длъж... 24
години вече са много за
подобни мечти.

ките по огражденията около пар-
ламента. После, за разкършване
на все още неразмърданите си
тела, прескачат от другата страна
на оградата като знак на “граж-
данския си протест” срещу рабо-
тата на парламента. Други, още
по-интелигентни, си организираха
работни места на площада пред
парламента така, че хем работят,
хем протестират. От собственици-
те на съседните заведения за раз-
полагане на маси на открито об-
щината взема данък тротоарно
право. От протестиращите такива
вземания не се изискват. Група
привърженици на ГЕРБ самовол-
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ГЕРБ се разпада,
не му пречете
ГЕРБ окончателно и необратимо се разпада. Въпреки че създателят му
и едноличен собственик на ГЕРБ ЕООД Бойко Борисов на пръв поглед изглежда цял

Стефан ДЖАМБАЗОВ

А
ТОЙ беше казал: “За
да се разпадне
ГЕРБ, трябва да се
разпадна аз. За да
се разцепи ГЕРБ,

Анатолий СТАНКУЛОВ

това означава да се разцепя
аз. За моя радост и за ужас на
противниците ни, все още се
намирам в цялост, така че
ГЕРБ няма как да се цепи”.
Това прилича на думите на
краля Слънце - Луи XIV:
Държавата - това съм аз. Но
като че ли има и разлика - все
пак Слънцето Борисов говори
само за своята партия. Но това
е само на пръв поглед. Защо-
то щом на Бойко взеха държа-
вата, той се нацупи и излезе
от парламента.

Цялото му поведение е като
за детска градина - бих ви, пък
никой не ме поздрави и зато-
ва съм ви сърдит. Рационални
аргументи, че това не е футбо-
лен мач, а политиката е изку-
ство на компромиса, при него
не важат. Нищо, че Конститу-
ционният съд призна избори-
те за законни, но това не до-
веде до промяна в ината му.
Впрочем и поведението на
част от протестиращите е като
за детска градина. Искаме
оставка веднага. Това ми на-
помня, когато дъщеря ми беше
малка и искаше нещо ведна-
га. Но не можеше да произна-
ся думата “веднага”, а излиза-
ше “нага”. Така и сега протес-
тиращите искат “Оставка,
нага”. Тук също рационални
аргументи от сорта на това
какво следва, не важат. “Ос-
тавка, нага!” Нищо, че вместо
БСП и ДПС ще получим ГЕРБ,
или вместо “Атака” - например
НФСБ и ТВ Скат, която създа-
де преди време медийния Си-
деров.

Както казах, това, че Бойко
Борисов изглежда цял, е само
на пръв поглед. Защото една
от яките основи на парламен-
тарното му и партийно господ-
ство И. Ф. излезе от едно теф-
терче. И колкото и да твърди
Б. Б., че нищо не знаел, този
номер не минава. Той и по-
рано сменяше министри като
носни кърпички, на които
хвърляше вината за едно или
друго. Само че сега разпадът
е необратим. Вероятно ще има
още тефтерчета или поне до-
кументи, които ще дадат отго-
вори на различни нелицепри-
ятни, да не кажа криминални
действия от

тоталитарното
управление на ГЕРБ

Близки съмишленици на
Борисов като Миро Найденов
или Емо Ротманса обърнаха
палачинката, прокуратурата е
възможно да разследва раз-
говорите на Борисов за покой-
ния Мишо Бирата, на най-
близкия му човек Цветанов се
очаква ново обвинение. И не
се знае в кой момент може да
реши да се разприказва...

Не са прекрасни нещата и
около парламентарната им
група. Това, че Бойко се
разсърди и не го свърта в пар-

ламента, който винаги е игно-
рирал, е разбираемо. Но това
е и подигравка с хората, които
все пак са му повярвали и са
гласували за него за точно
определени неща, които тряб-
ва да се свършат в Народното
събрание. И които сега се
вършат, но без него. И ако
имаш нещо да възразиш - там
е мястото да го направиш, а
не по една или друга телеви-
зия или на пресконференция в
централата на своята партия.
И не може твоето условие да
се върнеш да е непременно
да се гледа Изборният кодекс,
колкото и благовидно да пред-
ставя това му искане прези-

дентът Плевнелиев. Като едва
ли не ръка протегната за
съгласие, която не се приема.

В парламента няма благо-
воление, има задължение. Из-
борът те задължава да си на
работното си място и да отсто-
яваш това, за което са те пра-
тили избирателите ти там. Не-
зависимо като управляваща
партия или като опозиция. За-
щото едва след това ще имаш
правото да кажеш - ето, аз ви
предупреждавах и настоявах,
но вие не се вслушахте и се
случи това или онова. Това е
същото като когато не гласу-
ваш, нямаш право да търсиш
отговорност от тези, които са
избрани. Освен това върху Из-
борния кодекс се работи. И ако
ти наистина държиш на него,
трябва да участваш, а не след
това само да влезеш в залата,
за да кажеш: Не съм съгласен.

Мирослав Найденов беше
казал неотдавна, че поне 10
души от ПГ на ГЕРБ са

готови
да се отцепят

и да създадат нова група. И
това не е чудно. От една стра-
на, като политическо реше-
ние, от друга - като прагма-
тично. Защото освен една мал-
ка върхушка в ГЕРБ, повечето
от останалите от групата -
т.нар. “машина за гласуване”,
не са заможни бизнесмени, а

хора, които макар и депутати,
разчитат на едната заплата. А
когато не се влиза в зала, би
трябвало тези народни пред-
ставители да не получават и
заплата, или поне по-голяма-
та част от нея. И нищо чудно
дори един такъв прагматичен
фактор да изиграе роля за
нормалното функциониране
на парламента.

Обратното, незабавна ос-
тавка, освен служебно прави-
телство под егидата на Плев-
нелиев (разбирай Борисов,
колкото и президентът да
твърди за себе си в трето лице,
че е еманципиран), ще върне
и сегашната конфигурация във

влошен вариант. И по-важното
е, че ще замрази процесите,
които се развиват в ГЕРБ - едно
сборище без идеология, осно-
вано само на властови и мате-
риален интерес. И когато тези
лостове изчезнат, спойката се
загубва и центробежните сили
ще я разкъсат, колкото и Бори-
сов да изглежда цял.

ГЕРБ се разпада, не му
пречете. Разбирам протести-
ращите, те искат да изживеят
една емоция, която нашето
поколение изживя през 1989
година и през 1997, когато се
сменяше системата. А тя наи-
стина се сменяше, въпреки че
сега се твърди от някои обрат-
ното. Именно през 1997 бяха
начертани приоритетите, кои-
то стабилизираха финансова-
та система и очертаха евро-
пейското бъдеще на България.

Не може
да се прави аналогия

между сегашните протести и
от онези години. Тогава има-
ше ясна политическа сила с
ясни лидери и ясна програма.
Които, колкото и след това да
бяха ругани, извършиха истин-
ския преход. Може сега някой
да не е доволен, но това са
точно онези олигарси, които
успяха в мътните води на
разбъркването на пластовете
да завладеят позиции и капи-
тали, от които всички страда-

ме. А те продължават да търсят
нов хаос.

Протестът свърши своята
работа. Той отстрани едно
глупаво решение, една поли-
тическа грешка и показа, че
обществото вече не може да
бъде приспивано и да стои
безразлично. Но протестът в
този си вид трябва да спре.
Иначе той ще загуби не само
силата си, но и потенциала си
за бъдещи действия. Ще се
превърне в атрибут, полити-
ческа и туристическа атрак-
ция без реално съдържание.
Ще настрои и хората срещу
себе си, след необосновани-
те и всекидневни блокирания

на кръстовища. Нещо като
онази сирена пред парламен-
та, която, ако засвири наисти-
на, никой няма да й обърне
внимание. Нещо като лъжли-
вото овчарче. Нека да има и
предсрочни избори. Но кога-
то има и наистина реална ал-
тернатива, а не както е в мо-
мента. Колкото и да настояват
за това незнайно защо някол-
кото невлезли партии в пар-
ламента от десния спектър.

Както пише в Еклесиаст:
Има време за всяко нещо, и
срок за всяка работа под небе-
то: Време за раждане, и време
за умиране; Време за насаж-
дане, и време за изкореняване
насаденото; Време за убиване,
и време за изцеляване; Време
за събаряне, и време за граде-
не; Време за плачене, и време
за смеене; Време за жалеене,
и време за ликуване; Време за
разхвърляне камъни, и време
за събиране камъни; Време за
прегръщане, и време за
въздържане от прегръщането;
Време за търсене, и време за
изгубване; Време за пазене, и
време за хвърляне; Време за
раздиране, и време за шиене;
Време за мълчание, и време
за говорене; Време за обича-
не, и време за мразене; Време
за война, и време за мир.

Сега е

време за размисъл

и за съзряване. Да не забра-

вяме и че все още не са ми-
нали 40-те години, в които
Мойсей води народа си сред
пустинята, за да умре и по-
следният, който помни роб-
ството. И когато и той сами-
ят не пристъпва в Обетова-
ната земя. Това не значи, че
безропотно трябва да вър-
вим, лутайки се в пустинята
през цялото това време, но
трябва да имаме търпението
да го изчакаме активно да се
случи.

Както беше казано в она-
зи известна тибетска молит-
ва: Боже, дай ми сили да по-
неса това, което не мога да
променя; дай ми решител-

ност да променя това, което
мога да променя;  дай ми
мъдрост да различа това,
което мога да променя, от
това, което не мога да про-
меня. Иначе се връщаме в
социализма, когато искахме
да прескачаме етапи. В ис-
торията това не е възможно.

И не е вярно, че българи-
те сме “забавена нация”, как-
то твърдеше един известен
писател. Просто всяко нещо
трябва да узрее, за да се
случи. Защото има и друга
мъдрост: “Бързай бавно”.

Иначе и рубриката “Без
филтър” спира за няколко ме-
сеца през лятото. Това не е
отпуска, а начин и ние да пре-
мислим нещата. Защото ще
дойде пак време и за дейст-
вие.

А на всички протестиращи
и контрапротестиращи искам
да кажа - протестът ви е един
- за по-справедливо общест-
во. Всички го искаме.

И когато вървим от площад
“Независимост” към СУ, а не
обратното, не значи, че сме
против. Просто разбиранията
ни за начина да се достигне
до целите е различен. Нека
обаче да ценим всяко мнение.

Няма “червени боклуци” и
“сини бабички”. Всички иска-
ме прозрачност, свобода и
достойнство.

Назаем от БГНЕС
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Очаквайте кратки
ПЛАСИДО ДОМИНГО ИЗДАВА ПЪРВИЯ СИ
СТУДИЕН АЛБУМ С АРИИ ЗА БАРИТОН

За двадесет и първа поредна година
Фестивалният и конгресен център орга-
низира Международния филмов фестивал
“Любовта е лудост”. Най-голямото между-
народно лятно филмово събитие в Бълга-
рия започва на 30 август, последния петък
на август, и ще завърши на 5 септември.

Тазгодишното издание на фестивала
отново ще предложи на ценителите на
седмото изкуство богата и разнообраз-
на програма с конкурс и панорами -
общо над 60 заглавия от Италия, САЩ,
Испания, Германия, Белгия, Китай, Румъ-
ния, Русия, Турция, Хърватска, Тунис,
Франция, Полша, Палестина, България,
Израел, Иран, с изложби, теоретична
конференция, срещи с творци и гости.

12 ще бъдат филмите, които ще се

Изложба на
Алжбета Юнгрова
в Нова Загора

Изложбата на Алжбета Юн-
грова “Деца”, представена от
Чешкия център в София, е под-
редена до 30 август в художе-
ствената галерия “Руси Кари-
биберов” в Нова Загора.
Цикълът се осъществява в
продължение на много години
по време на пътуването на
Алжбета в различни страни -
от Бангладеш до Етиопия, Ко-
лумбия и ивицата Газа. Засне-
ти са деца в моменти на ра-
дост и тъга... Алжбета Юнгро-
ва е родена на 18.04.1978 г. в
Прага. Започва да снима още в
основното училище. След
завършване на средно профе-
сионално училище в продълже-
ние на десет години работи,
до миналата година, като фо-
тограф във вестник. В момен-
та е сътрудник към Deni’ky
Bohemia, в репортажите към
приложението Fotolife. “През
годините фотографията се
превърна за мен много повече
от професия или хоби. Тя е
начин на изразяване, форма на
моето всекидневие”, признава
А. Юнгрова.

Морската градина
в Бургас със
свободен интернет

Виваком открива най-голя-
мата свободна Wi-Fi зона на
Българското Черноморие - в
Морската градина в Бургас.
Новите интернет точки са
общо три и обхващат най-по-
пулярните райони в парка -
Летния театър, Пантеона и
Морското казино. От 27 юли
те стават част от най-голя-
мата мрежа за безплатен ин-
тернет достъп, която теле-
комът изгражда в цялата стра-
на вече четвърта година. Ус-
лугата е напълно безплатна за
всеки, не изисква парола или
код и потребителите не за-
плащат за трафика, който
генерират, независимо на кой
оператор са клиенти. За да
изпробват качеството на без-
платната връзка и своята
обща култура, посетителите
на Морската градина ще бъдат
предизвикани да участват в
игра, която може да им донесе
последен модел смартфон
Samsung. През уикенда на 27 и
28 юли всички, желаещи да
участват в интерактивната
надпревара, ще трябва да от-
говорят на общо 12 въпроса в
мобилния сайт www.wif ind-
morskata.com, като използват
новата интернет мрежа със
своето мобилно устройство.
Играта има образователен ха-
рактер и цели да запознае хо-
рата с историята на знакови
исторически фигури и забеле-
жителности, които присъ-
стват със свой монумент в
Морската градина.

Студентката от Нов български университет Мина Ефремо-
ва получи Трета награда за клавирната си творба “Вариации
за пиано” на приключилия ХХI международен конкурс за ком-
позитори, проведен в Националния музей “Земята и хората”.
Първата награда е дадена на Ан дьо Боасон - Франция; втора
награда не се присъжда, а още една трета награда остава в
България, присъдена на младия художник, китарист и компо-
зитор Венцислав Диков.

Международният конкурс “Музиката и Земята” дава възмож-
ност на млади композитори и инструменталисти чрез своето
изкуство да участват активно в световното движение за из-
граждане на един нов свят, в който хората ще живеят в хармо-
ния с природата и помежду си. Главна цел на конкурса е и да
импулсира младите творци от цял свят към създаване на музи-
кални творби, посветени на Земята и нейното оцеляване. По
този начин чрез средствата на изкуството се съдейства за
формиране на ново нравствено отношение към природата,
разглеждащо човека не като неин владетел, а като нейна
съставна част, разбираща, че както днешното, така и идните
поколения имат равни права да ползват природата като жиз-
нена среда и източник на суровини и енергия.

Студентите от класа по композиция на проф. Стефан Дра-
гостинов в НБУ от 2008 г. до днес постоянно са лауреати на
престижни музикални конкурси в България и Европа. Сред
талантливите “снайперисти” студенти-победители Емерих Ам-
бил, Сара Костадиновска и Данаил Танев, вече се нарежда и
името на младата талантлива студентка Мина Ефремова.

Студентка на проф. Стефан Драгостинов
с награда за композиция

Лауреатката Мина Ефремова с проф. Стефан Драгостинов

Снимка Светослав ЧУЛИН

12 филма се състезават
за „Златна Афродита”
Двайсет и първото издание на
„Любовта е лудост” започва
на 30 август във Варна

състезават за голямата награда “Златна
Афродита” - статуетката, изработена от
известния художник Пламен Братанов.

Панорамата “Големите майстори”
включва прожекции на филми от амери-
канския независим режисьор, сценарист
и актьор Роб Нилсън; от немския сцена-
рист, режисьор, продуцент и актьор Ри-
хард Бланк; от руския режисьор, сцена-
рист и актьор Леонид Гайдай. Роб
Нилсън и Рихард Бланк очакваме да
бъдат сред нашите специални гости,
съобщават организаторите.

Акцент във фестивалните събития ще
бъде 85-годишнината на големия
български режисьор, сценарист и ак-
тьор Никола Корабов. Ще бъдат про-
жектирани неговите филми “Юлия Врев-
ская”, “Копнежи по белия път”, докумен-
тален автобиографичен филм.

“Лица от българското кино” е мотото
на фотоизложба, подготвена от опера-
тора Константин Занков.

Очакваме любими български творци,
представители на всички поколения създа-
тели на българско кино, както и изтъкна-
ти чуждестранни кинематографисти. Те ще
бъдат лично посрещнати на червената
пътека преди официалното откриване от
Тошко Гяуров, управител на Фестивалния
и конгресен център, и проф. Александър
Грозев, селекционер на фестивалната
програма, разкриват домакините.

Международното жури ще е
петчленно - от САЩ, Полша, Франция,
Русия, а България ще бъде представе-
на от режисьора Петър Попзлатев.

МАРИО СТАНЧЕВ
С КОНЦЕРТИ
В СОФИЯ И ВАРНА

Марио Станчев и Христо Йоцов

През послед-
ните години джаз
пианистът Марио
Станчев взе уча-
стие в някои от
най-мащабните
музикални съби-
тия у нас. През
това лято е очак-
ван гост в програ-
мата на Джаз фе-
стивала във Вар-
на (26 юли), съобщава Албена Безовска по БНР. Извест-
ният музикант пристига от Франция, където отдавна си е
извоювал място сред най-значимите имена в жанра. На
сцената в морската столица ще бъде заедно с басиста
Митко Карамфилов и Христо Йоцов. Идеята за този проект
е на известния перкусионист. По-голяма част от пиесите
са на Марио. Със същата програма изпълнителите ще се
представят и пред столичната публика с концерт в БНР
днес от 19.30 ч. “Щастлив съм, че съвсем скоро ще се
осъществи идеята за проект с Марио Станчев, казва пер-
кусионистът Христо Йоцов. Той идва много пъти в Бълга-
рия, свири с различни формации, но исках аз да направя
програма с него. Мисля, че Марио не е достатъчно познат
като музикант в България. Бих искал да споделя, че една
от светлите точки в спомените ми е концертът на “Джаз
фокус” в Музикалното училище в София. Известният флей-
тист Симеон Щерев-Банана току-що беше възстановил
формацията, която се разпадна, след като Милчо Левиев
емигрира в САЩ. Трябва да е било през 1977 или
1978 г. Банана беше поканил Марио Станчев на мястото
на Милчо. Този концерт е сред събитията, които сериозно
повлияха оформянето ми като музикант.”

Дипломати, артисти и представители на бизнеса бяха сред
гостите на елегантната галапремиера на новия филм на Джузепе

Торнаторе “Най-добрата оферта” в Cinema City Paradise - София,
който тръгва по кината у нас на 26 юли. Събитието се реализира

с подкрепата на Италианския културен институт и глобалния
партньор на филма УниКредит, представена у нас от УниКредит

Булбанк. Благодарение на партньорите на галапремиерата беше
показана за първи път и специалната изложба “Изкуството на

Торнаторе” с работни и филмови кадри от “Най-добрата оферта”,
за който ДУМА писа. Изложбата може да бъде разгледана в галерия

UniCredit Studio до края на август

Снимка “ФОРУМ ФИЛМ БЪЛГАРИЯ”

Снимка БНР/АРХИВ
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Успоредно със световната

премиера на най-новата кино-
екранизация на романа, създа-
дена от Баз Лурман и с учас-
тието на Леонардо ди Каприо,
в нов превод на български из-
лезе тази вечна история за
любов, честолюбие, пред-
разсъдъци и амбиции. Новият
превод, издание на “Персей”,
е дело на Емил Минчев, пре-
водача на Оскар Уайлд и дву-
кратния носител на “Букър”
Питър Кери.

Сюжетът

Личността на милионера
Джей Гетсби е обвита в мисте-
рии и тайни. Луксозното му
имение е най-модното в Лонг
Айлънд и е място за най-мно-
голюдните и разточителни пар-
тита, но никой не знае нищо
за домакина. Мнозина от гос-
тите му дори не го познават, а
немалко от тях са изкушени да
разнасят сплетните около тай-
ната на неговото забогатяване
- убийство, шпионаж или кон-
трабанда на алкохол...

Въплъщение на американ-
ската мечта за успех, Гетсби
обаче жадува друго: да има
момичето, което не е спирал
да обича. Дейзи вече е омъ-
жена за друг, но не е забра-
вила бедния младеж, на който
е отдала сърцето си. Мъжът й
Том, бивша спортна звезда,
съвсем не е образец за при-
мерен съпруг и си има любов-
ница.

Дали богатството и високо-
то положение в обществото ще
помогнат на Гетсби да има
щастието, за което е мечтал
цял живот?

За романа

Американската мечта -
нещо истинско
или просто илюзия?
Класиката на Франсис Скот Фицджералд „Великият
Гетсби” с нова екранизация и нов превод на романа

Страницата подготви
Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

когато достига върха, младият
Фицджералд започва да се
пита дали наистина си струва
да бъдеш там. Пише “Великият
Гетсби” като разсъждение
върху въпрос, който го мъчи от
години - дали американската
мечта е нещо истинско, или
просто илюзия.

Двамата главни герои в
романа олицетворяват двой-
ственото отношение на автора
към американската мечта -
Гетсби символизира нейния
потенциал и възможности, до-
като Ник се отнася към нея с
подозрение и недоверие. Но
колкото и да се опитва, Гетсби
не може да избяга от минало-
то си и в това се крие неговата
трагедия. Според Фицджералд
американската мечта се дави
в дълбоките, тъмни води на
собственото си минало.

Действието на романа се
развива по време на Сухия
режим в началото на 20-те го-
дини на ХХ в., най-охолният и

та и прогреса, те символизи-
рат празния, бездушен мате-
риализъм и рисковете, свърза-
ни с прекомерната самоуве-
реност.

“Великият Гетсби” пред-
ставлява задълбочено
разсъждение върху конфлик-
та между старите и новите
пари, които Фицджералд на-
следява от родителите си -
баща му е от богато, аристо-
кратично семейство, докато
самият автор описва своя род
по майчина линия като “ир-
ландци, спасили се от карто-
фения глад”. По тази причи-
на за Фицджералд американ-
ската мечта представлява
едно противоречие - презря-
на и просташка, но в същото
време опияняващо привлека-
телна.

Романът на Фицджералд
може да се нарече военен
очерк, като войната, която ав-
торът описва, е тази между
стария и новия ред в амери-
канския живот - стария ред на
аристократизма, вкопчен в
жестока битка с новия ред на
стремглавото издигане в об-
ществото. Новият ред на Фиц-
джералд прегазва стария
така, както луксозният авто-
мобил на Гетсби прегазва
Мъртъл. Интересно е да се
отбележи, че 40 години по-
късно, когато американската
мечта, възкръснала от пепел-
та през 50-те, се изражда в
чудовището на войната във
Виетнам и потъпкването на
човешките права на черноко-
жите през 60-те и 70-те, аме-
риканският режисьор Джордж
Ромеро създава филм, много
подобен на романа на Фиц-

ранна версия е от 1974 г., на
режисьора Джак Клейтън с
Миа Фароу и Робърт Ред-
форд, по сценарий на Фран-
сис Форд Копола. През
2000 г. излезе телевизионен
филм с Тоби Стивънс, Мира
Сорвино и Пол Ръд в главни-
те роли. Най-новата адапта-
ция по шедьовъра на Фицдже-
ралд е тази от 2013 г., режи-
сирана от Баз Лурман, с уча-
стието на Леонардо ди Кап-
рио и Тоби Магуайър. Филмът
може да се види в Дома на
киното на 27 юли от 20.30 ч. и
на 28 юли от 14.15 ч.

За автора

Франсис Скот Кий Фиц-
джералд е роден на 24 сеп-
тември 1896 г. в Сейнт Пол,
Минесота, единствено дете е
в семейство на ревностни ка-
толици. Франсис посещава
две католически училища в
Бъфало, Ню Йорк, и публику-
ва първия си разказ (детек-
тивска мистерия) в ученичес-
ки вестник, когато е едва на
13 години. Учи в престижния
американски университет
Принстън (1913-1917),  но
така и не го завършва зара-
ди слаб успех, а през ноем-
ври 1917 г. се записва в ар-
мията. Две години по-късно
публикува първия си роман,
“Отсам рая”, който се превръ-
ща в една от най-популярни-
те книги на годината в САЩ.

Финансовият успех на “От-
сам рая” дава възможност на
Фицджералд да стане профе-
сионален писател и да се
ожени за своята любима Зел-
да Сайър, а година по-късно
се ражда дъщеря им Фран-
сис. Авторът разсъждава
върху брака и семейството
във втория си роман - “Краси-
ви и прокълнати”, публикуван
през 1922 г. През 1924 г.
младото семейство се преме-
ства на Френската ривиера,
а година по-късно Фицдже-
ралд завършва “Великият Гет-
сби”.

През 1930 г. съпругата на
Фицджералд получава психи-
ческо разстройство, от което
така и не успява да се възста-
нови. През 1934 г. Фицдже-
ралд публикува “Нежна е
нощта”, историята на психи-
атър, който се влюбва и жени
за една от пациентките си.

През 1937 г. Фицджералд
става сценарист в Холивуд,
пишейки за “Метро Голдуин
Майер”. Работи и върху сце-
нария на “Отнесени от вихъ-
ра”, най-касовия филм в ис-

“Великият Гетсби” е смятан
за един от най-значимите ан-
глоезични романи на ХХ в.,
като често заема едно от
първите три места в различни
престижни литературни класа-
ции, най-често в достолепната
компания на “Одисей” на
Джеймс Джойс, “Параграф 22”
на Джоузеф Хелър и “1984” на
Джордж Оруел.

Фр. Скот Фицджералд пише
“Великият Гетсби” в особен
период от живота си. През
1919 г. той постига американ-
ската мечта, ставайки автор на
бестселъра “Отсам рая”, който
го изстрелва в литературната
стратосфера, носейки му фи-
нансов успех и спечелвайки му
уважението на критиците. Но

пищен период в историята на
САЩ, продължил до краха на
фондовата борса през септем-
ври 1929 г. и началото на Го-
лямата депресия. Това е пе-
риод, през който милиони
американци постигат амери-
канската мечта и стават за-
можни граждани на богата
държава с процъфтяваща ико-
номика.

Основна движеща сила на
икономическата мощ на САЩ
през първата четвърт на
ХХ век е автомобилът - той
символизира прогреса, осно-
ван на технологията, който ще
направи Америка водещата
глобална сила. В романа на
Фицджералд има много авто-
мобили, но освен заможност-

торията на киното. През този
период Фицджералд пише
последния си, пети роман,
който остава незавършен -
“Последният магнат”.

На 21 декември 1940 г. Фр.
Скот Фицджералд умира от
инфаркт.

Музиката

Суперзвездата Лана дел
Рей записа сингъл към кино-
хита. Песента е озаглавена
“Young and Beautiful”. “За мен
беше чест да работя с Баз
Лурман за тази страхотна
адаптация на една от най-ве-
ликите книги, писани някога.
Филмът е изключително бля-
скав и вълнуващ. Двамата с
Рик Ноуълс бяхме много ен-
тусиазирани да създадем пе-
сен за кинолентата”, споделя
ретро поп дивата.

Записът на саундтрака към
“Великият Гетсби” (“Юни-
върсъл мюзик”) събира плея-
да музикални величия. Това
не е никак изненадващо,
след като изпълнителен про-
дуцент на филма и музиката
към него е не кой да е, а са-
мият Джей Зи. В резултат ал-
бумът “Music From Baz
Luhrmann’s Fi lm The Great
Gatsby” включва песни на
Лана дел Рей, уил ай ем,
Фърги, Флорънс енд Дъ ма-
шин, Бионсе, Андре 3000 и
много други топ изпълнители.

Миа Фароу и Робърт Редфорд в сцена
от филма на Джак Клейтън

Кери Мълиган и Леонардо ди Каприо в сцена от филма на Баз Лурман

джералд, раз-
с ъ ж д а в а й к и
върху същите
проблеми -
“Нощта на жи-
вите мъртви”
(1968), в който
новият ред бук-
вално изя--жда
стария.

Първата ки-
н о а д а п т а ц и я
по класиката
на Фицдже-
ралд е напра-
вена още през
1926 г., в ера-
та на нямото
кино. Има филм
от 1949 г., ре-
жисиран от
Елиът Нюд-
жент, но най-
известната ек-
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ремето ще бъде слънчево, почти тихо. Темпе-
ратурите ще се повишат още и преобладава-
щите максимални ще бъдат между 30 и 35o.
Атмосферното налягане ще бъде близко до

средното за юли. Над планините ще бъде слънчево,
следобед над билата с незначителна купеста облач-
ност. Ще духа слаб до умерен северозападен вятър.
Температурите ще се повишат и максималната на
височина 1200 метра ще бъде около 23o, на 2000 метра
около 16o. Над Черноморието ще бъде слънчево. Сле-
добед ще духа слаб вятър от изток-североизток.
Максимални температури на въздуха: 28-32o. Темпе-
ратурата на морската вода е 24-25o. Вълнението на
морето ще бъде 1-2 бала.

В Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

В четвъртък и петък времето ще бъдеВ четвъртък и петък времето ще бъдеВ четвъртък и петък времето ще бъдеВ четвъртък и петък времето ще бъдеВ четвъртък и петък времето ще бъде
слънчево и горещо с временно увеличение наслънчево и горещо с временно увеличение наслънчево и горещо с временно увеличение наслънчево и горещо с временно увеличение наслънчево и горещо с временно увеличение на
облачността през втория ден. Без валежи.облачността през втория ден. Без валежи.облачността през втория ден. Без валежи.облачността през втория ден. Без валежи.облачността през втория ден. Без валежи.
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ÏÂÚÓ ÒË Ì‡ Úˇı.
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ÓÚ ÌÂˇ. «‡ÚÓ‚‡ ‚ÌËÏ‡‚‡ÈÚÂ.
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‚Ë. ŸÂ ‚ÔÂ˜‡ÚÎˇ‚‡ÚÂ Ò ‚ËÒÓ-
Í‡Ú‡ ÒË ÔÓ‰„ÓÚ‚ÂÌÓÒÚ.

‚ÌËÏ‡ÚÂÎÌË Ë ÌÂ ‚ÎËÁ‡ÈÚÂ ‚
ÓÒÚË ÒÔÓÓ‚Â.

¬ŒƒŒÀ≈…
ƒÂÌˇÚ ‚Ë ˘Â Â
Ì‡ÚÓ‚‡ÂÌ Ò ÏÌÓ-
„Ó Á‡‰‡˜Ë. ¬ ÔÎ‡-
ÌÓ‚ÂÚÂ ‚Ë ‚ÎËÁ‡Ú

Ë Ë‰ÂË, ÍÓËÚÓ ÛÒËÎÂÌÓ Ó·ÏËÒ-
ÎˇÚÂ ‚ ÔÓÒÎÂ‰ÌÓ ‚ÂÏÂ.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜-
‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Ò

09.10 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜-
‚‡ Ò  ÛÎÚÛ‡

10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ
11.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ /Ô/
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË/Ô/
13.00 ¡√ ÒÂË‡Î: ¬‡·ˆËÚÂ ÔÂÁ

ÓÍÚÓÏ‚Ë - /6 ÒÂËˇ/
13.30 ÃÌÓ„ÓÎËÍ‡Ú‡ flÔÓÌËˇ:

«ÂÏˇÚ‡ Â Ò‡ÏÓ Â‰Ì‡ /5
ÂÔËÁÓ‰/

14.00 —ÂÌ “ÓÔÂ - /317 ÂÔ./
15.10 100-ÚÂ ÔÓ‰‚Ë„‡ Ì‡ ≈‰Ë

Ã‡Í‰‡Û‰ - Ú‚ ÙËÎÏ /4
ÂÔËÁÓ‰/

15.50 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È - ÔÛ·ÎË-
ˆËÒÚË˜Ì‡ Û·ËÍ‡

16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 –ÂÚÓ ÒÎÂ‰Ó·Â‰: ì”ÎËˆ‡-

Ú‡î/Ô/
17.05 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /3202 ÂÔËÁÓ‰/
17.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ - ËÌÙÓÏ‡-

ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘Ë ÃËÎÂÌ‡ ÷‚ÂÚ‡Ì-
ÒÍ‡, œÓÎË «Î‡Ú‡Â‚‡ Ë
ƒ‡ÌËÂÎ ◊ËÔÂ‚

18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.25 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡ - ÂÍÓ

Û·ËÍ‡ Ì‡ ìœÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë
Û Ì‡Òî

18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ - ËÌÙÓÏ‡-
ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘Ë ÃËÎÂÌ‡ ÷‚ÂÚ‡Ì-
ÒÍ‡, œÓÎË «Î‡Ú‡Â‚‡ Ë
ƒ‡ÌËÂÎ ◊ËÔÂ‚

18.55 ¡ÂÎËˇÚ ÎÂ·Â‰ - /3 ÂÔ./
19.50 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ƒÂÚÂÍÚË‚Í‡Ú‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/9 ÂÔËÁÓ‰/
22.00 ŒÚÍËÚÓ Ò ¬‡Îˇ ¿ı˜ËÂ‚‡

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ‡ÁÒÎÂ‰-
‚‡˘‡ ÊÛÌ‡ÎËÒÚËÍ‡

22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
22.55 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡
23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - Í˙ÒÌÓ

‚Â˜ÂÌÓ ¯ÓÛ/Ô/

06 .30  ì“‡ÁË
ÒÛÚËÌî -
ËÌÙÓÏ‡-
ˆ Ë Ó Ì Ì Ó

ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò  ‚Ó‰Â˘Ë
¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ
ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìÕ‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ ìœÂ-
‰Ë  Ó·Â‰î  -  ‰ÌÂ‚ÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ  Ò  ‚Ó‰Â˘Ë
ƒÂÒË Ë —‡¯Ó

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î
-  ÍÛÎËÌ‡ÌÓ  ¯ÓÛ  Ò
»‚‡Ì «‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰-
Ì‡ ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /
Ô./ - ‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

13.30 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 262

15.00 ì÷‚ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó-
‚Ú‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 7,
8

16.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 205

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·-

ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌ-

Ú‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00  ìŒ„ÎÂ‰‡ÎÂÌ  Ò‚ˇÚî  -

ÒÂÁÓÌ 2, ÂÔ. 15
21.00 ìŒÔ‡ÒÌË Ú‡ÈÌËî - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 4
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî -

‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ìœÓ ÒÂ‰‡Ú‡î - ÒÂË-

‡Î, Ò. 3, ÂÔ. 24
00.00 ìƒÓÒËÂÚ‡Ú‡ ’î - ÒÂ-

Ë‡Î, Ò. 6, ÂÔ. 1, 2
01.40 ìÕ‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ œÂ-

‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ‰ÌÂ‚-
ÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘Ë
ƒÂÒË Ë —‡¯Ó

03.40 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
04 .10  ì ÎÛ·  ¬ÂÒÂÎËÂî  -

ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 8

 Œ«»–Œ√
¿ÍÓ ËÁÔËÚ‡ÚÂ Á‡-
ÚÛ‰ÌÂÌËˇ ‚ ‡-
·ÓÚ‡Ú‡ ÒË, ÌÂ ÒÂ
ÔËÚÂÒÌˇ‚‡ÈÚÂ ‰‡

ÔÓÚ˙ÒËÚÂ ÔÓ‰ÍÂÔ‡. œÂ‰ÎÓ-
ÊÂÌËˇ Á‡ ÌÓ‚‡ ‡·ÓÚ‡.

05.00 ÕÓ‚ËÌË

05.05 ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî

08.00 ÕÓ‚ËÌË

08.15 ìƒÓ·Ó

·Ë‚ÍË, ÒÂ‰ ÍÓËÚÓ Ë ‰ÓÒÚ‡
ÔÂ˜ÂÎË‚¯Ë ÓÙÂÚË.

ÛÚÓî

09.05 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î

09.30 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî

10.25 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓ-

ÒÚË¯î

11.00 ÕÓ‚ËÌË

11.15 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î

12.10 ì ÂÔÍÓ Á‰‡‚Âî Ò √ÂÌ‡-
‰ËÈ Ã‡Î‡ıÓ‚

13.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË
13.20 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î
14.00 ÕÓ‚ËÌË
14.15 —ÂË‡Î: ì¿‚ÂÌ˛ ¡‡ÁËÎËˇî
15.05 ì»ÒÚËÌ‡Ú‡ Â ÌˇÍ˙‰Â Ú‡Ïî
15.25 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î
16.10 —ÂË‡Î: ìΔÂÌÒÍËˇÚ ÎÂÍ‡î
17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË
17.45 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓÒÚË¯î
18.10 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
19.05 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
20.00 ¬ÂÏÂ
20.30 —ÂË‡Î: ì“˙„‚‡Ï ‰‡ ÚÂ

Ú˙Òˇî
22.20 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
23.00 —ÂË‡Î: ì«‡˘ËÚ‡î
23.50 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
00.45 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
01.40 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î
02.25 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
03.00 —ÂË‡Î: ì“˙„‚‡Ï ‰‡ ÚÂ

Ú˙Òˇî
04.00 ÕÓ‚ËÌË
04.05 —ÂË‡Î: ì“˙„‚‡Ï ‰‡ ÚÂ

Ú˙Òˇî

☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼

06.00 ì¡Û‰ÌË ˆˇÎ‡
ÌÓ˘î - ÒÂË-
ÂÌ ÙËÎÏ /Ô/

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ,
¡˙Î„‡Ëˇî -

ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬
09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡

Õ“¬
11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

Ì‡ Õ“¬
12.00 ìÀ˛·Ó‚ Ë Ì‡Í‡Á‡ÌËÂî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ìŸ‡ÒÚÎË‚Ë Á‡Â‰ÌÓî - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌ-

Ú‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ, 3 ÒÂÁÓÌ
21.00 ì’‡‚‡È 5-0î - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ
22.00 ì ‡Ò˙Îî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3

ÒÂÁÓÌ
23.00 ì¡Û‰ÌË ˆˇÎ‡ ÌÓ˘î - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
23.45 ì—Ô‡ÒË ÏÂî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ,

6 ÒÂÁÓÌ
00.45 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡ /Ô/
01.45 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡

Õ“¬ /Ô/
03.00 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ /Ô/
04.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬ /Ô/
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- Скъпи! Виждал ли си някога
смачкани $50 000?

- Не!
- Ами виж! - казала жената и

отворила гаража...

АНДРЕЙ ДРЕНИКОВ, композитор
АСЕН ГАРГОВ, музикант,
композитор
Проф. ВАЛЕРИЯ ФОЛ,
учен-траколог, педагог
ЕВГЕНИ СТОЕВ,
народен представител
ЗДРАВКА ЕВТИМОВА, писателка
ЗИНАИДА ЗЛАТАНОВА, вицепремиер
и министър на правосъдието
ИРИНА КАНУШЕВА, кинокритичка
РОСЕН ПЕТРОВ, сценарист,
продуцент, тв водещ

СЪСТЕЗАНИЕ ПО ПЛАНИНСКО КОЛОЕЗДЕНЕ
„ПЪТ ЗА НИКЪДЕ” ЗАПОЧВА В БАНСКООчаквайте

24
Св. великомъченица Христина († ок.

300).

В град Тир един мъж от знатен род, на
име Урбан, който бил управител, имал
дъщеря, млада девица, познала още в
ранните си години Бога, своя Създател; и
като претърпяла множество жестоки мъки,
тя положила за Него и душата си. Когато
станала на единадесет години, се открила
необикновената й красота, и сред девици-
те нямало подобна на нея. Тогава баща й,
желаейки да я запази от човешки погле-
ди, й направил стая във  висока кула, дал
й най-добрите слугини и поставил там
златни и сребърни изображения на своите
богове, като заповядал всекидневно да
им кади тамян и да им се покланя. Много
от знатните и богати хора, слушайки за
красотата на девицата, желаели да я имат
за съпруга на своите синове. Друг упра-
вител на име Юлиан призовал светицата
на съд и също я подложил на различни
мъки: най-напред разпалили огромна пещ
и три дни я нагорещявали; след това
хвърлили в нея мъченицата и затворили,
тя прекарала в пещта пет дни, недокосна-
та от огъня. Управителят, не можейки по-
вече да понася обидните думи и гневейки
се за ослепяването си, заповядал да я
предадат на смърт. Тогава светицата била
прободена с железни копия от войниците
и предала своята честна и свята душа в
ръцете на Господ. Такава велика сила
показал Господ в нейно лице, че трима
жестоки мъчители не могли да победят
една девица.

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÊÊÊÊÀÀÀÀÀËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐ

специално фейс-
бук обръщение към
феновете музикан-
тите от “Рамщайн”
споделиха с целия
свят, че нямат

“Ðàìùàéí” ñ èçöÿëî
íîâî è ïî-ìàùàáíî øîó
Немските титани ще забият на стадион „Васил Левски” на 26 юли

“Рамщайн” ще демонстрира невиждани
пирофекти в новото си шоу

Немските музиканти поже-
лаха първокачествено, пряс-
но изпечено кафе и тъмна
текила за гримьорните си.
Освен тях, бекстейджът ще е
зареден и с шампанско Veuve
Cliсquot. Кафето и текилата са
черни, но за сметка на това
гримьорните на бандата тряб-
ва да са решени изцяло в
светли тонове. Много светли-
на и огледала в цял ръст ще
осигуряват максимално прият-

на обстановка за Тил Линде-
ман и компания преди шоуто.

Строежът на фестивална-
та сцена, която е с впечатля-
ващи размери, пристига от
Италия и вече е в София, за-
почна в понеделник и ще
продължи три дни, от които
ден и половина ще са посве-
тени само на поставянето на
осветлението. През цялата
нощ преди самия фестивал
пък ще се подготвя техниката

за пироефектите, които съпро-
вождат изцяло обновеното
шоу на “Рамщайн”.

“Булет фор май Валънтайн”
пристигат за първи път в
България като част от програ-
мата на София рокс 2013, за
да представят новия си албум
“Temper Temper”. Уелската
метъл четворка ще хапва
суши, тайландскo и китайскo,
но няма търпение да провери
и местната кухня. Бандата ще
разчита да има на разполо-
жение и мед от манука, голя-
ма кутия чай “Лимон и джин-
джифил” и три каси минерал-
на вода. “Хематом” ще дойдат
със собствен LED екран, кой-
то ще послужи за феноменал-
ното мултимедийно шоу, под-
готвено специално за българ-
ската публика.

Билети се продават в мре-
жата на Eвентим, включител-
но Германос, Техномаркет и
Пикадили, както и онлайн на
www.eventim.bg. Фестивалът
се организира от “Болкън
ентъртейнмънт” със съдей-
ствието на Каменица.

Претендентите за шампи-
он на София по Въздушна
китара ще премерят сили
днес в Маймунарника. Съби-
тието започва в 21.30 ч. во-
дещ е Шута а.к.а SDB. Чле-
нове на журито са Милени-
та, Гери Турийска, Иво Чалъ-
ков, Константин Кацарски и
Ясен Козев (композитор и
председател на УС на “Му-
зикаутор”). Тримата състеза-

ва тайландски града - Хуа Хин и Чианг
Май, влязоха в списъка с най-добрите
места за живеене след пенсия, показва
изследване на американския уебсайт “Жи-
вот и инвестиция в чужбина”. В надпрева-
рата са се включили 21 града в различни
части на света. Критериите за класиране
са цена на живот, качество на здравео-
пазването, наличие на имигрантски общ-
ности и степен на разпространение на
английски език. Градът Чианг Май в се-
верната част на Тайланд привлякъл гла-
сувалите с относително евтиния живот на
местните - по-малко от хиляда евро на
месец. Градът, намиращ се на 700 км от
Банкок, има развита модерна система за
здравеопазване и е известен като древен
културен център. Хуа Хин е градът, изве-
стен като “кралски курорт”. Привлекател-
на дестинация за пенсионерите заради
чистотата на улиците и ниското равнище
на престъпност. Освен това градът е раз-
положен на брега на морето и е любимо
място за почивка, съобщава БГНЕС.

Последното за сезона издание
на съвместната серия на Чешкия
център и програма “Христо Ботев” -
“Ъндърграунд шоубизнес”, се явява
юбилейно. То ще бъде и отскок за
десетия юбилеен “Аларма пънк джаз
фест” през есента.

В него ще вземат участие две от
най-забележителните формации от
новия български ъндърграунд - ори-
гинална авторска музика, която си
върви по свой път, не търси масовия
ефект, не звучи често по комерсиал-
ните радиостанции и не съдържа
ска, реге и етно елементи.

Истината за Емилия и Коко:
жертва ли е на домашно наси-
лие певицата и защо си е опе-
рирала носа? Това става ясно
в новия брой на списание
“ELLE”, което представя раз-
личното лице на една от най-
популярните певици - магнит
за най-много слухове. Половин-
ката на Коко Динев засне лят-
на фотосесия за списание но-
мер едно в света на модата в
Гърция. Емилия изненадала
екипа на изданието, появявай-
ки се с набедения за побойник
бизнесмен, който лично я до-
карал, грижел се нищо да не й
липсва по време на снимачния
ден и коментирал слуховете за
проблеми във връзката им с
чувство за хумор. През какви
перипетии е минала любовта
на двамата, как им се отразя-
ват клюките по техен адрес и
как се справя Емилия с ролята
на фотомодел е разказано в
новия брой на “ELLE”.

Басейн “Леда” и “The Passion of Pool
Parties” са домакини на най-звездното лятно
парти - в събота, 27 юли. Киното и музиката
се обединяват, за да направят една незабра-
вима нощ.

За всички фенове на черната музика
рапърът Спенс ще изпее най-големите си
хитове. Звездите от най-успешния български
сериал “Под прикритие” - Мариан Вълев-Ку-
ката и Александър Сано-Косъма, ще бъдат
специални гости. На партито на басейн “Леда”
(кв. “Хладилника”, ул. “Шаварски път” 3) и
“LEDA Undercover party” всички посетители
ще имат възможност за лична среща, да взе-
мат автографи и да се снимат с актьорите.

Различната Емилия
пред обектива

НАЦИОНАЛНИЯТ ШАМПИОНАТ ПО
ВЪЗДУШНА КИТАРА ИДВА В СОФИЯ

ТАЙЛАНД Е СРЕД
НАЙ-ДОБРИТЕ МЕСТА ЗА
ЖИВЕЕНЕ СЛЕД ПЕНСИЯ

Д

тели с най-високи резултати
се класират за националния
финал. Шампионът на Бълга-
рия ще участва на Светов-
ния финал по Въздушна ки-
тара в Оулу, Финландия,
който ще се проведе от
21 до 24 август.

Записването става със
съобщение на  страницата Air
Guitar Bulgaria https://
w w w . f a c e b o o k . c o m /

AirGuitarBulgaria или на имейл
airguitarbg@gmail.com. Всеки,
навършил 18 години, може
да се запише и да участва в
състезанието. Свиренето на
Въздушна китара не изисква
умения за свирене на истин-
ска китара. Инструментът на
всеки участник трябва да
бъде невидим, т.е. въздух. На-
градният фонд на състезани-
ето в столицата  е 250 лв.

ЗВЕЗДНО ЛЯТНО ПАРТИ
КРАЙ СТОЛИЧЕН БАСЕЙН

„Ъндърграунд шоубизнес”
с юбилейно издание

За “Rosenquarzexpress”, с които
“Аларма пънк джаз” започна иници-
ативата “Ъндърграунд шоубизнес”
миналия септември, това е първият
голям софийски концерт за годината
(на столична сцена досега имаха
кратко участие като подгряваща гру-
па на Хюго Рейс през март). Но пък
само за последния месец групата
обиколи някои от важните (музикал-
ни и филмови) фестивали в страната
- “В Двореца” (Балчик), Artmospheric
(Западна Стара планина), Vola Open
Air (Околчица) - в трио и в соло ва-
риант, както ще се представят и на
25 юли от 21 ч. в Чешкия център,
“Лилав салон”, на ул. “Г.С. Раковски”
100. Ще се изявят в два отделни сета
с някои съвсем нови песни - “Frau
Schicksal”, “Малийско интро”, “Жива
вода” и други.

Концертът ще се предава пряко
на вълните на програма “Христо
Ботев” (92.9 FM) от 21.30 ч. Входът е
символичен на цена от 3 лв.

В
търпение да разтърсят София
на фестивала София рокс и
казаха, че чакат цялото обе-
динено БГ рок семейство на
националния стадион “Васил
Левски” в петък, 26 юли.

Концертът в София ще е
една от последните изяви на
“Рамщайн”, преди бандата да
се оттегли на заслужена по-
чивка от концерти. Хедлайнъ-
рите на тазгодишния София
рокс фестивал пристигат с 25
огромни камиона, пълни с
техника. Все още не е ясен
денят на пристигането им,
както и продължителността на
престоя им. Рихард Круспе
заяви в интервю за български-
те фенове, че групата ще дей-
ства спонтанно, както винаги,
и на място ще определи кол-
ко време ще остане, както и
дали ще продължи да се за-
бавлява след шоуто си.

Снимка “ELLE”
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НИЕ НЕ СМЕ „МАСКАРИ”
Клеветата, злоезичието и сляпото противопоставяне не вещаят нищо добро

Проф. д-р
Надежда ДРАГОВА

В интернет-мрежата напос-
ледък се публикуват крайно
тенденциозни текстове срещу
проф. дфн Ваня Добрева, а
съвсем наскоро - и апел сре-
щу избора й за председател
на комисията за образование
и наука, пълен с произволни
дискредитации и изфабрику-
вани квалификации за манда-
та й като бивш заместник-ми-
нистър през 2007-2009 г.

В отговор в електронния
сайт “Академика” и по-по-
дробно във в. ДУМА от 10 юли
2013 г. проф. Добрева изнесе
респектиращи данни във
връзка със своите задълже-
ния на ресорен зам.-ми-
нистър и председател на
Фонд “Научни изследвания”,
предупреждавайки за пред-
намереност и несъстоятел-
ност на представения апел.
Както и, че ще потърси пра-
вата си в съда.

Не бих написала тези ре-
дове, ако в интернет апела не
са струпани най-унизителни
квалификации от типа “олице-
творение на корупцията и на
незаконни процедури”, както
и за професионализма на
проф. Добрева като универси-
тетски преподавател и учен.
Не бих ги написала, ако ав-
торът на апела чл.-кор. Емил
Хорозов не продължава една
тъжна традиция - да бъдат
дискредитирани заради вре-
менни интереси и озлобление
даровити хора - честни и пре-
дани на своето дело. В такива
случаи изпитвам горчилка за-
ради

стръвта на български
интелектуалци да се

самоизяждат

неспособни да се отнесат не-
преднамерено към труда на
свои колеги. Всъщност става
ясно, че Добрева е нарочена
като прицел за дискредитира-
не и на днешните универси-
тетски преподаватели, за
усъмняване в почтеността ни.
Но още Софроний е писал, че
“прост простаго люби и пиян
пияного”.

Пиша тези редове като
учен, убеден в почтеността на
проф. Добрева, също и като
пряк свидетел и участник -
неин научен ръководител -
във всички етапи на кариер-
ното й развитие. Моите дълго-
годишни изследвания в об-
ластта на медивиевистиката,
културата на Българското
възраждане и балканистика-
та, моята компетентност като
университетски преподавател
и писател ми дават право да
твърдя, че Добрева притежа-
ва безукорни качества на спе-

Проф. Надежда Драгова е крупен специалист в областта
на старобългарската и възрожденската литература и култу-
ра, която осветлява важни въпроси от литературната и кул-
турната ни история, формулира методика за реконструкция
на изчезнали старобългарски творби, създава ценни трудове
в областта на българистиката и балканистиката. Тя е автор
и на драми, романи, книги за деца, отзиви и научни рецензии.
Драгова е работила в катедрата по българска литература в
Софийския университет и Института по балканистика при
БАН. Тя е сред основателите на Висшия педадогически инсти-
тут в Шумен и Югозападния университет в Благоевград. Чела
е лекции в университетите в Букурещ, Белград, Западен
Берлин и др.

циалист, както и че е изкачи-
ла всички стъпала на акаде-
мичната кариера според ети-
ката и правилата за научно
израстване. Нещо повече - тя
владее и методиката на висо-
ка ефективност на научните
програми на МОН през ней-
ния мандат.

Това ме задължава да ре-
агирам на филипиките срещу
проф. Добрева, като предста-
вя и факти.

Развитието на Ваня Добре-
ва като учен по балканистика
и възрожденска култура е ви-
димо през всеки от етапите
му: средно образование в
елитната Гимназия за древни
езици и култура “Константин-
Кирил Философ”; висше обра-
зование с отлична диплома в
СУ “Св. Кл. Охридски” -
българска филология.

От този старт тя можеше
да постъпи на работа - било в
университета, било в БАН. Но
тя прие моята покана да кан-
дидатства в конкурс за асис-
тент по специалностите
“Българска култура и литера-
тура през Възраждането” и
“Балкански култури” в ЮЗУ
“Неофит Рилски” в Благоев-
град, които аз водех тогава
като редовен професор.

Нейното съгласие бе моти-
вирано от голямата ни програ-
ма: да развием от един фили-
ал на Софийския университет
в Благоевград, впоследствие
Висш педагогически институт,
пълноценен университет -
Югозападен (ЮЗУ), с възмож-
но най-всеобемащ списък от
специалности и с идеята да
се създадат условия за достъп
на студенти от цяла Югоза-
падна България. И там ние да
заложим научно изследване
върху терен, познат като те-
ритория на високи образци от
фолклорната култура, от исто-
рическото и стопанското на-
следство, от идейните наслед-
ства на силни национални и
социални движения, от талан-
тите и поривите в съвремен-
ната култура.

Привлекателността на
Югозападния университет
стана още по-голяма след
публикуването на програмата
за висше образование в
България на младежи с
български етнически произ-
ход от Сърбия, Албания, Ма-
кедония, Гърция... Нашите сту-
денти от тези съседни страни
обогатиха не само национал-
ното ни самочувствие, но пре-
дизвикаха неочаквани изсле-
дователски задачи; предоста-
виха ни се като безценни ин-
форматори по етнокултура и
подготвиха нов кръг за бъде-
щи международни връзки със
защитилите от тях докторати
в ЮЗУ.

Особено привлекателни за
теоретично развитие (не само
за младите, но и за нас, възра-
стните с опит) бяха новите
специалности “Балканология”
и “Културология”. В това отно-
шение Ваня Добрева постъпи
максимално подготвена още
от гимназията по трите класи-
чески за Балканите езици:
старославянски, старогръцки
и латински, и със съответните
им литератури. А и личната й
дарба за литературно-критич-

но писане бе заявена още от
студентско време.

Асистентка на преподава-
ните от мен специалности,
Ваня Добрева прояви

завидни качества
като преподавател

и изследовател

и скоро бе готова за аспиран-
тура, която защити в ЮЗУ, а
после бе избрана за доцент
след моето излизане в пенсия.
През 1997 г. излезе от печат
монографията й “Технология
на историческата драма”, как-
то и съставеният от нея сбор-
ник “Възрожденска историче-
ска драма” - автентични дра-
матургични текстове, придру-
жени с респектираща научна
студия на Добрева.

В този дълъг по години
срок Ваня Добрева се форми-
ра като бъдещ професор, за-
щитил степента “доктор на фи-

лологическите науки” в систе-
мата на ВАК. И в отговор на
пасквилния, набързо стъкмен
апел заявявам отговорно, че
днес тя е представител не на
друго, а на най-висока еруди-
ция и интелигентност.

Професионалната кариера
на Добрева продължи в УНИ-
БИТ - Института по библиоте-
кознание и информационни
технологии, където тя постъ-
пи с конкурс и защити хаби-
литиционен труд. И тук е
възмутителна хулата
подхвърлена в апела, как
било “предполагаемо с увере-
ност”, че Добрева е осигуря-
вала проекти с корупционни
средства.

Нападките към гореспоме-
натия институт, днес вече със
статут на университет, не са
от днес. Според мен напълно
обяснимо е защо ректорът
проф. Стоян Денчев, който
разшири специалностите и
изгради успешно университет
за водещи методологии и зна-
ния, е поканил, а не “произ-
вел” Ваня Добрева за препо-
давател. Той е направил това
заради постигнатите от нея
научни и изследователски по-
стижения и сериозни препо-
давателски качества.

Изненадва ме безотговор-
ността, с която се дискреди-
тира всяка крачка на проф.
Ваня Добрева. Още повече,
че подписалите апела (в ог-
ромната си част непознати
имена, за да мога да ги
възприема като колеги) не
познават дори и бегъл фраг-
мент от изследванията й.
Съмнявам се и дали познават
цялостната й работа като ре-
сорен зам.-министър.

Участвах в нейната профе-
сионална хабилитация и
пълния текст на рецензията
си съм публикувала в сп. “Вез-
ни”, където всеки може да
консултира и съмненията си,
и интересуващите го научни
решения в книгата на Ваня
Добрева “Българската
възрожденска комедия. Типо-
логия и архитектоника” (2011)
- издание на Университетско-
то издателство “Св. Кл. Охрид-
ски” и определено от мен
като “монография - с възрож-
денско, балканско и европей-
ско поданство”.

Високите теоретически и
конкретно-исторически прино-
си на проф. Ваня Добрева - не
само в този капитален труд,
но и в останалите й изследва-
ния, включително в подготве-
ната за печат книга “Прочити
и наследства” - са оценявани
от най-авторитетни и подгот-
вени специалисти на българ-

ската древна, средновековна
и възрожденска култура и ли-
тература: чл.-кор. Милена Ца-
нева, проф. дфн Кирил Топа-
лов, проф. доктор на изкуство-
знанито Иван Маразов, проф.
дфн Александър Федотов,
проф. дфн Румяна Дамянова,
проф. Невяна Инджова, доц. д-
р Катя Станева и др.

Самата аз съм свидетел на
активната работа на проф.
Ваня Добрева в осъществява-
нето на две национални про-
грами на ЮЗУ, с подкрепата
на ФНИ на МОН: 1. Четвърт
хилядолетие “История славя-
нобългарска”. 1762-2012" -
ръководител проф. д.-р Дарин-
ка Караджова, научен консул-
тант проф. д-р Надежда Дра-
гова; и 2. Библиотека Отец
Неофит Рилски - ръководител
доц. д-р Елена Тачева, научен
консултант чл.-кор. Иван Доб-
рев.

И двете програми бяха
ориентирани към особено
значими национални и науч-
ни манифестации, а по първа-
та - тя е и под патронажа на
Президента на РБългария -
съм почетен председател на
организационния комитет за
общонационални чествания.

Позволявам си като участ-
ник в Паисиевата програма да
декларирам, че наред с ръко-
водителите на двете програ-
ми проф. Добрева участва за
приобщаване на най-широк
кръг специалисти - препода-
ватели, особено асистенти и
докторанти; за осигуряване на
строга финансова дисциплина
и спонсорства: първата ни
международна конференция
бе изцяло спонсорирана от
Общината и Музейния център

в Банско.
От средата на втората го-

дина ние, хабилитираните
преподаватели, се отказахме
от полагаемото ни се възнаг-
раждение за труд - то остана
само за техническите
изпълнители, осъществяващи
дигитализацията на преписи-
те на Паисиевата история, и
за сайт. Тук ще подчертая, че

със спестените от
нас средства

успяхме да проведем юби-
лейното честване през 2012
г. и да издадем две брошури
и един препис на Паисиева-
та история. Единственият раз-
ход бе да платим предвиде-
ната стандартна такса, сре-
щу която получихме (без пра-
во да ги издаваме) от НБКМ
копия от всички налични пре-
писи. Но с тях и с тринайсет
повече от музеите и чуждес-
транните библиотеки - сега
сбирката на формиращия се
в ЮЗУ научен център по “Ис-
тория славянобългарска” раз-
полага с най-пълен комплект
научни преписи и с целокуп-
на най-богата сбирка. Това е
непреходното, неоценимо за-
воевание на проекта, заради
което зам.-министър Ваня
Добрева трябваше да получи
награда, а не хули и долно-
пробни клевети.

По втория проект “Библи-
отека отец Неофит Рилски” с
ръководител доц. д-р Ел. Та-
чева и научен консултант чл.-
кор. Иван Добрев своевре-
менно и с безукорна естети-
ка бяха обнародвани три кни-
ги от книжовното наследство
на Рилския манастир. Едната
от тях, тази на Маргарет Ди-
митрова (“Ръкопис номер 2
Р.М.”) стана основа за специ-
ално заседание на Третия
международен конгрес по
българистика.

Оповестявам тези два про-
екта, защото, убедена съм,
това са фактите, с които
българското общество трябва
да свързва проф. Ваня Доб-
рева - с всичко онова значи-
мо в науката, което беше по-
стигнато благодарение на
усилията на учени, непосред-
ствени участници в проекти,
в това число с усилията на
Ваня Добрева.

Накрая ще кажа следното.
Не спадам към кръговете на
лявата интелигенция. Защит-
ник съм на демократичните
ценности и на свободата. Аз и
членове на моето семейство
сме пострадали през времето
на тоталитарния режим пре-
ди 1989 г. Същевременно цял
живот съм работила в инте-
рес на българската култура и
идентичност, за възраждане
на българския креативен дух
и почтеност. А те наистина са
“надпартийни”, принадлежат
на българското самосъзнание
и вселена.

Такива предпоставки ме
подтикнаха да напиша тази
статия, в която споделям впе-
чатления и оценки за Ваня
Добрева, която познавам от-
близо и в чиито научни ка-
чества и човешка почтеност
съм се убедила от живите ни
контакти през изминалите 20
години. Не искам да се на-
месвам в нейните идейни
разбирания и партийни ан-
гажименти. Това е неин из-
бор и, надявам се, че поети-
те отговорности няма да пре-
чат на научноизследовател-
ската й работа.

Иначе най-лошо е, когато
в научните среди се настанят
клеветата, злоезичието и сля-
пото противопоставяне. Ние
не сме “маскари”, както е
угодно на Бай Ганьо и него-
вата партия.

Проф. дфн Ваня Добрева
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—Î‡‚Ëˇ - ¡ÂÓÂ 0:2 0:1
 ‡ˇ‰Ó (50),  0:2 ’ËÒÚÓ‚
(67); ÀËÚÂÍÒ - ÕÂÙÚÓıË-
ÏËÍ 4:1; ¡ÓÚÂ‚ œ‰ - ÀÂ‚-
ÒÍË 2:1; ÷— ¿ - ÀÓÍÓ œ‰
0:0; À˛·ËÏÂˆ - ÀÛ‰Ó„Ó-
Âˆ 1:0; œËËÌ √ƒ - ÀÓÍÓ
—Ù 2:2;  ◊ÂÌÓÏÓÂˆ -
◊ÂÌÓ ÏÓÂ 1:0

I  –⁄√

ФУТБОЛНО
ПЪРВЕНСТВО

II Í˙„, 26.7 (ÔÂÚ˙Í) 18.00: ÀÓÍÓ —Ù -
ÀËÚÂÍÒ (Õ˛Á 7); (Ò˙·ÓÚ‡) 18.00: ◊ÂÌÓ ÏÓÂ
- —Î‡‚Ëˇ (Õ˛Á 7); 18.30: ÕÂÙÚÓıËÏËÍ - À˛-
·ËÏÂˆ; 20.00: ÀÛ‰Ó„ÓÂˆ  - ◊ÂÌÓÏÓÂˆ (“¬
7); (ÌÂ‰ÂÎˇ) 18.00: ¡ÓÚÂ‚ œ‰ - œËËÌ √ƒ
(Õ˛Á 7); 20.00: ÀÂ‚ÒÍË - ÀÓÍÓ œ‰ (“¬ 7);
(ÔÓÌÂ‰ÂÎÌËÍ) 21.00: ¡ÂÓÂ - ÷— ¿ (Õ˛Á 7)

 À¿—»–¿Õ≈
 1. ЛИТЕКС 1 1 0 0 4:1 3
 2. БЕРОЕ 1 1 0 0 2:0 3
 3. БОТЕВ ПД 1 1 0 0 2:1 3
 4. ЛЮБИМЕЦ 1 1 0 0 1:0 3
 5. ЧЕРНОМОРЕЦ 1 1 0 0 1:0 3
 6. ЛОКО СФ 1 0 1 0 2:2 1
 7. ПИРИН ГД 1 0 1 0 2:2 1
 8. ЛОКО ПД 1 0 1 0 0:0 1
 9. ЦСКА 1 0 1 0 0:0 1
10. ЛЕВСКИ 1 0 0 1 1:2 0
11. ЧЕРНО МОРЕ 1 0 0 1 0:1 0
12. ЛУДОГОРЕЦ 1 0 0 1 0:1 0
13. СЛАВИЯ 1 0 0 1 0:2 0
14. НЕФТОХИМИК 1 0 0 1 1:4 0

резултати

ПО ТВ 7
ШАМПИОН-
СКА ЛИГА

20.30
Лудого-

рец -
Слован

ПО НОВА СПОРТ
13.00 Тотнъм - Съндърланд

15.30 Южен Китай -
Манчестър Сити

кратки

„Червените” пробват
македонец

Македонският полузащитник с
германски паспорт Степан Вуючич
пристигна на проби в ЦСКА. Той ще
тренира с отбора няколко дни, пре-
ди треньорският щаб да прецени
дали да му бъде предложен договор.

Ас на Ботев Пд аут
за три седмици

Един от лидерите на Ботев Пд
Вандер Виейра е аут за 3 седмици.
Бразилецът е получил фрактура
на дясната ръка на дербито с
Левски (2:1) и вече е гипсиран.

Локо Пд взе бразилец

Бразилецът Флавио Паулино
да Силва подписа за 2 години с
Локо Пд. Офанзивният халф е
роден на 14 април 1989 г. и за
последно е играл в бразилския
клуб Паулища.

Цървена звезда
отпрати Коста
Стоянов

Цървена звезда освободи бив-
шия защитник на ЦСКА Костадин
Стоянов. Бургазлията изкара про-
бен период в сръбския гранд, но не
успя да впечатли треньора Сла-
виша Стоянович. Стоянов се раз-
дели с ЦСКА през юни и си търси
нов отбор.

Младежки национал
с хеттрик в Белгия

Александър Колев вкара първи-
те си голове за новия си тим Геел.
Младежкият национал наниза хет-
трик в контролата с петодивизи-
онния Беекхук с 10:1. Той вкара 2
пъти, след като излезе сам срещу
вратаря, а след това покачи на 9:1
след удар с глава.

ладият талант Антонио Вутов 99% остава в Левски.
Юношата на “сините” бе пред сериозна дилема след
примамлива оферта от Удинезе. Той няма професио-
нален договор, защото все още не е пълнолетен.

Футболистът на ЦСКА Антон Карачанаков е попаднал в
“специалния” списък на Валенсия. Крилото е преминал през
цедката на скаутите и е поставен в групата на “най-добрите”
млади таланти, които представляват интерес за шефовете от
“Местая”. В следващите месеци юношата на Пирин, който
дълго време лекуваше тежка контузия, ще бъде следен под
лупа от “прилепите”. Те ще получават пълна информация и
статистика за представянето му на мачовете на ЦСКА, както
и за поведението му извън терена. Според запознати с
политиката на грандовете от Иберийския полуостров, имен-
но това е начинът да се осъществи сериозен трансфер в
отбор от топ 6 на Испания. Преди около година Карачана-
ков беше на крачка от договор с Еспаньол, но сделката не
се осъществи заради контузията.

М
Вутов остава в Левски

Левски обаче положи неимоверни усилия, за да покаже, че
държи на своя кадър. Семейството на Вутов е останало
впечатлено от отношението на “сините” и са предпочели
момчето да остане в София. Футболистът се е понравил и на
новия треньор Славиша Йоканович (Сърб), който ще го из-
ползва. Вутов игра титуляр при загубата от Ботев Пд (1:2) на
старта на “А” група.

Йоканович върна Владимир Гаджев в първия тим. Нацио-
налът бе пратен при юношите след резилта на старта в Лига
Европа с Иртиш (0:2), но новият треньор се нуждае от него.

ВАЛЕНСИЯ СЛЕДИ
КАРАЧАНАКОВ

Хубчев заведе 20 от Берое в Израел

Б Снимка БГНЕС
ерое замина с група от 20
футболисти за гостуването на
Апоел Тел Авив в реванша от
II квалификационен кръг на
Лига Европа. В първата сре-

Давид Каядо от Берое е изпреварил за топката слависта Христо Янев (вляво)
при победата на заралии с 2:0 на старта на “А” група

ща в Стара Загора Апоел би с 4:1. Тре-
ньорът Петър Хубчев заведе отбора за
израелската столица с чартърен полет
от Бургас. В групата не попаднаха кон-
тузените Алберто Лоузейро и Елио
Мартинс. Извън състава остана и алжи-
рецът Амир Саюд, който получи травма
при победата над Славия с 2:0 на стар-
та на “А” група. В състава бе включен
защитникът Борислав Стойчев, който
пропусна срещата в кв. “Овча купел”.
Берое вгорчи официалния дебют на но-
вия треньор на Славия Асен Букарев
след голове на Давид Каядо (50) и
Венцислав Христов (67).

“Умората си личеше, но въпреки
това се справихме. Първото полувреме
бяхме по-добрият отбор, създадохме
положения, а през 2-рото успяхме да
ги реализираме. Ние, ако можехме
всичко да вкараме... важното е, че
създаваме положения. Момчетата се
раздадоха за пореден път. Не става
въпрос да ни се разклати самочувстви-
ето от 1-2 мача. Важното е във всеки
момент футболистите да са готови да
дават 100% от възможностите си. Апо-
ел е по-добрият отбор, но в никакъв
случай не сме отписали мача”, каза
Хубчев.

“Грешките, които трябва да изчист-
ваме, са безброй. Лошото е, че футбо-
листите играят без самочувствие. Това
е доста странно, защото все пак защи-
тават цветовете на отбор като Славия.
Хвърлиха доста сили, стараха се, но

напразно”, заяви Букарев. В следващия
кръг Славия гостува на Черно море в
събота, а Берое приема ЦСКА в поне-
делник.

ГРУПАТА: Иван Караджов, Благой
Макенджиев; Борислав Стойчев, Ве-
селин Пенев, Владимир Зафиров, Ге-

орги Динков, Здравко Илиев, Иво
Иванов, Игнат Дишлиев, Пламен Кру-
мов; Атанас Зехиров, Давид Каядо,
Дончо Атанасов, Елиаш да Силва,
Иван Горанов, Игор Джоман, Мартин
Райнов, Педро Еуженио; Венцислав
Христов, Георги Андонов

Томов е купил ЦСКА
„Лира Инвестмънт” е базирана в Люксембург
и е собственост на бившия президент на „армейците”

Н
овият собственик на
ЦСКА се оказа
Александър Томов.
“Лира Инвестмънт”,
която взе акциите от

“Титан”, е на бившия прези-
дент на “армейците”. Томов
излъга миналата седмица, че
инвестиционната компания се
базира в Англия. Името на
“Лира Инвестмънт” се появи
покрай делата на Прамод
Митал и Томов за купуването
на ЦСКА от “Титан” още през
2009 г. Тя е открита през ав-
густ същата година с цел да
прибере част от парите по
сделката. Доскоро ЦСКА
дължеше 420 000 евро на
“Лира Инвестмънт”. За това
признава лично бившият кан-
дидат за шеф на “червените”
Красимир Георгиев преди го-
дина.

“За съжаление “ЦСКА-
Възраждане” се отказва да
преговаря с “Титан”. Задълже-
нията на ЦСКА са около 80
млн. лв. А само 15 млн. са към
групата на Митал. Към нас се
обърна Томов. 7 млн. евро са

ярката за не-
отклонение на
Калоян Стоя-
нов-ЦимбикаМ

е увеличена на 72
часа в ареста. На
бившия шеф на “Ар-
мията” е повдигнато
обвинение за запла-
ха за убийство на
треньора на ЦСКА
Стойчо Младенов.
Бившият боксьор,
който е приближен
до “Титан”, бе окоша-
рен в понеделник.
Това стана след
скандал с Младенов,
разразил се пред играчите на ЦСКА. В него Стоянов е
заплашил Младенов, че ще го изкорми с винкел, при-
зна впоследствие самият треньор.
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Александър Томов

вече започва разглеждането
на сделката за смяната на соб-
ствеността в ЦСКА. От “Армия-
та” вече обявиха, че настоя-
щият предварителен договор
ще се превърне в окончате-
лен, щом КЗК даде зелена
светлина за сделката. В момен-
та собственик на клуб все още
се води “Титан”, но по думите
на Томов 100% от акциите са
в “Лира инвестмънт”. Ангажи-
ментът на кандидат-собствени-
ците е да погасят задължения
в размер на 10,025 млн. лв. към
държавата, както и към футбо-
листи, мениджъри, агенти и
доставчици. Всички останали
задължения и евентуални за-
губени дела в съда ще са за
сметка на “Титан”.

Лоурънс Дейвис (Вбр) не
влезе в новата управленска
структура на ЦСКА. От “Арми-
ята” казаха, че това е “слож-
но”. Председател на Надзор-
ния съвет е Димитър Якимов, а
в управата влизат още Петър
Жеков, Вехби Малкоч, Алек-
сандър Тодоров, Ивайло Ко-
тев и Лъчезар Николов.

за “Финметал Холдинг”, други
190 000 евро са за компания
IMF, а останалите 420 000 евро
- за “Лира Инвестмънт”, каза
Георгиев тогава.

Наскоро ЦСКА спечели
дело срещу Прамод Митал за
близо 9 млн. евро. То беше

водено в Люксембург, а малко
след него се появи проектът
“Червени шампиони”, който
взе ЦСКА.

Комисията за защита на
конкуренцията пък разкри, че
“Лира Инвестмънт” е от Люк-
сембург, а не от Англия. КЗК

Иван Иванов остава
в Партизан. Трансферът
на българския национал
в Базел пропадна по
вина на швейцарския
шампион. Русия, както
защитникът е известен,

ИВАН ИВАНОВ-РУСИЯ ОСТАВА В ПАРТИЗАН
остава в Белград, защо-
то Базел не са могли да
продадат Александар
Драгович на Динамо
Киев. Иванов трябваше
да бъде замесник на
сърбина, който обаче

иска да продължи кари-
ерата си в тим от Запад-
на Европа. Той призна,
че от Базел са обявили,
че не могат да го анга-
жират, преди да прода-
дат Драгович. Иванов

пък отговорил, че не
иска да чака. Бившият
бранител на ЦСКА е ка-
тегоричен, че треньорът
на Партизан Вук Рашо-
вич може да разчита на
него за предстоящия

реванш от Шампионска-
та лига срещу Ширак  в
Белград. Първата среща
завърши 1:1. Победите-
лят ще играе с по-доб-
рия от Лудогорец и Сло-
ван Братислава (1:2).
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СПОРТОВЕ
в Барселона
11.00 и 15.00

Скокове във вода
Водна топка

18.30 Испания - Русия (жени)
20.00 Италия - Германия (мъже)

КОЛОЕЗДЕНЕ
16.30 Обиколка на Валон
(Етап V, Соание - Туан)

Херардо (Тата) Мартино е новият тре-
ньор на Барселона. Аржентинският спе-
циалист парафира за 2 години с испан-
ския шампион. Изборът му е бил одобрен
вчера сутринта от членовете на Управи-
телния съвет на клуба. Мартино заема
мястото на оттеглилия се Тито Виланова,
който продължава борбата с рака. Мар-
тино е четвъртият треньор от Аржентина
начело на Барселона след Еленио Ере-
ра, Роке Олсен и Сесар Луис Меноти.

Според испанските медии новият
треньор на каталунцитте прилага агре-
сивен футбол и иска отборът му да пе-
чели топката още в полето на съперни-
ка. Стилът на аржентинеца е сравняван
с прилаганите от Хосеп Гуардиола и
Марсело Биелса.

Дечко Овчаров
с бронз от Лион

Дечко Овчаров спечели брон-
зов медал на световното първен-
ство по лека атлетика за атлети
с увреждания в Лион. Българинът
се нареди 3-ти в дисциплината
хвърляне на диск, като записа най-
добър резултат за сезона от 40,95
м. Титлата заслужи Алед Дейвис
(Вбр) с 47,62 м, а 2-ри се нареди
Маринос Филахтос (Гър) с 41,07 м.
Това е 2-ро отличие за страната
ни след сребърния медал на Стела
Енева в тласкането на гюле.

Неделчева започва
с рускиня
на Световното

Петя Неделчева ще играе на
старта на световното първен-
ство по бадминтон в Гуанджоу,
Китай (5-11 август) с Натали Пе-
реминова (Рус). При успех българ-
ката очаква Ерико Хиросе (Яп).
Другата ни представителка при
жените Линда Зечири среща Ли
Мишел (Кан). При успех левичар-
ката се изправя срещу 12-ата
поставена Сапсири Тератаначай.
Неделчева ще играе и на двойки,
заедно с Имоджен Банкиър (Шот).
2-те започват със среща с тай-
ландския дует Лам и Тунтонкам.
В тази дисциплина ще се изявят
и европейските шампионки до 19
г. Габриела и Стефани Стоеви.
Техни съпернички ще бъдат Хер-
трих и Нелте (Гер).

Шиникова отпадна
във Франция

Изабелла Шиникова отпадна в
I кръг на турнира на твърди кор-
тове в Ле Контамин-Монжоа,
Франция ($25 000). Българката
загуби от Анжелика Моратели
(Ит) с 3:6, 6:7 (5). Шиникова и
Естел Касино (Фр) достигнаха до
1/4-финалите на двойки, където
ще играят с Ванеса Фурлането
(Арж) и Амандин Хес (Фр).

Джокович написа книга

Новак Джокович обясни отлич-
ната си форма в последните години
с промяна на хранителната диета.
Световният №1 в тениса ще пред-
стави тайната си в книга, която
ще излезе в продажба малко преди
началото на откритото първенст-
во на САЩ. Книгата носи името
“Serve to Win”, а в нея Джокович
обяснява как се печели в професи-
оналния спорт, докато се поддържа
хранителна диета. “Откриването на
правилната диета прави голямата
разлика”, казва Джокович.

Формула 1 се
връща в Австрия

Гран при на Австрия ще се
завърне в календара на Формула 1
през следващия сезон, съобщиха
собствениците на пистата
“Шпийлберг” - Ред Бул. Състезани-
ето трябва да бъде насрочено за
6 юли. Това обаче зависи изцяло от
австрийските власти. Пистата
приемаше стартове от 1970 до
1987 г. и от 1997 до 2000 г.

Ваня Стамболова, която не е участвала на
състезания от републиканското първенство в
Правец миналия месец, ще стартира на Балка-
ниадата в Стара Загора през уикенда. Варнен-
ката, която е европейска шампионка на 400 м от
Гьотеборг 2006 и сребърна медалистка на 400 м/
пр. от ЕП в Барселона 2010, ще участва и в 2-те
дисциплини. Тя получи контузия във финала на
400 м в Правец, но е напълно възстановена. Ивет
Лалова също ще участва в 2 дисциплини. Основ-
ната ни спринтьорка ще се пусне на 100 м и с
щафетата на 4 по 100 м.

В Стара Загора ще участват 31 български ле-
коатлети (17 мъже и 14 жени). Стартовете ще са и
квалификация за определяне на отбора на Балка-
ните за “Първенството на гигантите” в Лион на 31
август. Също така ще могат да се покриват и нор-
мативи за Световното първенство за мъже и жени
в Москва (10-18 август).

“Радвам се, че българският отбор включва всич-
ките ни звезди. Това само показва голямото им
желание да участват в Лион. Правилата по опре-
делянето на сборния тим на Балканите са желез-
ни. Селекцията за Лион ще бъде извършена само
от състезатели, участващи на Балканиадата”, обя-
ви президентът на Асоциацията на балканските
атлетически федерации Добромир Карамаринов.

 Хъ Цзъ (Кит) изпълнява съчетанието си в скоковете от еднометров
трамплин на Световното в Барселона. Тя стана шампион, след като
получи 307,10 т. Среброто заслужи Таня Каньото (Ит) с 0,10 т. по-

малко, а 3-та нареди Ван Хан (Кит) с 297,75 т.

И Стамболова
се пуска на
Балканиадата

Тата Мартино
пое Барселона
Аржентинецът за 2 години на „Камп Ноу”

“Каквото реши ръководството, това ще
е най-добре за Барса. Мисля, че ще пас-
не на нашия стил. С привличането на
Неймар ще се подобрим и ще имаме
повече шансове за атакуване на трофеи.
Реал Мадрид ще е един от големите ни
съперници, както и Байерн на Хосеп Гу-
ардиола. Напускането на Тиаго Алканта-
ра е лично решение и трябва да го при-
емем. Виждам Сеск Фабрегас единстве-
но в Барселона. Не вярвам да напусне”,
каза звездата на испанския шампион
Андрес Иниеста пред в. “Марка”. За по-
следно новият треньор на Барса води
Нюелс Олд Бойс в родината си, с които
спечели титлата през миналия сезон.

Като футболист Тата Мартино играе в
полузащитата за Нюелс Олд Бойс, Ланус,

чилийския О’Хигинс, испанския Тенери-
фе и еквадорския Барселона. Носил е и
фланелката на националния тим на Ар-
жентина. Легенда е на Нюелс Олд Бойс,
след като изиграва рекордните 505 офи-
циални мача. Като играч има 3 шампион-
ски титли в Аржентина.

Треньорската си кариера започва
през 1998 г. Тренира скромните Браун де
Аресифес, Платенсе, Институто, Либер-
тад, Серо Портеньо, Колон и парагвай-
ския национален тим.

Само 43% от феновете на Барса ха-
ресват Мартино. Това стана ясно от гла-
суване в официалния сайт на “Марка”.
Останалите са на мнение, че този пост
трябва да бъде зает от друг специалист,
като преобладаващото мнозинство смя-
та, че това е трябвало да бъде Луис Ен-
рике, който това лято пое Селта.

Федерацията по волейбол
поиска мъжкият национален
отбор да спечели медал на
европейското първенство в
Полша и Дания, което започ-
ва на 20 септември. “Лъвове-
те” са в група с Русия, Герма-
ния и Чехия, а по регламент
първият отива на 1/4-финал, а
вторият и третият играят с кла-
сиралите се на същата пози-
ция в другия поток за място в
топ 8. Вицепрезидентът на
родната централа Любо Ганев
обяви целите, защото с отли-
чие от европейското национа-
лите ни ще се класират по
право за световното, а няма
да играят квалификации. Ганев
се прибра с първата група вче-
ра от Мар дел Плата, Аржен-
тина, където волейболистите
ни се класираха 4-ти в Светов-
ната лига.

“Никой не ни слагаше в
сметките за финалите, за 4-то
място - изобщо. Малко не ни
достигна да вземем медал. С
всеки изминал мач отборът
израства. Следващите големи
първенства ще можем да се
борим за медалите. Не ни до-
стигна опит. Липсваха важни
единици. Другите отбори имат

Кирил Николов шести
в Европа на
високопланинско бягане

Кирил
Николов бяга
добре и даде

6-о време в
италианските

Алпи

Изключителен резултат на Кирил Николов на европей-
ското първенство по високопланинско бягане в италиан-
ските Доломити. Дизела, както българинът е известен,
постигна отличното 6-о място в смятаното за едно от
най-силните скайрънинг състезания на планетата. Той
финишира с разлика от 10:18 мин. от победителя Кили-
ан Жорне Бургада (Исп). 16-ото издание на шампионата
се проведе по 22-километров маршрут (10 км изкачва-
не и 12 км спускане) в италианския курорт Канацей.
Участваха 450 мъже и 57 жени.
Бургада финишира с време 2:00:11 часа и изпревари с
финален спринт Марко де Гаспери (Ит). 3-ти финала
пресече Тадей Пивк (Ит) на 3:59 мин. При жените
Христина Козарева завърши 22-ра.

Снимка DOLOMITESKYRACE.IT

Искат евромедал
от „лъвовете”

много повече волейболисти.
Бразилия има поне 50 нацио-
нали. За Русия да не говорим.
Изградихме един колектив,
който се раздава на 100%.
Трябва да участваме в десет-
ки финали, за да придобием
опит. Не става дума за психи-
ка. Заслужавахме това 4-то
място. Можехме да победим
Италия. Отборът ще ни радва
още дълги години. Тези мачо-
ве ще ни послужат за поука”,
каза Ганев.

“Завръщаме се с познати
чувства. Случва ни се за 3-ти
път поред и е разочароващо.
Имаше положителни моменти
в Световната лига, но този път
резултатът трябваше да бъде
друг. Един медал е различно
нещо. Не успяхме отново. Дано
намерим ключа към успеха
възможно най-бързо. Не
тръгнахме добре в тайбрека в
мача за бронза и това се ока-
за решително. Може би няма-
ме достатъчно опит да играем
мачове под напрежение. При
Италия е много по-различно.
Не сме се научили как да
печелим големите мачове”,
смята разпределителят Геор-
ги Братоев.

Снимка БГНЕС
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